
  عکس یک

   غلامعلی حدادعادل ۷۹ ساله، سید عباس صالحی ۶۱ ساله، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
حجت الاسلام قمی ۴۳ ساله، رئيس سازمان تبلیغات و وحید جلیلی ۵۲ ساله، قائم مقام 

صداوسیما در جلسه شعرا با رهبری 
    قابی از سفر چند ساعته عباس عراقچی، وزیر امور خارجه به عمان که برخی 

می‌گویند برای ارایه پاسخ ترامپ انجام شده است 

H A F T - E - S O B H D A I L Y

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد‌‌‌‌‌‌‌‌‌ي ايران
دوشنبه | 27  اسفند 1403
12 صفحه
شماره 4015

تابلوی  ورود 
ممنوع  برای 

نستله و کوکاکولا
از آتلانتا و سوئیس تا پلور و 

توس؛ چطور معادلات نوشابه 
و سرلاک به هم‌گره خورد؟

سال 1403 چهره‌های فراوانی را در حوزه فرهنگ و هنر 
کشور از دست دادیم. اما  لطمات سیاسی و فقدان‌های 
سیاسی آن قدر زیاد بودند که شاید حواسمان نبود که 
ملک‌الموت با گشاده دستی چه شبیخون مفصلی به اردوی 
هنرمندان زده است. از میان از دست دادگان این سال، از 
گروه هنرمندان و فرهنگیان من پنج اسم را انتخاب کرده‌ام. 
پنج اسم که با خاطرات شخصی‌ام پیوند خورده بودند. 
می‌دانم که ایرج رضایی یا منوچهر والی‌زاده غیرقابل تکرار 
هستند. می‌دانم که درگذشت محمود حکیمی و یا پری 
صابری دردناک هستند و یا محمد علومی عزیز. اما من این 

پنج‌ نفر را انتخاب می‌کنم. یادشان گرامی باد ...

  زری خوشکام را در یک کلوزآپ دوران کودکی‌ام  به 
یاد دارم. چهره‌ای که با روسری مشکی و لحنی غمزده و 

ابروهایی به هم پیوسته مدل شاهزاده‌های قاجار، روایت 
مرگ همسرش را می‌گفت. میرزا تقی خان امیرکبیر. سریال 
سلطان صاحبقران بود‌. نقش امیرکبیر را ناصر ملک مطیعی 
بازی می‌کرد که  میمیک‌های مردانه و تاثیرگذارش با 
صدای دوبلورهای خوب ایرانی هماهنگ شده بود. آن زمان 
در کودکی نمی‌دانستم این صورت معصوم و زیبای همسر 
میرزا تقی خان فراهانی، همین چند سال قبل متعلق به  
یکی از بی‌پرواترین بازیگران زن سینمای ایران بوده است. 
زری خوشکام که از مجموعه هفت فیلمی که در سال‌های 
50 و 51 بازی کرد شاید فیلم تپلی را دیده باشید. آن زمان 
این‌ها را نمی‌دانستم و آن صدای غمگین و آن چهره زیبا 
در روسری مشکی که با جادوی کارگردان تمام صفحه 
تلویزیون را پوشانده بود در ذهنم حک شد. بعدها یعنی 
حدود چهل سال بعد تصاویر دوره میانسالی او را دیدم. مثلا 
در دنیای تو ساعت چند است و خب مقایسه آن دو چهره، 
یادم آورد  که زمان می‌گذرد و جوانی و زیبایی هیچ کدام 
ماندگار نیستند. زری خوشکام در 28 اردیبهشت سال 

1403 درگذشت. در 77 سالگی. همسر علی حاتمی و مادر 
لیلا حاتمی. در رحمت خدا.

  ژاله علو از محترم‌ترین چهره‌های سینما و تلویزیون و دوبله 
ایران است‌. عکسی از او دیدم در دهه سی در کنار غلامحسین 
بنان در یک باغ و در کنار جمعی دیگر از دوستان. همه خوشحال 
و سرحال و ژاله نگاهی پر از تحسین را روانه چهره غلامحسین 
بنان کرده است که مشخص است آن دوران محبوب‌ترین چهره 
موسیقی و ادب و هنر ایران بوده است‌. علو اما در زندگی عادی 
چهل سال بعد از بنان به زندگی پربار خود ادامه داد.  بازیگری که 
بیش از شصت سال بازی کرد و دوبله کرد و اعتبار و احترام خود 
را حفظ کرد. برای من ژاله علو همان زن سختگیر و محکم سریال 
روزی روزگاری است که  به مراد بیک سر به هوا و یاغی رسم 
زندگی درست را می‌آموزد‌. خب بی‌راه نیست که بگویم سریال 
روزی روزگاری بهترین سریال تاریخ تلویزیون ایران و ژاله علو 
و خسرو شکیبایی بهترین و کامل‌ترین پرفورمنس‌ها در تاریخ 

سریال‌های ایرانی هستند. ادامه در صفحه 04

کادیلاک پرچمدار خودروهای برقی آمریکا
کادیلاک ویستیک ۲۰۲۶؛‌ یک اسی‌ووی با ۶۱۵ اسب‌بخار! صفحه 06

دادگاه رسیدگی به پرونده قتل دانشجوی 
دانشگاه تهران روز ۲۶ اسفند ۱۴۰۳ در 
شعبه پنجم دادگاه کیفری یک تهران به 

ریاست قاضی بابایی و با حضور مستشاران 
دادگاه، نماینده دادستان، متهمان، اولیای 

دم و وکلای آن‌ها برگزار‌شد...‌ صفحه 09

فعلا    امیدی به بیت‌کوین  نیست
آینده رمزارز محبوب در‌سال جدید پس از هشت ماه درجا زدن قیمت در بازار صفحه 07  

راج کاپور در تهران 
روزنامه‌خوانی در شصت سال پیش  ‌صفحه 04

تیر آخر ترامپ  به 
رسانه‌های آن‌سوی آب

صدای آمریکا و رادیو فردا از کجا آمدند و 
چرا آمریکا دیگر‌آن‌ها را نمی‌خواهد؟ صفحه 03

هفته پیش که به بهانه دیپلماسی غذایی در سینما، درباره 
ضرورت ساخت فیلم‌هایی خوشمزه‌تر حرف زدیم، یادم آمد ما 

فیلم‌های شنیدنی‌تر هم نداریم.
نمی‌دانم چقدر مشتری ‌ملودرام‌های هالیوودی هستید. 
ملودرام‌های اشک‌انگیزی که مشتریان ثابتی هم دارند: عموما 

نوجوانان و البته جوانان.
بسیاری‌شان هم اقتباسی هستند از رمان‌های مشهور و 
پرفروش. یکی از مهجورهای - مهجورترین‌ها میان 
فیلم‌بین‌های حرفه‌ای - این جمع که اخیراً دیدم و به گمانم 
شاهد مثال خوبی برای بحثمان است، فیلم »بتِّرکون‌ترین 
آهنگ‌ها«ست: The Greatest Hits )امیدوارم ترجمه 
خوبی کرده‌ باشم از نام فیلم(. فیلمی محصول ۲۰۲۴. 
روایت جابه‌جایی و دخل و تصرف زمانی به واسطه و وساطت 
آهنگ‌های پرطرفداری که شخصیت اول و دوم فیلم با آن‌ها 
خاطره مشترک دارند. فیلم را حالا فاش - اسپویل - نکنم و خود 
ببینید گرچه ممکن است جابه‌جا در میان برخی ریلزها یا همان 
فیلم‌های سریع و یک‌دقیقه‌ای اینستاگرامی، سکانس‌هایی از 
آن را با صدای خواننده انگلیسی اَدِل شنیده باشید - و جالب 
آن‌که این ابتکار تدوینگران بی‌نام‌ونشان اینستاگرامی است 
ورنه در خود فیلم خبری از صدای خواننده مشهور بریتانیایی 
نیست و خود همین تدوین خودخوانده اینستاگرامی نشان 
می‌دهد چقدر فیلم و سکانس‌هایش بستر خوبی بوده برای 
همان چیزی که فیلم دنبالش بوده: خاطره‌بازی و دورهمی با 
موسیقی‌های مشهور و دلپسند و بترکون - و البته فیلم اقبال 

بلندی نداشته و ابتکار خاصی ولی...
بخشی از سرمایه فرهنگی هر کشوری موسیقی و آثار شنیداری 
هستند. چیزهایی که مردم با آن‌ها حال‌وهوا عوض می‌کنند، 
بین زمان کنونی و گذشته رفت‌ و برگشت می‌کنند، بین 
مردگان و ماندگان، بین خاطرات محو و درخشان، بین اندوه 
و شادی. ما هم چنان و چنینیم. اگر آن نقل قول مشهور و 
منتسب به مرحوم سیدابراهیم نبوی را هم در نظر بگیریم یا در 
نظر نگیریم که مردم ما موسیقی را با کمرشان گوش می‌کنند 
- در تعریض به این‌که ریتم و ملودی شش‌وهشت آهنگ‌ها 
افراد را به ترقص وا می‌دارد حال آن‌که متن‌ ترانه ممکن است 
عاشقانه‌ای واسوخت‌طور باشد و به گمانم مثال مشهورش 
آهنگ بازار خرمشهر محسن چاوشی است - در کل ما هم 
گوش آهنگ‌گیر و رِنگ‌پذیر خوبی داریم و خیلی‌هامان حتی 
اگر ترانه یک اثر را خوب و دقیق نتوانیم بخوانیم اما ملودی و 
ریتمش را با به هم فشردن دو لب و خارج‌کردن هوا از میانش 
خوب بلدیم بازسازی کنیم. این یک بخش از میراث مشترک ما 
مردمان با هم هست و صدالبته هم‌خوانی آهنگ‌ها و ترانه‌های 

مشهور هم بخش دیگر این میراث است: 
از آهنگ‌های ملی و خاطره‌ساز مثل ای ایران و مرا ببوس و تنها 
ماندم و الهه ناز و...که برخی از فرط تکرار و استعمال به تیپ یا 

کلیشه‌ای فیلم‌نامه‌نویسانه تبدیل شده‌اند.
تا آهنگ‌های پرطرفدار یا به اصطلاح هیت و مگاهیت که هر 
دوره‌ای می‌افتند سر زبان‌ها و مکرر از گوشی‌ها و پخش‌های 
پرقدرت ماشین‌ها می‌شنویمشان و برخی‌شان در تاب‌آوری 
زمان برای همیشه ماندگار هم می‌شوند که فهرست و مثال‌ها 

بسیارند برای این دسته.
اما...

برخلاف روال معهود و مالوف در سینمای هالیوود - بالیوود که 
اساسا و بالذات موزیکال است مگر خلافش ثابت شود - که در 
قلب فیلم‌های عموما فانتزی، ملودرام و انیمیشن، از قطعات 
موسیقی مشهور و پرطرفدار استفاده می‌کنند، این امر در 

سینمای ما بسیار کم‌رنگ است.ادامه در صفحه03

فیلم‌هایی شنیدنی‌تر

ستون‌دوشنبه
دکتر‌حمید‌رضا‌قادری

وف پاول دور
از فرانسه 

پر کشید    صفحه 05

 قيمت 10000 تومان

نگین باقری| شاید فکر کنید که احتمالا اگر هیچ 
وقت ویدئوی فارسی-انگلیسی حرف زدن الناز 
سخائیان، مدیرعامل شرکت نستله در ایران، منتشر 
نشده بود، دیروز شورای شهر تهران ممنوعیت 
فروش کوکاکولا و نستله را در فروشگاه‌های 
شهرداری تصویب نمی‌کرد. ولی تابلوی »ورود 
ممنوع« اولین بار نیست که مقابل این دو محصول 
قرار گرفته. از دهه 60 تا 80 و بعد 90 و حالا در 
انتهای سال 1403 این دو محصول همیشه در 
آستانه تحریم‌های داخلی قرار داشتند. آیا آنها تابع 
شرکت‌های اصلی هستند؟ و اینکه اصلا ربطی به 

اسرائیل دارند؟

 ماجرا چیست؟
درباره دو دسته از کالاهایی حرف می‌زنیم که 
بخشی از زندگی روزمره آدم‌ها از صبح علی‌الطلوع 
تا شام آخر شب، از نوزاد تا سالمند را در بر می‌گیرد. 
نماینده‌های شورای شهر دیروز روی صندلی‌های 
سبز رنگ خود نشستند و رای به طرحی دادند که 
احتمالا خیلی نه ربطی به شب عید داشت، نه به 
اتوس‌های زاکانی، نه به مترو و اینجور دغدغه‌ها. 
این بار طرح اصلی مربوط به ممنوعیت کالاهای 
اسرائیلی بود. طرح اولیه بر اساس این نوشته شده 
بود که تبلیغات این کالاها باید ممنوع باشد که در 
سیصد و سیزدهمین جلسه شورا تاکید شد که 
علاوه بر تبلیغات، فروش آنها هم در فروشگاه‌های 
شهروند و میادین میوه و تره بار و توسط شهرداری 
ممنوع است. مشخصا اسم نستله و کوکاکولا هم 
آمده است. به همین خاطر هم از این به بعد دیگر 
40 فروشگاه شهروند و 246 تره‌بار قرار است بار 
کوکاکولا و نستله قبول نکنند. قانونی که این 
تصمیم بر اساس آن گرفته شده  مصوب سال 
۱۳۸۷ بوده که در راستای قانون حمایت از فلسطین 
تصویب شده. اما آیا این اولین بار است چنین چیزی 
اجرا می‌شود؟ نه دقیقا.  برگردیم به دهه 90. در 
سال 1393 گروهی از مردم کمپینی برای تحریم 
کالاهای اسرائیلی راه انداختند. فشارها در دهه 90 
بر نستله زیاد بود. اما این شرکت به تولید خود ادامه 
داد. یادمان نرود که نستله سهم بالایی در صادرات 
دارد و کمپین‌های محافظه‌کاران هیچ وقت به 

ممنوعیت سراسری نرسیده است. 

  کنجکاوی درباره نستله
وقتی از ممنوعیت نستله حرف می‌زنیم یعنی به 
آب معدنی پیور، نسکافه‌ و سرلاک نستله اشاره 
دایم. البته نستله جهانی محصولات مهم دیگری 
مثل کیت کت هم تولید می‌کند که در ایران تولید 
نشده و فقط قاچاقی وارد کشور می‌شوند. حالا خط 
و ربط نستله ایران با شرکت جهانی چیست؟ نستله 
ایران به‌عنوان بخشی از شبکه جهانی شرکت 
نستله فعالیت می‌کند و ارتباط مستقیمی با نستله 

بین‌المللی دارد. ادامه در صفحه 03

وقتشه با یکی حرف بزنی!
‌10پیشنهاد‌کتاب‌»هفت صبح« برای سلایق

مختلف در عرصه‌های متنوع مطالعاتی صفحه11

آغاز محاکمه 
قاتلان امیر محمد

درباره 5 چهره عزیز عرصه فرهنگ و‌هنر 
که در سال‌1403 از دست دادیم

گل گلدون من شکسته در باد...

ساعد برقی  
             هفت ‌صبح
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در شب ولادت امام حسن مجتبی)ع( 
جمعی از شاعران جوان و پیشکسوت 
 با رهبر انقاب اسامی دیدار 

کردند.
رهبر انقلاب با اشاره به برخی 
برنامه‌های تلویزیونی که در آن، 
شاعران برجسته به شنیدن و بحث 
درباره سروده‌های شاعران جوان 
می‌نشینند، این شیوه را باعث تنزل 
سطح و اعتبار شعر و بازاری شدن 
شاعران خوب دانستند و فرمودند: 
البته شعر باید حتماً از رادیو و تلویزیون 
خوانده شود اما به شیوه‌ای که شأن 

شاعر در آن رعایت شود.
   با ابراز خرسندی از رشد شعر 
متعهد و انقلابی، اشعار قرائت شده 
در این جلسه را عموماً خوب و با 

کیفیت خواندند: موج رو به گسترش 
شعر بخصوص در بین جوانان 
بسیار امیدوارکننده است و گزارش 
فعالیت‌های ادبی شاعران در سال 
۱۴۰۳ حاکی از آن است که شاعران 
متعهد و انقلابی ما آزمون خوبی در این 

سال پس داده‌اند.
   با تأکید بر اینکه شعر، رسانه 
و هنری بی‌نظیر است که انواع دیگر 
رسانه‌ها نتوانسته‌اند آن را از مرجعیت 
خود تنزل دهند: هر قدر شعر پیشرفت 
کند و به تعداد شاعران خوب افزوده 
شود جای خرسندی دارد البته انتظار 
است که در کنار کمیّت به کیفیت 

اشعار نیز اضافه شود.
   لازمه پیشرفت کیفی شعر و شاعر 
را کفایت نکردن او به پیشرفت‌های 

شعری خود دانستند: دوره ما می‌تواند 
دوره سعدی و حافظ و نظامی آفرین 
باشد چرا که برخاف دوره طاغوت 
که شاعران بزرگ از احترام و اعتنا 
برخوردار نبودند، در دوره کنونی، 
احترام و توجه اجتماعی به شاعران در 
سطح بالا است و حضور و توجه به آنان 
در رسانه‌ها و رادیو و تلویزیون زمینه 
مناسبی برای پرورش شاعران بزرگ 

فراهم کرده است.
   زبان کنونی شعر زبانی بی‌سابقه و 
ساخت دوره انقلاب است. این امتیاز 
هنری بستری دیگر برای برخاستن 
شاعران و قله‌های بزرگ شعر در زمان 

ما است.
   با تأکید بر اثرگذاری باطن شاعر 
در سروده او، شاعران بخصوص جوانان 
را به پایبندی هر چه بیشتر به تقوا و 
مبانی معرفتی و حفظ تشرع توصیه 
کردند: علت اینکه قرآن شاعران را به 
ذکر کثیر توصیه می‌کند این است که 
هر چه باطن شاعر پاکیزه‌تر و زلال‌تر 
باشد، شعر او پاکیزه‌تر و زلال‌تر خواهد 

شد.
   گفتن شعر عاشقانه که حاکی از 
غلیان احساسات محبت‌آمیز شاعر 
است هیچ اشکالی ندارد اما شعر 
عاشقانه در سنت شعر فارسی همواره 
عفیف و نجیبانه بوده است بنابراین 
نگذارید که شعر عاشقانه شما از دایره 

عفت و نجابت خارج و به بی‌پردگی و 
بی‌حیایی آلوده شود.

   مضامین درس‌آموز با زبان رسا 
و شیرین همراه با احساس لطیف و 
رقیق شاعرانه، شعر را برجسته و ممتاز 

می‌سازد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سنت آغاز 
دفاتر شعری با توحید و ستایش 
پروردگار را سنتی ارزنده و قابل 
الگوگیری برای شاعران کنونی 

دانستند.
ایشان همچنین با اشاره به برخی 
برنامه‌های تلویزیونی که در آن، 
شاعران برجسته به شنیدن و بحث 
درباره سروده‌های شاعران جوان 
می‌نشینند، این شیوه را باعث 
تنزل سطح و اعتبار شعر و بازاری 
شدن شاعران خوب دانستند و 
افزودند: البته شعر باید حتماً از 
رادیو و تلویزیون خوانده شود اما به 
 شیوه‌ای که شأن شاعر در آن رعایت 

شود.
در این دیدار ۳۶ نفر از شاعران 
سروده‌های خود را در موضوعات 
مختلف دینی، اجتماعی و سیاسی 

قرائت کردند.
پیش از نماز مغرب و عشاء هم تعدادی 
از شاعران از نزدیک با رهبر انقلاب 
اسامی، گفت‌وگو و آثار خود را به 

ایشان تقدیم کردند.

گسترش شاعران متعهد و انقلابی جوان امید آفرین است

رهبر انقلاب: دوره کنونی زمینه پرورش سعدی، 
حافظ و نظامی را دارد

‌ ستون دوشنبه    

‌ چهره روز    
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 یعنی درک درست سازندگان فیلم‌های 
ملودرام و مانند آن این است که باید به بهانه 
شنیدن موسیقی در ماشین شخصیت‌ها، 
هنگام آغاز سفر جاده‌ای‌شان، روی آهنگ‌های 
انتخابی یک پارتی، آهنگ‌های یک مجلس 
عروسی و...بخش‌هایی کامل یا مستقل و 
معنادار از یک آهنگ معروف پاپ یا راک یا 
کانتری را بشنویم. معمولا هم در تیتراژ پایانی 
جهت رعایت قوانین کپی‌رایت، نام هر ترانه و 
خالقینش در بخشی مجزا می‌آید. این‌ها تازه 
به غیر آهنگ‌های تیتراژ‌های پایانی است که 
ممکن است تبدیل به اثری مستقل و شنیدنی 
 Shape of My Heart شوند مثل آهنگ
در فیلم لئون: حرفه‌ای یا آهنگ پایانی فیلم 

تایتانیک. یعنی اساسا در دل خود اثر و بهانه 
پیچش‌های احساسی و روایی ما آهنگ‌های 
مختلفی می‌شنویم که انتخاب کارگردان و 
فیلم‌نامه‌نویسند. هیچ‌گاه آن آهنگ کامل 
شنیده نمی‌شود اما تماشاگر به محض شنیدن 
مطلعی از آن روی صندلی جابه‌جا می‌شود 
- نمونه متاخر ایرانی دلچسبش در رکسانای 
پرویز شهبازی بود و پیرپسرِ اکتای براهنی که 
در اولی‌ خیلی کم و بسیار خوددارانه آهنگی 
از شادمهر عقیلی پخش شد روی سکانسی از 
سفر جاده‌ای دو قهرمان اصلی فیلم و در دومی 
آهنگ مشهور گرجستان محسن نامجو - یا 
نمونه‌های مشهورتر معاصرش: آهنگ محسن 
چاوشی روی صحنه تعویض لباس‌ دختران در 
فیلم به همین سادگی سیدرضا میرکریمی یا 

خواندن یک قطعه روضه در فیلم یه حبه قند.
الغرض مثال‌ها زیادند اما تلاش‌ها کم‌. مشخص 
نیست با این‌که همیشه این ترفند جواب داده 
و در سیاهی مطلق سالن سینما، شنیدن یک 
موسیقی هیت و همه‌گیر، مثل دیدن یک 
هم‌زبان در غربت می‌ماند و گل از گل تماشاگر 
می‌شکفد و همراه آهنگ دم می‌گیرد و لب 
می‌زند چرا فیلم‌‌های ما از این دست‌مایه و 

بهانه بی‌بهره‌اند؟
حالا مخاطب این نوشتار ظاهرش سینماست 
ولی سریال‌‌ها هم. سریال‌های تلویزیونی 

یک‌جور، سریال‌های پلتفرمی یک‌جور دیگر. 
به این اضافه کنید تلاش‌های اخیر سینمای 
هالیوود در ساخت دست‌کم سالانه دو-سه 
فیلم بیوگرافیک از زندگی هنرمندان موثر 

معاصر - از مریلین مونرو تا ماریا تا باب دیلن 
تا الویس پریسلی تا...- که جایش در سینمای 
به‌شدت محافظه‌کارانه و ذهناً بسته ما خالی 
است. سینمایی که رفتن سراغ سوژه‌های 
بیوگرافیک را فقط در بستر جنگ یا شهادت 
یا پیشرفت صنعتی و علمی فهم می‌کند نه 
لزوما بر بستر فرهنگ عامه. تسلط وحشتناک 
ناتورالیسم و سینمای متعهد به واقعیت چنان 
است که هر نوع دست‌اندازی به روش‌های 
مرسوم فیلمسازی و انس‌گیری تماشاگر با 

پرده دور از ذهن یا مبتذل می‌نماید:
چیزی که هر روز از پرده دورتر می‌شود، 
فرهنگ عامه است که موسیقی جلوه‌ای تام و 

تمام از این فرهنگ است.
فیلم‌هایی که مزه، رِنگ، رَنگ ندارند.

علی ای-ال، یا علی یگانه را در منهتن 
آمریکا به علی سوپی می‌شناختند. 
آنهایی که سریال ساینفیلد را دیده باشند 
باید بیشتر با این مهاجر ایرانی تبار آشنا 
باشند. کسی که می‌گفت فلسفه من این 
است: »مشتری اشتباه می‌کند و همیشه 
حق با من است.« این سرآشپز معروف 
در نیویورک زندگی می‌کرد. رستوران 
کوچکش در خیابان 55 آنقدر در منهتن 
مشهور می‌شود که راه به وبسایت‌های 
معروف نقد آشپزی و شوهای تلویزیونی 
پیدا می‌کند. رستوران او از سال ۱۹۸۴ 
تا ۲۰۰۴ فعال بود. علی یگانه به‌خاطر 
سوپ‌های خوشمزه‌ و رفتار سخت‌گیرانه 
و خاصش با مشتری‌ها معروف شد. او را به 
خاطر همین اخلاق تندش حتی با هیتلر 

مقایسه می‌کنند.  داستانش وقتی جهانی 
شد که در سریال کمدی ساینفلد، یک 
شخصیت به اسم »سوپ نازی« بر اساس 
او ساختند. در اپیزود سوپ نازی )فصل ۷، 
قسمت ۶، پخش‌شده در نوامبر ۱۹۹۵(، 
یک آشپز بداخلاق نشان داده می‌شود که 
اگر مشتری‌ها قوانین سفت‌وسختش را 
رعایت نکنند، به آنها سوپ داده نمی‌شود 
و می‌گوید: No soup for you! این 
شخصیت با الهام از علی یگانه خلق شد، 
چون او هم در رستورانش قوانین عجیبی 
داشت. مثلًا اینکه مشتری‌ها باید سریع 
سفارش بدهند. درست در صف بایستند، 
هیچ بحثی نکنن وگرنه بیرون انداخته 

می‌شوند.
اسم اصلی او عبدالحسین یگانه بود. او ایران 

به دنیا آمد. بعد از پخش اپیزود ساینفلد، 
مدتی از این شهرت لذت برد، چرا که تعداد 
مشتری‌هایش را افزایش داد، ولی بعداً در 
مصاحبه‌ها گفت از اینکه به‌عنوان یک آدم 
عصبانی نشان داده شده ناراحت است. 
حتی یک بار گفت از جری ساینفلد )خالق 
سریال( دلخور است.  رستوران یگانه سال 
 The ۲۰۰۴ تعطیل ولی بعداً تحت برند
Original Soupman دوباره در نقاط 
دیگری افتتاح شد هرچند دیگه خود یگانه 
مستقیم درگیر شعب نبود. علی یگانه در 
سال ۲۰۱۶ در نیویورک درگذشت، ولی 
لقب »سوپ نازی« و جمله معروفش هنوز 
در فرهنگ عامه آمریکا زنده ا‌ست. در ایران 
هم بیشتر به‌خاطر همین داستان ساینفلد 

او را می‌شناسند. 

فیلم‌هایی شنیدنی‌تر

قصه علی سوپی در منهتن

بار دیگر مسقط
مهسا مژدهی: عباس عراقچی 

روز یکشنبه در سفری که 
از قبل اعلام نشده بود، وارد 

مسقط پایتخت عمان شد. این 
سفر در شرایطی شکل گرفت 

که برخی از گمانه‌زنی‌ها در 
مورد پاسخ احتمالی ایران به 
ایالات متحده مطرح می‌شد، 

پیش‌بینی که کمی بعد رد و 
مشخص شد که ایران کماکان 

در حال بررسی نامه ترامپ 
است. اما موضوع دیگری به 

نظر می‌رسد عباس عراقچی 
را به عمان کشانده. گفته 

می‌شود وزیران امور خارجه 
ایران و عمان در این دیدار در 

خصوص تحولات منطقه به 
ویژه وضعیت یمن و حملات 
جنایتکارانه اخیر نیرو‌های 
آمریکایی به این کشور به 

بحث و تبادل نظر پرداختند.
هنوز مشخص نیست که عمان 
می‌تواند حملاتی را که ترامپ 
علیه یمن تدارک دیده است 
را مدیریت کند، یا نمی‌تواند 

با رهبری سلطان هیثم از پس 
ماجرا بربیاید. اما آنچه مسلم 

است اینکه آتش یک درگیری 
دیگر در خاورمیانه شعله‌ور 

شده که می‌تواند عواقب 
ناگواری داشته باشد. مسقط 

معمولا در چنین شرایطی 
اقدامات دیپلماتیک خود را 

کلید می‌زند.
عمانی‌ها از دهه 80 میلادی، 
به ویژه پس از امضای پیمانی 

نظامی با ایالات متحده، در 
بحران‌های منطقه‌ای نقش 
جدی پیدا کردند. سلطان 

قابوس که در سال 2020 
درگذشت و ارتباط تاریخی 
خوبی با ایران داشت و حفظ 

قدرتش را مدیون تهران 
می‌دانست، علاقه‌ای ویژه به 

وساطت در میانه بحران‌ها 
داشت. این علاقه بعدها از 

سوی سلطان هیثم چندان 
دنبال نشد. اما از آنجایی که 
مسقط دهه‌ها چنین نقشی 
را ایفا کرده بود، عبور از آن 

برای دولت سلطان جدید 
مشکل بود.

عمان از زمان جنگ 
ایران و عراق تلاش کرد تا 
بحران‌هایی که کشورهای 
منطقه، از جمله ایران با آن 

دست و پنجه نرم‌ می‌کنند را 
سروسامان دهد. این مسیر 

برای مسقط هم آورده زیادی 
داشته است. عمانی که زمانی 

کشوری نه‌چندان توسعه 
یافته و نسبتا فقیر محسوب 

می‌شد، با تبدیل شدن به یک 
معتمد منطقه‌ای، توانست 
علاوه بر توسعه اقتصادی، 

قدرت سیاسی و بین‌المللی 
خود را هم تقویت کند. این 

نقش برای مسقط جذاب 
است.

یکی از مهم‌ترین عرصه‌های 
میانجی‌گری عمان، تسهیل 
ارتباط میان ایران و ایالات 

متحده بوده است که از زمان 
قطع روابط دیپلماتیک دو 
کشور در سال 1358 هیچ 

کانال رسمی برای گفت‌وگو 
نداشتند. عمان در این زمینه 

به عنوان یک پیام‌رسان 
عمل کرده و در چندین 

مقطع حساس، نقش‌آفرینی 
کرد. یکی از علت‌های اینکه 

سفر روز یکشنبه عراقچی 
در ساعات اول مرتبط با نامه 
ترامپ در نظر گرفته می‌شد 

هم همین موضوع بود. اما حالا 
با آشفتگی بیشتر اوضاع در 

خاورمیانه به نظر می‌رسد 
که ایران یک بار دیگر 

درصدد است تا با استفاده 
از کشورهای منطقه، مانع از 
آتش‌افروزی ایالات متحده 

شود.
از آنجایی که مسقط به 
صورت سنتی کشوری 

بی‌طرف در منازعات 
است، یک گزینه امن برای 

همه کشورها محسوب 
می‌شود. از سوی دیگر ثبات 

سیاسی و اقتصادی در این 
کشور، روابط خوب با غرب 

و شرق و عملگرایی در 
سیاست‌خارجی باعث شده تا 
عمانی‌ها بتوانند گره‌ از برخی 

مسائل باز کرده یا دستکم 
برای باز کردن گره‌ها تلاش 

کنند.
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این یعنی چه؟ یعنی اینکه محصولات 
نستله ایران به تایید نستله جهانی هم 
می‌رسد. کارخانه‌های نستله ایران 
در قزوین و پلور قرار دارند. وقتی 
می‌گوییم تحت لیسانس و با نظارت 
نستله سوئیس ساخته می‌شوند به 
این معناست که فرمولاسیون، فرآیند 
تولید و استانداردهای کیفی همگی از 
نستله جهانی به دست می‌آید و باید با 

معیارهای آنها مطابقت داشته باشد.
   نستله در جنگ جهانی دوم

شرکت نستله در سال ۱۸۶۶ از سوی 
هنری نستله در سوئیس تأسیس شد. 
یعنی درباره شرکتی حرف می‌زنیم 
که حتی جنگ جهانی دوم را هم 
دیده. نه تنها دیده بلکه  تقاضای 
بالای نسکافه بین ارتش را هم در 
این برهه تجربه کرده. نستله الان 
یک شرکت چندملیتی است که 
در ۱۹۴ کشور دنیا از جمله ایران 
حضور دارد. نستله ایرانی سال 
1373 تاسیس شد. حالا ممکن 

است برایتان سوال شود که بین این 
همه شرکت، اسرائیل کجای کار 
است؟ سال 1998 یک شرکت دیگر 
که در رژیم صهیونیستی فعالیت 
دارد53 درصد از نستله را خریداری 
می‌کند. این شرکت به اسم »اوسم« 
در شهر سدروت قرار دارد که در 
اراضی اشغالی قرار گرفته و از نظر 
حقوق بین‌الملل، به‌عنوان بخشی 
از سرزمین‌های اشغالی فلسطین 
شناخته می‌شود. به خاطر همین هم 
حامیان فلسطین در کشورهای دیگر 
می‌گویند نستله در حال حمایت 
اقتصادی از اسرائیل است. خود 
مالکان نستله می‌گویند فعالیت ما 
فقط تجاری است و ربطی به سیاست 
ندارد. مثلا بیانیه‌ای دادند که هدف ما 
فقط تولید محصولات غذایی بوده و 
کاری به دخالت در مناقشات سیاسی 
نداریم اما منتقدها می‌گویند که 
همین فعالیت اقتصادی در مناطق 
مورد مناقشه، به‌ویژه با توجه به سود 
کلانی که نستله از این بازار می‌برد، 

حمایت غیرمستقیم از سیاست‌های 
اسرائیل حساب می‌شود. نستله با 
وجود این انتقادها همچنان یک غول 
صنایع غذایی در دنیاست که در 194 
کشور فعالیت دارد. 447 کارخانه 
دارد و 33 هزار کارمند. در سال 
2011 فهرست مجله فورچون نشان 
می‌دهد نستله سودآورترین شرکت 

جهان شد.
   کوکاکولا را چه شد؟

کوکاکولای ایران، که از طریق 
شرکت خوشگوار فعالیت می‌کند، 
قدیم‌الایام یک رابطه تاریخی با 
کوکاکولای جهانی داشت. بعد از 
انقلاب دیگر این رابطه مستقیم 
نبود. مجوز محصول  کوکاکولا سال 
۱۸۸۶ در آتلانتا، جورجیا )آمریکا( 
به عنوان یک داروی سردرد گرفته 
شده بود. مالکان آن خیلی زود 
توانستند از کوکاکولا یک نوشیدنی 
ملی آمریکایی بسازند که اسمش 
برابر با زندگی به سبک آمریکایی 
است. قبل از انقلاب در ایران شرکتی 

‌ تیتر دو

به اسم خوشگوار تحت لیسانس تابلوی  ورود ممنوع  برای نستله و کوکاکولا
کوکاکولای آمریکا،همان عصاره 
اصلی )کنسانتره( را گرفت و شروع 
به کار کرد. اما بعد از انقلاب، در سال 
۱۳۶۳، واردات این عصاره ممنوع و 
خوشگوار مجبور شد با یک فرمول 
بومی )معروف به فرمول دکتر 
سرمد( به کار خود ادامه دهد. امروز 
کوکاکولای ایران به‌صورت مستقل 
عمل می‌کند و دیگر به‌طور رسمی 
زیرمجموعه کوکاکولای جهانی 
نیست، ولی برند و اسم کوکاکولا 
را تحت یک مجوز قدیمی استفاده 
می‌کند. این نام کوکاکولای جهانی 
که خوشگوار یدک می‌کشد اصلا 
ربطی به سرمایه‌گذاری آمریکا ندارد 
ولی از نظر ظاهری و طعم تا حدی به 
استانداردهای جهانی نزدیک است، 
هرچند فرمولش دیگر تحت نظارت 
مستقیم شرکت مادر نیست. شرکت 
خوشگوار در ایران چند کارخانه دارد 
که در شهرهای مختلف پراکنده 
شده‌اند. دفتر مرکزی این شرکت در 
مشهد قرار دارد و اولین کارخانه‌اش 
هم سال ۱۳۳۶ در همین شهر، در 
شهرک صنعتی توس، راه‌اندازی 

شد. در قزوین، شبستر و تهران هم 
چند کارخانه دیگر قرار دارد و بازار 
شهرداری تهران فقط بخشی بسیار 
بسیار کوچک از چیزی است که 
خوشگوار تا امروز پوشش می‌دهد. 
ضمن اینکه محصولات خوشگوار به 
جز کوکاکولا شامل نوشیدنی‌های 
دیگری هم می‌شود که احتمالا ضربه 
شورای شهر به این کارخانه مشهدی 

خیلی آسیبی به آن وارد نکند. 
   چرا اسرائیل؟

وبسایت کوکاکولا به یک سوال 
مشخص و جداگانه جواب داده و 
نوشته: آیا کوکاکولا اسرائیلی 
است؟ جواب آن را احتمالا خیلی 
مدافعان تحریم نمی‌پسندند اما خود 
تولیدکننده می‌گوید کوکاکولا یک 
شرکت آمریکایی است و به اسرائیل 
یا هیچ کشور دیگری به طور خاص 
تعلق ندارد. این شرکت چندملیتی 
محصولات خود را در بیش از ۲۰۰ 
نقطه از جهان، از جمله اسرائیل، 
عرضه می‌کند، اما این به معنای آن 
نیست که شرکت متعلق به اسرائیل 
است. اساسا شرکت‌های چند ملیتی 
این سوءتفاهم را درست می‌کند. 

رژیم صهیونیستی فقط یکی از 
مناطقی است که کوکاکولا در آن 
حضور دارد. سال ۱۳۹۳، کوکاکولا 
هم کنار نستله تحریم شده بود. آن 
سال، بعد از جنگ غزه در تابستان 
۲۰۱۴ )عملیات صخره استوار 
اسرائیل(، احساسات ضداسرائیلی در 
خیلی از کشورهای مسلمان، از جمله 
ایران، شدت گرفت. گروه‌های مردمی 
و بعضی از رسانه‌ها کمپین‌هایی راه 
انداختند که مردم را به تحریم این 
برندها تشویق می‌کردند. در این 
مورد هم تولید کوکاکولا هیچ وقت 
ممنوع نشد. به جز کوکاکولا و نستله 
تا امروز محصولات دیگری هم از 
گوشی‌های موبایل تا نوشابه و لوازم 
آرایشی و باتری خودرو با اتهام‌های 
اسرائیلی بودن روبه‌رو شده‌اند اما در 
بسیاری از موارد پشت این اتهام‌ها 
اسناد محکمی وجود نداشته که به 
سیاستگذاری‌های دولتی منجر شود. 
به همین خاطر هم بیشتر موج‌های 
سیاسی، طوفان‌های زودگذری 
بوده که در نهایت به ممنوعیت‌های 
سراسری تبدیل نشده و هیچ وقت 

ماندگار نبوده است.

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی از ابلاغ 
قانون حجاب دفاع کرد؛ گزیده سخنان 
حجت‌الاسلام  عبدالحسین خسروپناه، دبیر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در مورد 

حجاب را بخوانید: 
مسئله حجاب در جامعه ما دچار آفت گفتمانی 
شده است. شاید بگویند چه اشکالی دارد اگر 
خانمی با اندک مویی در اماکن عمومی ظاهر 
شود؟ شارع مقدس حدود حجاب را برای این 
جهت بیان کرده است تا از شل‌حجابی به 
بی‌حجابی، از بی‌حجابی به برهنگی و در نهایت 
از برهنگی به بی‌هویتی فردی و اجتماعی جامعه 
کشیده نشویم. کافی است کسی تحقیقات 
مربوط به اختلافات خانوادگی در قوه قضاییه 
کشور ما و در دنیا را بررسی کند. عوامل مختلفی 
در جدایی زوجین و اختلافات خانوادگی نقش 
دارند، اما یکی از عوامل مهم که در تحقیقات 
و پرونده‌های قضایی به آن اشاره شده، نگاه 
نامناسب برخی آقایان و بی‌حجابی برخی خانم‌ها 
است. قطعاً باید حکمرانی حجاب در کشور وجود 
داشته باشد. حکمرانی حجاب یعنی حاکمیت 

باید دغدغه فرهنگی و ترویج فرهنگ حجاب و 
عفاف و تحکیم خانواده را داشته باشد و قوای 

سه‌گانه باید این دغدغه را دنبال کنند.
 اینکه گفته شود کاری به این مسئله نداریم و هر 
اتفاقی می‌خواهد بیافتد، رویکرد درستی نیست. 
از طرفی عده‌ای معتقد به حجاب هستند و 
خواستار حل مشکل بی‌حجابی با ایجاد درگیری 
هستند. مسئله حجاب با درگیری قطعاً حل 
نمی‌شود. فعالیت‌های فرهنگی، ایجابی، تربیتی 
و گفتمانی که توسط مردم انجام می‌شود، 
بخش عظیمی از مسئله حجاب در جامعه ما 

قابل حل است.
اگر در مدارس برای دختران برنامه‌های ایجابی، 
فرهنگی و تربیتی مناسب برگزار شود، قطعاً 
اثرگذار خواهد بود. دختران ما معقول، فهیم، با 
اصالت، دارای ریشه ایرانی اسلامی و علاقه‌مند به 
اهل بیت)ع( هستند. حتی دخترانی که ممکن 
است تعلقات مذهبی زیادی نداشته باشند، اهل 
تعقل و تفکر هستند و قطعاً با گفتمان‌سازی 

می‌توان بر آن‌ها تاثیر گذاشت.
سیاستگذاری در حوزه حجاب به معنای دخالت 

مستقیم و همه جانبه دولت در این مسئله 
نیست. مقصود من این است که دولت با حمایت 
و پشتیبانی از فعالیت‌های خودجوش مردمی و 
تسهیل‌گری در این حوزه نقش مهمی ایفا کند. 
متأسفانه، هزینه تهیه یک چادر مناسب 
و درخور شأن، یا یک مانتو مناسب، بسیار 
بالاست و این در حالی است که برخی از پوشاک 
نامناسب، با قیمت‌های پایین به فروش می 
رسند. بانویی که علاقه‌مند به رعایت پوشش 
مناسب است، اما به دلیل مشکلات اقتصادی 
نمی‌تواند پوشاک مورد نظر خود را تهیه کند، 
طبیعتاً به سمت خرید مانتوهای ارزان قیمت‌تر 
و بعضاً نامناسب‌تر سوق پیدا می‌کند. لذا، 
حاکمیت باید از تولیدکنندگان و طراحان 
پوشاک مناسب و در عین حال با قیمت مقرون 
به صرفه و همچنین شرکت‌های دانش‌بنیان 
فعال در تولید پارچه‌های با کیفیت، حمایت 

کند.
بسیاری از خانم‌های شاغل در مدارس و ادارات 
حجاب را رعایت می‌کنند، اما برخی نیز رعایت 
نمی‌کنند. باید به این افراد تذکر داده شود، 

حاکمیت باید بر اساس آموزه‌های اسلامی 
برای آن‌ها آموزش و کارگاه برگزار کند و قوانین 

مصوب را اجرا کند.
اگر قانون تحکیم خانواده )نام دیگر قانون 
حجاب( که بخش عظیمی از آن مربوط به حوزه 
فرهنگی و ایجابی است و مصوبات شورای عالی 
انقلاب فرهنگی را نیز در بر دارد، ابلاغ و اجرا 
شود، می‌تواند گام مهمی در این زمینه باشد. 
دولت می‌تواند پس از مدتی اجرای قانون، 
پیشنهادات اصلاحی خود را به مجلس ارائه دهد 
تا از ایجاد نارضایتی در جامعه جلوگیری شود.

مسئله حجاب از مقوله‌هایی نیست که بخواهد به 
صورت قهری توسط مسئولان انتظامی پیگیری 
شود)هر چند در موارد معدود برنامه‌ریزی شده 
توسط دشمنان؛ چاره‌ای جز اقدام قهری نیست( 
و تحقیقات پیمایشی نیز نشان داده است که 
این رویکرد تبعات خوبی ندارد. اما پیگیری 
دولت نسبت به حجاب کارگزاران و کارمندان 

دولت امری ضروری است که باید دنبال شود.
متأسفانه برخی اوقات مشاهده می‌شود در 
دستگاه‌های دولتی و حاکمیتی برخی بانوان 

وظیفه قانونی خود در خصوص حجاب را رعایت 
نمی‌کنند که قطعا مسئولان ذی‌ربط باید نسبت 
به اجرای قانون تأکید داشته باشند و اگر اجرای 
قانون در یک مورد سهل و نادیده گرفته شود 
در سایر حوزه‌ها نیز قطعا شاهد بی‌اعتنایی به 
قانون خواهیم بود که جامعه‌ای که در آن به 
قانون بی‌توجهی شود با آسیب‌های متعددی 

مواجه خواهد شد.

 ادامه جدال اصولگرایان بر سر قانون 
حجاب؛ سیدمحمود نبویان، عضو ارشد جبهه 
پایداری در خصوص عدم ابلاغ قانون حجاب 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »برخی 
دلسوزان می‌گویند که عدم اجرای قانون 
حجاب و برخی احکام دیگر، این نظام را یک 
نظام سکولار خواهد کرد. آیا عدم توفیق 
حضرت علی )ع( در اجرای کامل برخی احکام 
واصلاح آنها به‌علت معذوریت، به‌معنای 
سکولار بودن حکومت ایشان بود؟! این سخن 
درست نیست چون در رأس حکومت، نایب 

امام زمان )عج( قراردارد.«

واکنش دولت به تجمعات غیرقانونی

بحران در یمن

فاطمه مهاجرانی یکشنبه ۲۶ اسفند ۱۴۰۳ در 
گفت‌وگو با ایرنا با اشاره به برخی تجمعات 
غیرقانونی و بی‌اخلاقی‌های صورت گرفته علیه 
رئیس‌جمهور، اظهار داشت: دکتر پزشکیان به 
خاطر بزرگی و سعه صدری که دارند، معتقدند این 
اقدامات نادیده گرفته شود و دولت واکنشی نسبت 
به آنها نداشته باشد اما واقعیت این است که این 
موضوع تنها به شخص ایشان محدود نمی‌شود و 
به رأی‌دهندگان و به جایگاه ریاست جمهوری نیز 

باز می‌گردد.
   با تاکید بر رویکرد صبوری و مدارای دولت: فعلا 
اقدام قضایی در دستور کار نیست و دولت همچنان 
همگان را به رعایت قانون و اخلاق‌مداری دعوت 

می‌کند.
   محمدجواد ظریف با رئیس‌جمهور پس از اعلام 
استعفای معاون راهبردی رئیس‌جمهور دیدار کرد. 

در این جلسه درباره ظرفیت‌های دکتر ظریف و 
اثرگذاری و تجربیات بسیار بی‌نظیر ایشان صحبت 
شد اما متن منتشر شده توسط وی، به نوعی حاوی 
کناره‌گیری بود. معاون راهبردی رئیس‌جمهور 
به منظور جلوگیری از آسیب به رئیس‌جمهور، 
 دولت و کشور، از سمت خود کناره‌گیری 

کرد.
   در دولت بر این باور هستیم که »ظریف« جزو 
ظرفیت‌های ارزشمند کشور است و باید قدر او را 
بدانیم. دکتر ظریف، دکتر طیب‌نیا و آقای خاتمی، 
از کسانی هستند که باید قدر آن‌ها را بدانیم و باید 
تلاش کنیم که هرچه بیشتر از ظرفیت‌های وجودی 

آن‌ها استفاده کنیم.
   حکم معاونت دکتر ظریف همچنان برقرار است 
و به نوعی باطل نشده، ولی ایشان در جلسات دولت 
حضور پیدا نمی‌کنند. اما اگر قرار باشد این قانون 

اجرا شود، باید درباره همه افراد در مجلس، قوه 
قضائیه و سایر نهادها اجرایی شود. ظریف از نظر 
دولت همچنان معاون راهبردی رئیس‌جمهور است؛ 
وقتی کسی حکمی صادر می‌کند، آن حکم یا باید 
لغو شود و فرد عزل شود و یا جایگزینی برای آن 
فرد تعیین شود؛ در حال حاضر نیز هیچی‌ک از این 

حالات رخ نداده است.
   اطلاع دقیقی از این‌که فرزند چه کسانی تابعیت 
دوگانه دارند ندارم اما امیدوارم که لایحه‌ دولت در 
راستای اصلاح تابعیت قهری فرزندان، این مشکلات 
را حل کند و کشور بتواند به درستی از ظرفیت‌های 

انسانی خود بهره‌برداری کند.
   اختاف نظر طبیعی است اما شخص 
رئیس‌جمهور به صورت کامل بر کار تسلط دارند و 
به اندازه کافی حتی در جزئیات نیز ورود می‌کنند و 

نسبت به موضوعات اشراف دارند.

شنبه شب ایالات متحده یکی از شدیدترین 
حملات به یمن را رقم زد. گفته می‌شود که در این 
حملات دستکم 31 نفر کشته شده‌اند و 131 نفر 
زخمی شده‌اند. ترامپ در پستی در شبکه‌ اجتماعی 
متعلق به خودش)تروث سوشال( وعده »استفاده 
قریب‌الوقوع از نیروی مرگ‌بار« را داد و به ایران 
هشدار داد »فورا« حمایت خود را از انصارالله یمن 

قطع کند.
   ماجرا چه بود؟

 پس از هشدار دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا 
به انصارالله یمن مبنی بر عدم حمله به کشتی‌های 
عبوری از دریای سرخ، جنگنده‌های آمریکایی و 
انگلیسی از شب گذشته مجموعه‌ای از حملات هوایی 
را در سراسر یمن انجام دادند. همزمان تصاویری از 
دونالد ترامپ منتشر شد که او را در حال تماشای 

تصاویر بمباران یمن نشان می‌داد.
این حملات در شرایطی انجام شد که به رغم هشدار 
و تهدید انصارالله مبنی بر از سرگیری حملات به 
کشتی‌های اسرائیلی در واکنش به عدم ارسال مواد 
غذایی، آب و سوخت به غزه، دولت صنعا هنوز به 
هیچ کشتی‌ای در دریای سرخ و تنگه باب‌المندب 

حمله نکرده بود.
این حملات که در 15 ماه گذشته بارها از سوی 
آمریکا و انگلیس و اسرائیل به یمن انجام شده، 

مهم‌ترین اقدام نظامی آمریکا از زمان بازگشت 
ترامپ به قدرت در بهمن ماه سال جاری است و 
پس از تهدید انصارالله یمن به از سرگیری حملات به 
کشتی‌های مرتبط با اسرائیل در دریای سرخ بر سر 
محاصره غزه توسط اسرائیل صورت می‌گیرد. بنا به 
گزارش الجزیره، انیس الاسباحی سخنگوی وزارت 
بهداشت یمن اعلام کرده حملات آمریکا که از روز 
شنبه آغاز شد و تا ساعات اولیه روز یکشنبه ادامه 
داشت به صنعا، پایتخت یمن و همچنین مناطقی 
در صعده، البیضاء و رضاء، 31 کشته و 101 زخمی بر 

جای گذاشت که اکثر آنها کودک و زن بودند.

   قربانیان درشهر صعده شامل چهار کودک و 
یک زن بودند.

انصارالله یمن  پس از این حملات هشدار داد که 
حملات بدون پاسخ نخواهد ماند. او نوشت: زمان 
شما تمام شده است و حملات شما باید از امروز 
متوقف شود...اگر این کار را نکنند، جهنمی که مانند 

آن را قبلا ندیده‌اید، بر شما خواهد بارید.
ترامپ همچنین به ایران گفت که باید فورا حمایت 
از حوثی‌ها را متوقف کند. او گفت: اگر ایران آمریکا 
را تهدید کند، آمریکا شما را کاملا پاسخگو می‌داند و 
ما در این مورد خوب رفتار نمی‌کنیم. پیت هگست، 
وزیر دفاع آمریکا، هم در حساب شبکه ایکس خود 

مدعی شد ایران در جریان باشد که حملات حوثی‌ها 
علیه کشتی‌ها و هواپیماهای آمریکایی تحمل 
نمی‌شود. ویتکاف، فرستاده دونالد ترامپ، با اشاره 
به حمله اخیر آمریکا به حوثی‌های یمن، تأکید کرد 
که این اقدام پیامی روشن درباره سیاست آمریکا در 
قبال گروه‌های مسلح منطقه‌ای است. مارکو روبیو، 
وزیر خارجه آمریکا، در گفت‌وگوی تلفنی با سرگئی 
لاوروف همتای روس خود ادعا کرد که این عملیاتی 
بازدارنده علیه حوثی‌های مورد حمایت ایران بوده و 
تاکید کرد آمریکا ادامه حملات این گروه علیه ارتش 
آمریکا و کشتی‌های تجاری در دریای سرخ را تحمل 

نخواهد کرد.

   ایران واکنش نشان داد
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، این حملات 
را محکوم کرد و گفت واشنگتن هیچ اختیاری برای 
دیکته کردن سیاست خارجی خود ندارد. حسین 
سلامی فرمانده سپاه پاسداران هم با اشاره به حمله 
آمریکا به حوثی‌ها گفت: ایران مبادرت به جنگ 
نمی‌کند اما اگر کسی ما را تهدید کند، پاسخ‌ درخور 
خواهد داد. فرمانده سپاه نسبت دادن عملیات 
حوثی‌ها به ایران را نادرست خواند و گفت یمنی‌ها 
ملتی مستقل و آزاد در سرزمین خود هستند و 

سیاست‌های مستقلی را دنبال می‌کنند.

‌ سوژه روز    

‌ دیپلماسی    

مهلا جوادپور | زمزمه‌های مربوط به 
قطع بودجه صدای آمریکا حالا بلندتر 
شده و کارکنان این رسانه، خبر از تعطیلی 
آن می‌دهند. آنطور که خود خبرنگاران 
VOA می‌گویند، تمام خبرنگاران تمام‌وقت 
به مرخصی اجباری فرستاده شده‌اند و حق 
ورود به محل کار را ندارند. رادیو فردا هم که 
روزگاری پروژه‌ای مشترک با صدای آمریکا 
بود، به احتمال زیاد به زودی به سرنوشت این 
رسانه آمریکایی دچار می‌شود. ترامپ یک 
روز قبل از اینکه خبرنگاران صدای آمریکا 
به مرخصی اجباری فرستاده شوند، فرمانی 
اجرایی را امضا کرد که هدف آن محدودیت 
فعالیت هفت آژانس فدرال، از جمله 
»سازمان رسانه‌های جهانی ایالات متحده« 
)USAGM( است. اما این سازمان چه 
ارتباطی با صدای آمریکا و رادیو فردا دارد؟ 
صدای آمریکای فارسی و رادیو فردا کار خود 
را از کجا و چگونه شروع کردند و چرا حالا در 

آستانه تعطیلی کامل قرار گرفته‌اند؟   
صدای آمریکا و رادیو فردا هر دو از 
زیرمجموعه‌های سازمانی هستند که ترامپ 
برای محدودیت فعالیت آن‌ها، فرمان اجرایی 
امضا کرده است. سازمان رسانه‌های جهانی 
ایالات متحده، مجموعه‌ای از رسانه‌هاست که 
وابسته به دولت آمریکا هستند و از بودجه آن 
تغذیه می‌کنند. از ابتدا، هدف از ساخت این 
سازمان و زیرمجموعه‌هایش این بود که اخبار 
مربوط به کشورهای استراتژیک از جمله ایران، 
از آمریکا و با دیدگاه آمریکایی به مردم آن 
کشورها مخابره شود. اما حالا مدتی است که 
برخی از سیاست‌مداران آمریکایی از عملکرد 
آن‌ها راضی نیستند و معتقدند بودجه 270 
میلیون دلاری آن، در حال هدر رفتن است. 
حدود 5 سال پیش، برایان هوک که آن زمان 
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران بود، در 
یادداشتی به شدت از صدای آمریکای فارسی 
انتقاد کرد و گفت این رسانه در پیشبرد اهداف 
تبلیغاتی خود علیه ایران موفق نبوده است. 
مثلا یکی از انتقادات هوک به بخش فارسی 
این شبکه، »پخش مستند حیات وحش به 
جای پوشش اعتراضات آبان ماه سال 98« 
بوده است. به گفته او بخش فارسی صدای 
آمریکا در آن سال بیش از 17 میلیون دلار از 
پول مالیات‌دهندگان آمریکا دریافت کرده 
است. به عبارتی این شبکه دیگر کارایی سابق 
را برای دولت آمریکا ندارد. یک ماه پیش هم 
الاین ماسک در ایکس گفت کسی دیگر به این 
رسانه‌ها گوش نمی‌دهد و خواستار تعطیلی 

رادیو آزادی و صدای آمریکا شد. 

   تیزر تکراری به جای پخش برنامه‌‎ها
حالا دولت آمریکا برای صرفه‌جویی تصمیم 
گرفته بودجه این سازمان را قطع کند. قطع 
کمک مالی به این سازمان به معنای تعطیلی 

بخش فارسی صدای آمریکا و رادیو فردا است. 
روز شنبه خبرنگاران صدای آمریکا به مرخصی 
اجباری همراه با حقوق فرستاده شدند اما 
به آن‌ها گفته شده همچنان کارمند رسمی 
سازمان محسوب می‌شوند. این در حالی است 
که به گفته مدیر صدای آمریکا تمام هزار و 
300 عضو این رسانه به مرخصی فرستاده 
شده‌اند و برخی خبرنگاران آن می‌گویند: 
»صدای آمریکا از این لحظه عملا تعطیل شده 
است.« بعضی از شنوندگان هم گزارش داده‌اند 
 VOA که برخی از ایستگاه‌های رادیویی
پخش اخبار را متوقف کرده‌اند و برای پر کردن 
زمان برنامه، موسیقی پخش می‌کنند. سایت 
بخش فارسی این رسانه همچنان فعال است 
اما تلویزیون بخش فارسی آن از کار افتاده 
و به جای پخش برنامه‌ها، یک تیزر تکراری 
پخش می‌کند که می‌گوید: »صدای آمریکا 

سیاست‌های ایالات متحده را پیش می‌برد.« 
فرداد فرحزاد، مجری ایران اینترنشنال روز 
گذشته در پستی درباره مرخصی اجباری 
 USAGM کارکنان رسانه‌های زیرمجموعه
نوشت. او در ابتدای پستش به تعطیلی صدای 
آمریکا و رادیو فردا اشاره کرده اما مشخص 
نیست کارکنان رادیو فردا هم به سرنوشت 

صدای آمریکا دچار شده‌اند یا نه.

   وی‌اواِی از کجا شروع شد؟
تاسیس شبکه خبری صدای آمریکا به دوران 
جنگ جهانی دوم برمی‌گردد اما بخش فارسی 
آن تاریخی تازه‌تر دارد. بخش فارسی رادیویی 
صدای آمریکا از سال 1358 با بخش روزانه 
نیم ساعت برنامه رادیویی، شروع به کار کرد. 
فعالیتش به مرور بیشتر شد و در سال 1375 
پخش تلویزیونی آن با یک ساعت پخش 
زنده به راه افتاد. اولین مدیر بخش تلویزیونی 
صدای آمریکای فارسی، احمدرضا بهارلو 
بود. او سال 52 ایران را ترک کرده بود و یک 
سال هم در این بین به ایران بازگشته بود اما 
به خاطر آنچه که خودش »بازگشت مردم به 
عقب« نامیده بود، دوباره به آمریکا رفت. اولین 
برنامه تلویزیونی او برنامه »میزگردی با شما« 
بود که جنجال‌های زیادی به پا کرد. نمونه 
آن مصاحبه با عبدالمالک ریگی، رهبر گروه 

تروریستی جیش‌العدل بود. 
در سال ۲۰۰۷ این برنامه با مجری‌گری بیژن 
فرهودی روی آنتن رفت و ابتدا با منوچهر 
گنجی، وزیر آموزش و پرورش دوران پهلوی 
مصاحبه کرد. اواسط برنامه در اقدامی 
غیرمنتظره تماسی تلفنی با ریگی برقرار شد و 
فرهودی او را به عنوان »رهبر جنبش مقاومت 
مردم ایران« خطاب کرد. برنامه میزگردی با 
شما بعد از ۱۳ سال تعطیل شد و برنامه »روی 

خط« جایگزین آن شد. 
برنامه شباهنگ و آنتن هم جزو برنامه‌های 
مشهور این شبکه بودند. لونا شاد سال‌های 

طولانی مجری برنامه شباهنگ بود اما در سال 
۸۷ به دلیل مدیریت نادرست و اعمال تبعیض 
میان کارمندان از صدای آمریکا جدا شد. 
برنامه هفتگی آنتن هم یک برنامه سیاسی طنز 
بود که آرش سبحانی، خواننده و نوازنده گروه 
موسیقی کیوسک و سامان اربابی مجریان آن 

بودند.
کامبیز حسینی هم شهرت خود را از برنامه 
پارازیت در این شبکه به دست آورد. این برنامه 
از سال 1388 تا 1391 در صدای آمریکا پخش 
می‌شد و از برنامه‌های پربیننده این شبکه بود. 
از دیگر چهره‌های مشهور این شبکه می‌توان 
به آرش سیگارچی، مهدی فلاحتی، حمیده 
آرمیده، سیامک دهقانپور و علی جوانمردی 
اشاره کرد. مهدی فلاحتی یکی از چهره‌های 
ثابت صدای آمریکاست و پیش از آن هم در 
رادیو آزادی کار کرده است. او از سال 1386 به 
صدای آمریکا ملحق شد و تا به حال 5 برنامه از 
جمله روی خط، خط قرمز و صفحه آخر را در 

صدای آمریکا اجرا کرده است. 

   رادیو فردا تا اطلاع ثانوی ادامه دارد
راه اندازی رادیو فردا برمی‌گردد به سال 1380. 
اما قبل از آن از سال 1376، رادیو آزادی/

رادیو اروپای آزاد، بخش فارسی‌زبان خود 
را راه‌اندازی کرده بود. ایرج گرگین یکی از 
بنیان‌گذاران بخش فارسی رادیو آزادی بود 
و بعد از چهار سال فعالیت اعام کرد برای 
بخش فارسی این رادیو، یک بخش جداگانه 
به نام رادیو فردا در نظر گرفته شده و قرار است 
24 ساعت شبانه روز به زبان فارسی برنامه و 
موسیقی پخش کند. آنطور که رادیو فردا در 
وبسایت خود نوشته، این رسانه به عنوان یک 
پروژه مشترک با صدای آمریکا راه‌اندازی شده 
بود اما از سال 2008 مدیریتش به طور کامل 
تحت نظارت رادیو آزادی قرار گرفته است. 
گفته می‌شود این رسانه سالانه 9 میلیون 
دلار بودجه در دولت آمریکا دریافت می‌کند 
که البته حالا از سوی دولت ترامپ قطع شده 

است. 
رادیو فردا هم مانند صدای آمریکا چهره‌های 
مشهوری را در خود جای داده بود که اکثر 
آنان پیش از مهاجرت در رسانه‌های داخل 
ایران کار می‌کردند. رضا حقیقت‌نژاد یکی از 
آن‌ها بود که در سال 1401 به دلیل ابتلا به 
سرطان روده بزرگ از دنیا رفت. او از سال 98 تا 
قبل از مرگ در رادیو فردا کار می‌کرد. از دیگر 
کارمندان مشهور رادیو فردا می‌توان به فرشید 
منافی و بابک غفوری‌آذر هم اشاره کرد . منافی 
که با کار در رادیو جوان ایران مشهور شده 
بود در رادیو فردا، برنامه طنر رادیو پس‌فردا را 
ساخت. غفوری آذر که همچنان در این رادیو به 
عنوان خبرنگار کار می‌کند در اینستاگرام خود 
اعلام کرده فعالیت‌های رادیو فردا در وبسایت و 

شبکه‌های اجتماعی ادامه دارد. 

صدای آمریکا و رادیو فردا از کجا آمدند و چرا آمریکا دیگر آن‌ها را نمی‌خواهد؟

بازی رئال، صفحه ریحانه پارسا و ...تیر آخر ترامپ به رسانه‌های آن‌سوی آب
کاربران در گوگل، اینستاگرام، 
تلگرام، توییتر، ویکی‌پدیا، ایتا 
و یوتیوب به دنبال چه مطالب و 

موضوعاتی بودند؟

   گوگل – بیست و چهار ساعت منتهی به 
ساعت ۱۸ روز یکشنبه: بازی ویارئال مقابل 

رئال مادرید، افزایش حقوق ۱۴۰۴ و سهام 
عدالت سه ترند مهم روز بودند و پس از آن 

یمن، دعای روز پانزدهم ماه رمضان، التعاون 
مقابل الهلال، آرسنال مقابل چلسی، قیمت 

ربع سکه، آیت‌الله نوری همدانی، سکه 
پارسیان، تیم ملی اسپانیا، بازی میلان 
مقابل کومو، مراسم گرگیعان، ابلاغیه، 

ونتزیا مقابل ناپولی، ریحانه پارسا، کاکوتا، 
فن دایک، بازی پاکستان مقابل نیوزلند، 

فیش حقوقی بازنشستگان کشوری، 
کاسانو، تقویم ۱۴۰۴ و علیرضا دبیر کلمات، 
عبارات، اصطلاحات و موضوعاتی بودند که 

بیش از بقیه جست‌وجو شدند. 
   اینستاگرام - بیست و چهار ساعت 

منتهی به ساعت ۱۸ روز یکشنبه: صفحات 
ریحانه پارسا، محمد دانشگر، نیمار، مهیار، 

آهنگ‌های معروف اینستاگرام، راموس، 
خانومی، ابوالفضل، مژده لواسانی و بلوبانک 

مورد توجه قرار گرفتند و آهنگ‌های 
ریمیکس »زنگ بزن آمبولانس«، »شمالی 

ترند اینستا«، ریمیکس »ارمان ارمان«، 
»ترند تولد اینستا«، ریمیکس »تو غرور 

مرا بشکستی«، ریمیکس »هی آبادی 
مسموم«، »گنگ اینستا ایرانی«، ریمیکس 

»توی قلبم تو لایق سلطنتی«، ریمیکس 
»که دارم شوق پرواز«، ریمیکس »یار 

خوشگلم اژدها«، »بی کلام ویولن خارجی 
معروف اینستاگرام«، »تمامی دینم به 

دنیای فانی«، آهنگ‌های »معروف محلی« 
اینستاگرام و »مهدیار ریمیکس غمگین« 
آن قدر مورد توجه بودند که کاربران برای 

دانلود آن‌ها به گوگل مراجعه کردند. 
   تلگرام – ۱۰ پست پربازدید در روز ۲۵ 

اسفند: سود سهام عدالت از فردا واریز 
می‌شود، مالک تلگرام سرانجام فرانسه را 

ترک کرد، تبلیغ تور نوروزی، ساعت کاری 
بانک در آخرین روز کاری ۱۴۰۳، ضربه یک 

خبرنگار با میکروفون به صورت ترامپ، 
سخنان معاون واژه گزینی فرهنگستان 

زبان و ادب فارسی درباره جایگزینی 
کلمه »نظر« برای »کامنت«، سخنان ایلان 
ماسک درباره سفر به مریخ، بازار داغ کپی 

کردن کارت بانکی در آخر سال، سخنان 
پزشکیان درباره کیفیت آموزش و فرار 

مغزها و آموزش مجازی دانشگاه‌ها از روز 
۲۵ اسفند.

   توییتر – پربازدیدترین توییت‌ها در روز 
۲۵ اسفند: چالشی با محتوای نامناسب و 

البته با کتاب که در توییتر فراگیر شده است 
از رتبه یک تا چهار را در اختیار گرفته است 
و البته در ۶ محتوای دیگر یک توییت دیگر 

نیز به همین چالش اختصاص دارد، درباره 
رفتار ترامپ با نوه خود، داستان غم‌انگیزی 

از یک فرزندخواندگی، یک توییت درباره 
جدال دختر و پسر، یک سوال در زمینه 
شامپوی مناسب و نظرخواهی یک کاربر 

درباره نامی مناسب برای پسرش. 
   ویکی‌پدیا – ۱۰ پست پربازدید در روز 

۲۵ اسفند: وسام بن یدر، معاویه )مجموعه 
تلویزیونی(، معاویه بن ابی‌سفیان، پوریا 
پورسرخ،  هفت‌سین، نبرد صفین، حسن 
مجتبی، نادر جهانبانی و مهدی باکری به 

همراه یک مقاله غیراخلاقی.
   یوتیوب – پربازدیدترین ویدئو در 

بیست و چهارساعت منتهی به ساعت ۶ 
و نیم روز دوشنبه: موزیک ویدئوی رز و 

برونومارس با عنوان ای پی تی که در یک 
روز هفت میلیون بازدید داشته است. 

   ایتا – هشتگ‌های پراستفاده در بیست 
و چهارساعت منتهی به ساعت ۶ و نیم 

روز دوشنبه: میلاد امام حسن مجتبی، ماه 
رمضان، امام حسن، فیلم کامل و یا کریم 

آل طاها.

رند
ت

‌گالری   

    
دادگاه رسیدگی به 
پرونده قتل دانشجوی 
دانشگاه تهران روز ۲۶ 
اسفند ۱۴۰۳ در شعبه 
پنجم دادگاه کیفری 
یک تهران به ریاست 
قاضی بابایی و با حضور 
مستشاران دادگاه، 
نماینده دادستان، 
متهمان، اولیای دم و 
وکلای آن‌ها برگزار 
شد. عکس از تهمینه 
رحمانی، میزان 

    
دیروز در تهران ۳ 

ایستگاه شارژ برقی 
با حضور علیرضا 
زاکانی، شهردار 

تهران و دیگر 
مسئولان شهرداری 

در پایانه بعثت منطقه 
۱۵ رونمایی شد. 
عکس از علیرضا 
معصومی، ایسنا 

     بازار سنندج در آستانه رسیدن به سال جدید و روزهای پایانی اسفند مملو از جمعیتی است که برای خریدهای نوروزی 
مراجعه می‌کنند. عکس از بختیار صمدی، فارس 

     بیستمین مراسم شب موسیقی شامگاه شنبه ۲۵ اسفند ۱۴۰۳ در سالن رزمال تهران 
برگزار شد. عکس از پانته آ نیکزاد، آنا 

     در آستانه عید نوروز، عملیات شست‌وشو و تنظیف 
گنبد حرم امام رضا )ع( برای رفع غبار و جلای بیشتر با 

حضور یازده نفر از استادکاران انجام شد. عکس از امیرمهدی 
آقاجانی، فارس 

     با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال، بازار خرید 
نوروزی هم پر رونق شده است. قابی از بازار بزرگ تهران 

به عنوان اصلی‌ترین مرکز خرید شهر را می‌بینید. عکس از 
زهرا صباغی، صداوسیما 

     تصویری از نیوشا ضیغمی در کنار مهدی یغمایی و 
همسر او نگار یغمایی، در حاشیه کنسرت این خواننده 
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بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غیر این صورت 

ممنوع و قابل پیگیری قانونی است

  آیا هفتم اکتبر همان 
نقشی را در تاریخ سیاسی 
معاصر ایفا می‌کند که بیست 
و چهارسال قبل واقعه یازده 
سپتامبر در پهنه جهانی 
ایفا کرد. آیا واقعه هفتم 
اکتبر محملی می‌شود برای 
قدرت‌های غربی تا جغرافیای 
سیاسی منطقه را به نفع خود 
تغییر دهند همان طور که 
بعد از یازده سپتامبر این 
شیوه را پی گرفتند و بر منابع 
نفتی عراق مسلط شدند. آیا 
روند حرکت به آن سوست؟ 
البته که هر نقشه مغزهای 
بشری حتی از تیزهوش‌ترین 
و مکارترین آنها در رویارویی 
با اتفاقات غیرمترقبه و 
مقاومت‌ها و مواجهه‌ها 
ممکن است به نتایج غیر 
منتظره‌ای ختم شود و در 
مسیرهای غیرمنتظره‌ای 
ادامه پیدا کند. پس حتی 
اگر چنین خیزی برداشته 
شده باشد که خب آن را در 
بمباران شدید یمن در ۴۸ 
ساعت گذشته می‌بینیم، 
اما نتیجه‌اش الزاما می‌تواند 
منطبق بر خواسته‌ها و 
ایده‌های قدرت‌های بزرگ 

نباشد.

ادامه ازصفحه   اول

  اگر از قضاوت شما نمی‌ترسیدم می‌گفتم که روزی 
روزگاری حتی از دایی جان ناپلئون هم کامل‌تر 
است و برخی قسمت‌هایش به عنوان یک محصول 
سینمایی می‌توانست پهلو به بهترین فیلم‌های 
سینمای ایران بزند. ژاله علو در دی ماه 1403 در 97 

سالگی درگذشت. یادش گرامی. 
  سعید راد به بدن آماده‌اش می‌نازید. نباید این کار را 
می‌کرد. همان وقت که این فخر جوانانه‌اش به سلامت 
و ورزیدگی‌اش را می‌دیدم  و می‌شنیدم می‌خواستم 
بگویم آقای راد عزیز این نکته را پنهان کنید. درباره‌اش 
حرف نزنید‌. چشمتان می‌زنند. سر شوخی را با آسمان 
باز نکنید.  یادم آمد عباس کیارستمی را که دوماه قبل 
از فوتش در یک شهرکتاب دیدم و از حیرت دیگران 
در مقابل چالاکی و سرزندگی‌اش آن هم در قامت 
یک مرد 75 ساله لذت می‌برد. سعید راد هیچ وقت 
بازیگر مورد علاقه‌ام نبود اما همیشه محو رعنایی و قد 
و بالایش می‌شدم. او هم قرار بود مثل کیارستمی به 
یادمان بیاورد که کهنسالی می‌تواند نشانه‌های پررنگی 
از جوانی را با خود داشته باشد. حالا در فقدان ناگهانی 
سعید راد و البته سال‌ها قبل عباس کیارستمی، این 
ماموریت خطیر در احیای امید به زندگی خوب در 
کهنسالی به دوش فرامرز قریبیان افتاده است. خداوند 
استاد قریبیان را حفظ کند. سعید راد همان علی 
خوشدست بداقبال تنگنا در سال 1403 و در سن 79 

سالگی درگذشت.  
  فریدون شهبازیان را ستایش می‌کردم. این مرد 
خوش چهره و کاریزماتیک و با قریحه را که همچون 

سایه‌ای در بی‌توقف و نامرئی، در عرصه موسیقی 
ایران در طی نیم قرن چرخیده بود و در هر مقطعی 
و در هر حوزه‌ای تاثیر شگفت‌انگیز خود را برجای 
گذاشته بود. از معدود چهره‌های موسیقی پاپ قبل 
از انقلاب که برای کمک به موسیقی تلویزیون در دهه 
هفتاد و هشتاد هرکاری از دستش بر می‌آمد، انجام 
داد و حاصلش ترانه‌هایی شد که تلویزیون امروز 
حتی در خواب هم نمی‌بیند که به سطح آنها نزدیک 
شود. شهبازیان عزیز در 22 دی ماه 1403 و در  82 

سالگی درگذشت. 
  در مورد سید ابراهیم نبوی مفصل نوشته‌ام. 
حداقل یک دهه با او مراوده داشتم. نه طرفدار 
طنزش بودم و نه تحسین کننده تکاپوی شلخته و 
ازهم گسیخته سیاسی‌اش. اما او دوست مهربانی بود 
که گاه می‌توانست با مزه هم باشد‌. اما نه خیلی‌. نبوی 
حقش بود که در ایران عزیزش بماند اما  همیشه 
می‌خواست ثابت کند که باهوش است و بامزه و 
همین شد که در ریسک‌های نوشتاری‌اش و در حصر 
حر‌ف‌ها و کلماتی که حتی خودش هم خیلی به آنها 
معتقد نبود‌،  بیست سال در آرزوی بازگشت به ایران 
ماند‌. بعضی وقت‌ها که کنسرت‌های محسن نامجو 
را می‌شنوم و نگاه می‌کنم و استعداد فراطبیعی‌اش 
را یاد نبوی می‌افتم. نامجو هم انگار مدام می‌خواهد  
به یاد بقیه بیاورد که او استعداد خاصی است و برای 
همین گاه بی پروا در وادی‌هایی از شعر و موسیقی 
و آواز می‌غلتد که راه بازگشتی برای خود به جای 
نمی‌گذارد‌. ابراهیم نبوی در 25 دی ماه 1343 

درگذشت. 

 واگویه‌های‌انتظار
گلبرگ به نرمی چو بر و دوش تو نیست / مهتاب به جلوه چون بنا گوش تو نیست

پیمانه به تاثیر لب نوش تو نیست / آتشکده را گرمی آغوش تو نیست

 دستور زبان عشق
بهر جایگه یار درویش باش / همه راد با مردم خویش باش

ببین نیک تا دوستدار تو کیست / خردمند و انده‌گسار تو کیست
رهی معیریبه خوبی بیارای و فردا مگوی / که کژی پشیمانی آرد بروی فردوسی

حسابش از دستم در رفته. نمی‌دانم چندمین 
بار است که اینجا می‌نویسم »این آخرین ستون 
فقرات امسال است« و مثل همیشه می‌روم 
سراغ جوانه زدن برگ و رسیدن بهار و نوشتن از 
آرزوهایی که نمی‌دانم حقیقی شدن را بلدند یا 
نه. دوباره اینجاییم. در ایستگاه آخر. جایی که 
مسافرها از روی صندلی‌هایشان بلند می‌شوند، 
نگاهی به اطراف می‌اندازند تا ببینند چیزی 
جا گذاشته‌اند یا نه، بعد در مقصدی تازه پیاده 

می‌شوند و پا به خیابانی تازه می‌گذارند.
آخرهای ۴۰۳ ایستاده‌ام و به پشت سر نگاه 

می‌کنم. نه فقط به امسال، که به تمام سال‌هایی 
که با این ستون و بین این کلمات و سطرها 
به خانه‌هایتان آمدم. مرسی که مرا خواندید 
و گاهی پیام‌‌هایی فرستادید که گرمابخش 
روح بود در روزهای سرد و کم‌نور. مرسی که 
گفتید فقرات را خواندید و خندیدید و دلتان 
لرزید و فکرها و دلتنگی‌های مشترک اشک 
شد و از چشم‌هایتان پایین ریخت. مرسی 
که بعضی یادداشت‌ها را با صدای بلند برای 
دوستان و همکارانتان خواندید. مرسی که 
بعضی از صفحه‌های روزنامه‌ را جایی کنار دیگر 

یادگاری‌های دلنشین نگه داشتید. مرسی که 
در دوره‌ای که کیوسک‌ها از رونق افتاده‌اند و 
دیگر مطالعه ارزش نیست، روزنامه خریدید و 

ما را خواندید. 
یک زمستان دیگر را هم دوام آوردیم و خود 
را رساندیم به بهار؛ به شروعی تازه. هر کجا 
هستید، سقف رویاهایتان بلند باشد و عمر 
غصه‌هایتان کوتاه. برای شما دوستان نادیده، 
سلامتی تن آرزو می‌کنم و آرامش روح. خانه‌‌تان 
پر نور باشد، سفره‌تان چند رنگ، آغوش‌تان امن 

و سرتان بلند. سال نو مبارک.

									    آنالی اکبری        ‌ ستون فقرات

بای بای ما رفتیم

تکاپوی شب عید در صفحات روزنامه‌ها. کلی 
گزارش درباره بازار گلفروش‌ها و ماهی فروش‌ها. 
آگهی‌های سینما و برنامه‌های نوروزی در بیشتر 
صفحات وجود دارند. فیلم سه تا نخاله با شرکت 
گرشا- سپهرنیا و متوسلانی و یا فیلم مرخصی 
اجباری با شرکت همایون و نادره و ظهوری و 
پوری بنایی و مقبلی از فیلم‌های ایرانی اکران 
هستند. و البته فیلم‌هایی از پل نیومن و جک 
لمون و راک هادسن و هیلی میلز و این طور 
چیزها. فیلم مهم اکران نوروز فرار بزرگ است و 
ال سید و قضیه پارادین و البته پرفسور دیوانه یا 
همان نابغه با شرکت جری لوئیس. متل قو آگهی 
داده و اعلام کرده که در نوروز کنسرت‌های الهه 
و ویگن و گوگوش را برگزار خواهد کرد. همقدی 
اسم گوگوش با آن دو نفر دیگر جالب است چرا 
که فائقه آتشین در این زمان فقط 14 سال دارد‌. 
بازار کنسرت و باله و رقص گروه‌های خارجی در 
هتل‌ها و رستوران‌ها گرم است. از هتل میامی تا 

هتل دربند و گچسر.  
ستون تماس تلفنی یک رده‌بندی از مهم‌ترین 
شکایات مخاطبان تنظیم کرده که در صدر 
جدول مسئله برق قرار دارد و مشکل عدم 
روشنایی معابر. در رتبه دوم گرانی قرار دارد و 

در رده بعدی معلمین که از همان سال‌ها مدام 
در مورد حقوق و مزایا و رسمی شدن و رسمی 
نشدن شکایت داشته‌اند. آسفالت، کشیدن خط 
تلفن و کمبود  اتوبوس در رده‌های بعدی هستند. 
جالب‌ترین شکایت تلفنی سال هم مربوط به 
خانم جوانی بوده که جایزه تعیین کرده بود 
برای کسی که خیابانی خرابتر و پردست‌اندازتر 
از خیابان دولت در قلهک را بتواند نشان دهد. 
جایزه‌های تعیین شده یک سنجاق کراوات برای 
آقایان و یک جفت جوراب زنانه برای خانم‌ها بوده 
است. این فراخوان با استقبال گسترده‌ای روبه‌رو 
می‌شود و در نهایت جایزه به کسی می‌رسد که 
خیابان یخچال کمی پایین‌تر از دولت را به عنوان 
خیابان خراب‌تر معرفی کرده بود. امسال در سال 
1403 اگر قرار بود یک جدول از نارضایتی‌های 
شهروندان تشکیل بدهیم مطمئنا خاموشی‌های 
برق و گرانی جای مهمی در این جدول داشتند. 
شاید در همان جایگاه اول و دوم. مسائل معلمین 
هم حتما در فهرست ده معضل اصلی کشور قرار 

داشت. می‌بینید؟ 
به عنوان بهترین اتفاق ورزشی سال حضور تیم 
ملی در المپیک توکیو ذکر شده و بدترین اتفاق 
هم محرومیت شش بازیکن شاهین و همین طور 

نتایج خجالت‌آور تیم کشتی در المپیک. 
سال 1343 سالی بوده که خروشچف عزل شده 
و چرچیل و نهرو مرده‌اند. در ایران هم البته ترور 
حسنعلی منصور مهم‌ترین اتفاق سیاسی سال 

بوده است. روزنامه اطلاعات به عنوان ستاره سال 
سینمای جهان خانم ژان مورو را انتخاب کرده 
است. در این صفحه عکسی هم از خانم جینالولو 
بریجیدا منتشر شده با این شرح که خانم 
بریجیدا امسال فعالیت مهمی نداشت! هویدا 
هم در سخنرانی گفته می‌خواهیم 15 سال بعد 
به اروپا رسیده باشیم. 15 سال بعد هویدا اعدام 
می‌شود. یکی از سناتورها بیان کرده که با توجه 
به مجرد بودن آقای هویدا ایشان از فشار زندگی 
 به متاهلین بی‌خبر است و باید ایشان را مجبور به 

ازدواج کرد! 
هتل میامی اعلام کرده که بازیگران فیلم مشهور 
و موفق سنگام را به  ایران آورده است. آن طور 
که گزارش شده راج کاپور و بقیه هنرپیشه‌های 
سنگام امروز به ایران آمده‌اند و سرظهر هم 
در هتل کومودور یک مهمانی به افتخار راج 
کاپور برگزار شده است. قرار است 29 اسفند 
هم در سینما حافظ که با سماجت به نمایش 
فیلم سنگام ادامه می‌دهد حاضر شوند. 16 
خرس به قریه‌ای در نزدیکی مشکین‌شهر حمله 
کرده‌اند و ابتدا وارد یک دبستان شده‌اند. با فریاد 
و فرار کودکان مردم قریه با چماق و قمه به جان 
خرس‌ها می‌افتند و 12 خرس را می‌کشند و 

چهار خرس فرار می‌کنند. 
این ستون همین جا به پایان می‌رسد. ممنون از 
همه شما که با من سال 1343 را در خلال خبرها 

و گزارش‌ها و عکس‌ها مرور کردید. خداحافظ. 

  روزنامه‌خوانی در شصت سال پیش - 141 ‌) این پاورقی روزهای زوج منتشر ‌می‌شود(       	   آرش خوشخو

راج کاپور در تهران 

 اوقات شرعي تهران:  اذان صبح ۰۴:۴۷| طلوع خورشید ۰۶:۱۲| اذان ظهر ۱۲:۱۳| غروب خورشید ۱۸:۱۳| اذان مغرب ۱۸:۳۱ 

گل گلدون من شکسته در باد...
درباره 5 چهره عزیز عرصه فرهنگ و‌هنر که در سال‌1403 از دست دادیم

  سايت‌نگار

پایتخت بدون باباپنجعلی، تشکر شهرام از سروش و سهراب
   خبرآنلاین گزارشی کار کرده در مورد اجرای ضمنی قانون حجاب در اصفهان: 
درپی عدم پاسخگویی نمایندگان دیگر و کسب جزئیات بیشتری از ارسال پیامک‌های 

کشف حجاب، استانداری اصفهان توضیحاتی را درباره این ماجرا روایت کرد.
احسان مشگلانی، مدیر کل روابط عمومی استانداری اصفهان گفت: »در چند روز گذشته 
تعدادی از افراد مقابل استانداری در راستای قانون عفاف و حجاب تجمع کردند و به نظر 
می‌رسد این تجمع به دلیل اجرا نشدن این قانون صورت گرفته است. این در حالی است 
که تا زمانی که رسما قانون »عفاف و حجاب« ابلاغ نشود، از سوی دستگاه‌های دولتی 

امکان اجرا ندارد.«
»برخی از دستگاه‌های فرهنگی و نیز برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی اصفهان 
حامی این قانون هستند؛ اما نوع مواجهه مجلس و دولت)قوه مقننه و مجریه( در مقابل 
این قانون از هم مجزا است. آنچه مسلم است، اینکه به طور رسمی قانون لازم‌الاجرایی از 
سوی ریاست جمهوری به استانداری‌ها ابلاغ نشده و لذا دستورالعملی هنوز از استانداری 

به دستگاه‌های اجرایی صادر نشده است.«
»گزارش رسمی تاکنون بابت ارسال پیامک‌هایی با محتوای عفاف و حجاب از منابع مورد 
تایید و موثق استانداری به دست روابط عمومی نرسیده و تا این لحظه نیز به سامانه مردمی 
استانداری نیز محتوای مرتبطی مبنی بر تایید یا رد این موضوع ارسال نشده است. این 
احتمال وجود دارد طبق پرسش جنابعالی از سوی سامانه داخلی یک اداره یا سازمان یا 
برخی از تشکل ها و نهادهایی همچون،نیروی انتظامی برای مخاطبان خاص ارسال شده 

باشد که استانداری نیز دراین خصوص دخل و تصرفی ندارد.«

   غلامعلی حدادعادل درباره حاشیه‌های آهنگ سخیف تازه ساسی مانکن 
گفته است: »زمانی که معاونت پرورشی را منحل کردند، زمینه‌ساز چنین مشکلاتی 

شدیم. باید ارزش‌های تربیتی و فرهنگی را به مدارس بازگردانیم.«
 احمد زیدآبادی در یادداشتی در صفحه شخصی خود با تیتر »ساسی و مربیان تربیتی!« 
نوشت: به نظرم آقای حدادعادل معادله را معکوس می‌بیند.  این در واقع بسیاری از مربیان 
تربیتی مدارس بودند که با نوع نگاه خرافی و سطحی خود، بچه‌های ما را بی‌دین و دین‌گریز 

کردند و زمینه‌ساز گرایش به آثار کسانی چون تتلو و ساسی‌مانکن شدند.
 کار بسیاری از این مربیان، ایجاد ترس و وحشت از دنیای پس از مرگ بین بچه‌های 
بی‌گناه این مملکت و ایجاد مشکلات روانی برای آنها بود. بخش زیادی از وقت خود من، 
صرف زدودن خرافات و ترس‌های موهوم از خداوند در ذهن بچه‌هایم شد، یعنی همه 
آنچه مربیان تربیتی مدارس‌شان با انواع ترفندهای وحشت‌آفرین به آنها القا کرده بودند.

 بنابراین، بسیاری از مربیان تربیتی سهمی بزرگ در بی‌اعتبار کردن آموزش‌های اخلاقی و 
فرهنگی اصیل برای چند نسل این کشور به خود اختصاص داده‌اند و نتیجه کارشان رواج 

آثاری در حد ساسی و تتلو در بین بخشی از جامعه است.

   سریال »پایتخت۷« بعد از حرف و حدیث و گمانه‌زنی‌های بسیار بالأخره قرار است 
از چهارم فروردین‌ماه به آنتن شبکه یک سیما برسد. با داستانی متفاوت و کاراکترهای 

جدید؛ اما خبری از حضور علیرضا خمسه نیست.
با توجه به اینکه حتی برخی گمانه‌زنی‌ها مطرح بود که روح بابا پنجعلی و یا در قالب داستانی 
قرار است این کاراکتر نوستالژیک را در فصل هفتم »پایتخت« داشته باشیم اما دلخوری‌های 
علیرضا خمسه گویای اتفاق دیگری است. او در برنامه نوروزی شبکه افق، به این نکته اشاره 
کرد که »پیشنهاد من به بچه‌های »پایتخت« این بود که پنجعلی با استفاده از حقه‌های 

سینمایی به این سریال برگردد ولی گروه گفتند که بازگشت پنجعلی باورپذیر نیست.«
به گفته خمسه، نظر محسن تنابنده به عنوان سرپرست نویسندگان این بوده که او به‌ صورت 
روح برگردد ولی این پیشنهاد را دوست نداشته است. با این حال قراری هم گذاشته شد اما 

زمانی که برای همکاری تعیین شد مطابق نبود با یکدیگر و درنهایت به توافق نرسیدند.
خمسه این نکته را مطرح کرد که از این اتفاق دلخور نیست اما نگاه او دلخوری را نشان 
می‌داد و شاید یک دغدغه‌مندی برای احیای این کاراکتر ویژه؛ همان‌طور که او بابا پنجعلی 
را دوست دارد بسیاری از مخاطبین هم این اعتقاد را دارند. شاید اصلًا حذف بابا پنجعلی 

پاشنه‌ آشیلِ حواشی فصل ششم »پایتخت« شد.

   خراسان در مطلبی با عنوان »قانون، فدای بازی‌های سیاسی!« نوشت: در صحنه 
سیاست ایران، برخی چهره‌ها بیش از آن‎که در قامت قانون‌گذار ظاهر شوند، خود را در 
قامت فعال رسانه‌ای و کنشگر خیابانی به نمایش می‌گذارند. امیرحسین ثابتی، نماینده‌ای 
که بیشتر در رسانه‌ها دیده می‌شود تا در جایگاه قانون‌گذاری، یکی از این نمونه‌هاست. 
حضور او در جمع معترضان به عدم ابلاغ قانون حجاب و اظهار جملاتی که نه‌تنها از حیث 
حقوقی بلکه از لحاظ اخلاق سیاسی نیز بحران‌آفرین است، نشان‌دهنده خطری جدی 
برای چارچوب‌های قانونی کشور است.اخیراً ثابتی در تجمع غیرقانونی معترضان، ضمن 
تأیید غیرقانونی بودن چنین تجمعی، اظهارنظری عجیب و  البته خطرناک بیان کرد. او 
گفت: »حالا که ظریف معاون رئیس‌جمهور به‌صورت غیرقانونی در مسند قدرت نشسته، 

بقیه غلط می‌کنند به کار غیرقانونی شما چیزی بگویند.«
این سخن، نه‌تنها حاوی نوعی توجیه نافرمانی مدنی غیرمسئولانه است، بلکه عملًا به 
مفهوم دعوت عمومی به بی‌قانونی تعبیر می‌شود. استدلال ضمنی او این است که اگر یک 
مقام حکومتی عملی غیرقانونی انجام داد، مردم نیز مجازند هر قانونی را زیر پا بگذارند. این 
دیدگاه، اگر در فضای سیاسی و اجتماعی ایران نهادینه شود، بنیان‌های حقوقی کشور را 

در معرض خطر جدی قرار می‌دهد.

   دو خبر موسیقایی از برترین‌ها‌: 
1-شهرام شب‌پره )خواننده ۷۷ساله قبل از انقلاب( از سروش صحت و سهراب پورناظری 

به علت نام بردن از او در برنامه »اکنون...« تشکر کرد.
شهرام شب پره نوشت:

جناب سهراب پورناظری عزیز، از لطف و توجه شما به من صمیمانه سپاسگزارم. شنیدن 
چنین نگاه مثبتی از سوی یک هنرمند بزرگ، همواره دلگرم‌کننده و ارزشمند است. 

موسیقی ۸/۶ ایرانی بخشی از هویت ماست، و خوشحالم که توانسته‌ام در این مسیر نقشی 
داشته باشم. قدردان این محبت هستم و برایتان بهترین‌ها را آرزو می‌کنم.

همچنین، آقای سروش صحت عزیز، که همواره از برنامه‌ کتاب‌باز تا برنامه‌ اکنون بیننده‌ 
شما بوده‌ام و از شخصیت و دانش ارزشمندتان لذت برده‌ام، از شما سپاسگزارم. آرزوی 

تندرستی برایتان دارم، رفیق جان.
2-جریان‌ سازترین خواننده زن مربوط به موسیقی به اصطلاح اصیل ایرانی که برآمده 
از سنت وزیری بود، پریساست بی‌گمان. او نه کاباره‌ای بود مثل عهدیه، نه مربوط به 
موسیقی پاپ بود، مثل گوگوش، حتی شباهتی به هایده هم نداشت، او کاملا در جرگه‌ 
آوازه‌خوانان موسیقی دستگاهی قرار می‌گرفت، نزدیک به جریانی که بعدتر شجریان از 
دل آن درآمد، بخش‌هایی از جامعه هم این شکل از خوانندگی زنان را دوست داشتند.

مثلا گمان می‌کردند کاری که عهدیه می‌کند مبتذل است، کار پریسا اما مبتذل نیست. 
عجیب آن که آن طرز تفکری که پریسا را وزین می‌دانست بعدتر با رسیدن به قدرت 
اجازه خوانندگی به زنان را نداد، در واقع فقه با عرف جامعه به تفاهم نرسید و یکی از 
نشانگان اصیل را حذف کرد. این‌گونه بود که پریسا شاید نامدارترین فرد حذف شده 
از جریان موسیقی اصیل ایرانی بود، اگر گلپا را به واسطه دوقطبی‌های کذب و تعلقش 
به جریان رسانه‌ای قبل ۵۷ شایسته حذف می‌دانستند، درباره پریسا اما نمی‌دانیم چه 
می‌شود گفت؟ او به شکلی آیکانیک حذف و اجحاف را یادآوری می‌کند. بعدتر خیلی‌ها 
در زیرزمین و آن ور آب سعی کردند پریسا باشند، زنگ صدای او را یادآور بشوند، یکی 
همان سپیده رئیس‌سادات، اما نشد که نشد، زنگ صدای پریسا همچنان بی‌رقیب ماند 

و حیف که در دل تاریخ حذف و انکار دفن شد.
حالا و این روزها که جفنگیات آن پسرک اهل شرط‌بندی و بت وایرال شده، شاید بهتر 
متوجه می‌شویم که حذف‌های آن سالیان چه بر سر موسیقی ایرانی آورد که کارش به 

اینجا رسیده.

   حسن یزدانی در پاسخ به این سوال که چرا همت مسلمی به عنوان اولین مربی‌اش 
را به مسابقات خارجی نمی‌برد، گفت: حقیقتش این است که من دوست دارم او را ببرم. 
ان‌شاءالله به شکلی برنامه‌ریزی شودکه فدراسیون و آقای درستکار او را همراه من اعزام 

کنند. این کمترین حق اوست.
دارنده ۱۰ مدال جهان و المپیک، همچنین با اعلام تغییر وزن خود، خاطرنشان کرد: 
نگرانی بابت وزنم ندارم. باید در کشتی بروم و تمریناتم را شروع کنم تا ببینم در چه وزنی 

قرار می‌گیرم.
وی که در یک برنامه تلویزیونی حاضر شده بود، در پاسخ به این سوال که آیا به تمام 
آرزوهای ورزشی خود رسیده است یا خیر، گفت: ان‌شاءالله طلای المپیک ۲۰۲۸ مد نظر 
من است. حسرتی آنچنان ندارم اما دوست داشتم در ۲ المپیک آخر به مدال طلا برسم. 
یزدانی درباره سخت‌ترین شب زندگی خود، پس از سکوت طولانی همراه با ناراحتی، 

خاطرنشان کرد: واقعا باخت سخت است.

   این روزها ویدئویی از یک هوادار روشن دل پرسپولیس در فضای مجازی دست به دست 
می‌شود که در آن به علی پروین اسطوره پرسپولیس هتک حرمت می‌کند. حالا ورزش سه 
مدعی شده همین موضوع باعث شد تا اسطوره فوتبال ایران ناراحت و دلخور شود و قبل از 
ورود علی پروین به همایش پیشکسوتان پرسپولیس و استقلال، نزدیکان او اعلام کردند 

که هیچ مصاحبه‌ای یا تصویربرداری از علی پروین مجاز نخواهد بود.
این تصمیم پس از انتشار ویدئویی توهین‌آمیز و موج انتقادات هواداران اتخاذ شده و 

نمایانگر دلخوری عمیق او از فضای رسانه‌ای است.
شاید او حق داشته باشد که این چنین از هتک حرمت‌ها ناراحت و گوشه‌گیر شود، خصوصا 
اینکه خودش هیچ مسئولیت رسمی در پرسپولیس ندارد اما عاقبت حمایت از مدیرعاملی 
که در چند ماه گذشته مورد انتقاد و اعتراض و مخالفت شدید هواداران بوده، در نهایت 

دامنش را گرفت.

   سایت ویکی تجربه، پلتفرمی که به کاربران امکان می‌داد تجربیات کاری و مصاحبه‌های 
شغلی خود را با دیگران به اشتراک بگذارند، از شب گذشته فیلتر شده است.

-این خبر توسط اکانت رسمی ویکی‌تجربه در توییتر اعلام شد و با موجی از نارضایتی 
کاربران همراه بود. این اتفاق در آستانه پایان سال رخ داده است که احتمالًا فرآیند بازگشایی 

سایت )در صورت امکان( را با دشواری‌هایی مواجه می‌کند. 
-در حال حاضر، کاربران بدون استفاده از ابزارهای دور زدن فیلتر، قادر به دسترسی به 
این سایت نیستند. تاکنون مشخص نشده است که این فیلترینگ به دستور کدام نهاد و 

با شکایت چه ارگانی انجام شده است.
-این اولین بار نیست که یک پلتفرم مشابه در ایران با چنین سرنوشتی روبه‌رو می‌شود. 
پیش از این، پلتفرم »جابگای« که آن نیز فضایی برای تبادل تجربه‌های شغلی فراهم 

کرده بود، پس از مدتی فعالیت متوقف شد.

   سرهنگ جمشید محبت‌خانی فرمانده یگان حفاظت محیط زیست کشور درباره 
انتشار تصاویر نگهداری شیر توسط امیر علی‌اکبری گفت: آقای امیر علی‌اکبری 
چند ماه پیش یک سری فیلم‌ از نگهداری از توله شیر در صفحه مجازی خود منتشر کرده 
بود که یک کار غیر قانونی است و جرم مرتکب شده بود. همان موقع نیز توسط اداره کل 

محیط زیست استان تهران برای او پرونده قضایی تشکیل شد. 
ایسنا نوشت: فرمانده یگان حفاظت محیط زیست تصریح کرد: بعد از دیداری که با او 
داشتیم قرار شد در مدت زمان یک یا دو هفته‌ای توله شیر را تحویل دهد اما توله شیر را 
تحویل نداد و حالا با گذشت زمان با انتشار تصاویر دیگری از آن توله شیر که حالا بزرگتر 
شده دوباره این اقدام مجرمانه را تکرار کرده است.  محبت‌خانی در پایان تاکیدکرد: در 
همین راستا به اداره کل حفاظت محیط زیست استان تهران دستور دادم این تخلف را به 
پرونده قبلی اضافه و این موارد را به طور جدی پیگیری کنند تا این موضوع مورد رسیدگی 

قضایی قرار بگیرد تا مطابق قانون با او برخورد شود.

مظنونین همیشگی
بهشت زهرای تهران در سال ۱۳۴۹ برای دفن 
متمرکز اموات در تهران افتتاح شد؛ این گورستان 
قرار بود تا ۲۵ سال میزبان اموات در پایتخت باشد 
اما الان ۵۱ سال از آن روز می‌گذرد و اموات در 
گورهای دو تا سه طبقه دفن می‌شوند تا مرده‌ای 
روی زمین نماند.  تا پیش از افتتاح اولین گورستان 
متمرکز رسمی تهران در تیرماه ۱۳۴۹، اهالی 
پایتخت امواتشان را در چند قبرستان معروف مثل 
ابن‌بابویه، مسگرآباد، باغ طوطی شهرری و صحن 

امامزادگان محلی دفن می‌کردند.
به گزارش سایت سرای تاریخ، نخستین گام‌ها 
برای تاسیس آرامستان متمرکز تهران در سال ۴۵ 
برداشته شد، وقتی زمینی ۳۱۴ هکتاری توسط 
شهرداری برای اینکار در نظر گرفته شد و قرار شد 

عملیات عمرانی برای قبرستان شدنش انجام شود. 
تابستان سال ۴۹ اعلام شد به زودی گورستان 
متمرکز تهران در ابتدای جاده تهران قم افتتاح 

خواهد شد.
۱۵ تیرماه شهردار تهران همراه با نمایندگان 
انجمن شهر و جمعی از معتمدین بازار، نزد آیت‌الله 
سیداحمد خوانساری از علمای تهران رفتند. روزنامه 
اطلاعات فردای آن روز نوشت: »در این مجلس، 
مراسم مذهبی و مقررات شرعی و عرفی مربوط به 
وقف محل مذکور برای گورستان مسلمین به‌وسیله 
حضرت آیت‌الله خوانساری انجام شد و گورستان 
تهران به‌نام »بهشت زهرا« نامگذاری گردید.« 
پنجشنبه ۲۵ تیرماه ۱۳۴۹ همزمان با روز شهادت 
حضرت زهرا)س(، گورستان رسمی تهران که 

دارای غسالخانه و سردخانه مجهز و بیست دستگاه 
آمبولانس بود افتتاح و اعلام شد تا ۲۵ سال آینده 

ظرفیت دفن متوفیان را دارد.
چند روز بعد، فرزندان محمدتقی خیال، پیرمرد 
هشتاد و چندساله که داغدار پدر شده بودند، تصمیم 
می‌گیرند او را در بهشت زهرا دفن کنند. با توجه 
به اینکه هنوز آب کر غسالخانه وصل نبود، امکان 
غسل جنازه در آنجا وجود نداشت. لذا جنازه را در 
مسگرآباد غسل و در بهشت زهرا دفن می‌کنند. 
دختر او بعدها در مصاحبه‌ای گفت: »سال‌هاست از 
آن روز می‌گذرد اما هنوز آن روز تلخ را به خوبی به 
یاد دارم. یک ماشین بنز مشکی پر از گل، جنازه پدرم 
را از مسگرآباد به بهشت‌زهرا)س( برد و با تشریفات 

خاصی او را به خاک سپردند.«

 دعای روز شانزدهم ماه مبارک رمضان
اللَّهُمَّ وَفِّقْنِي فِيهِ لِمُوَافَقَةِ الْبَْرَارِ، وَ جَنِّبْنِي فِيهِ مُرَافَقَةَ الَْشْرَارِ، وَ آوِنِي فِيهِ بِرَحْمَتِكَ إلَِى ]فِي [ دَارِ الْقَرَارِ، بِإِلَهِيَّتِكَ يَا إلَِهَ الْعَالَمِينَ.

خدایا مرا در این ماه به همراهی و همسویی با نیکان توفیق ده، و از همنشینی با بدان دور بدار، و به حق رحمتت به خانه آرامش جایم ده، به 
پرستیدگی ات ای پرستیده جهانیان.

بسم الله الرحمن الرحیم

  قصه های
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     چهره روز

 آلمان هسته‌ای؛ سایه جنگی دیگر بر اروپا؟
هراس از آینده و تلاش بزرگ‌ترین قدرت اقتصادی اروپا‌ برای احیای قدرت نظامی خود

رامتین لطیفی|آلمان، کشوری که روزگاری یکی 
از بزرگ‌ترین قدرت‌های نظامی جهان بود، اکنون در 
حال تغییر مسیر و تبدیل شدن به یک نیروی نظامی 
آماده جنگ است. دولت جدید این کشور ‌قصد 
دارد با حمایت احزاب اصلی خود سرمایه‌گذاری 
عظیمی در ارتش انجام دهد. پس از سال‌ها کاهش 
بودجه دفاعی، ارتش آلمان با کمبودهای شدید در 
تجهیزات، نیروهای انسانی و زیرساخت‌های نظامی 
مواجه است. ژنرال‌های ارتش هشدار داده‌اند اگر این 
کشور بخواهد در برابر تهدیدهای احتمالی، به‌ویژه 
از سوی روسیه، ایستادگی کند، باید به سرعت دست 
به اصلاحات بزند. دولت آینده آلمان، به رهبری 
فردریش مرتس، خواهان تبدیل شدن این کشور 
به قدرت اصلی نظامی اروپا است. تصمیم‌سازان 
آلمانی بر این باورند که بدون یک نیروی دفاعی 
قوی، اروپا در برابر چالش‌های آینده ناتوان خواهد 
بود. ارتش آلمان در حال حاضر ۱۸۰ هزار نیرو دارد‌ 
اما کارشناسان معتقدند ‌ برای تأمین امنیت کشور 
و ایفای نقش مؤثر در ناتو، این تعداد باید به ۲۶۰ 
هزار سرباز و ۴۶۰ هزار نیروی ذخیره افزایش یابد. با 
این‌حال، موانع بوروکراتیک و عدم تمایل جوانان به 
خدمت نظامی، روند افزایش نیرو را کند کرده است.

    آلمان و مسئله سلاح‌های هسته‌ای
یکی از بحث‌های داغ در میان سیاستمداران آلمانی، 
امکان دسترسی این کشور به سلاح‌های هسته‌ای 
است. آلمان از زمان جنگ جهانی دوم تاکنون زیر 
چتر هسته‌ای آمریکا قرار داشته و در پایگاه هوایی 
»بوشل« حدود ۲۰ کلاهک هسته‌ای آمریکا مستقر 

است. اما با تغییر سیاست‌های ایالات متحده و 
تهدید دونالد ترامپ به کاهش تعهدات نظامی در 
اروپا، برلین به دنبال گزینه‌های جدید برای تضمین 
امنیت خود است. امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور 
فرانسه، بارها پیشنهاد همکاری هسته‌ای با آلمان 
را مطرح کرده، اما این پیشنهاد تاکنون از سوی 
برلین رد شده است. با این حال، با بازگشت ترامپ 
و تضعیف اتحاد فراآتلانتیک، آلمان اکنون به 
بررسی گزینه‌های جدید روی آورده است. مرتس، 
صدراعظم احتمالی آینده، تمایل خود را برای 
مذاکره با فرانسه و بریتانیا درباره بازدارندگی 

هسته‌ای اروپا اعلام کرده است.

   چالش‌های دستیابی آلمان به تسلیحات 
هسته‌ای

بر اساس معاهده »2+4« که پس از اتحاد دوباره 
آلمان در سال ۱۹۹۰ امضا شد، این کشور از داشتن 
سلاح‌های هسته‌ای منع شده است. علاوه بر آن، 
آلمان عضو معاهده عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای 
است که اجازه توسعه چنین سلاح‌هایی را نمی‌دهد. 
اما با افزایش نگرانی‌ها درباره امنیت اروپا، افکار 
عمومی در این کشور نیز در حال تغییر است. 
نظرسنجی‌های اخیر نشان می‌دهند که ۳۱ تا 
۳۸ درصد مردم آلمان از مسلح شدن کشورشان 
به سلاح‌های هسته‌ای حمایت می‌کنند، رقمی 
که نسبت به سال گذشته افزایش یافته است. در 
حال حاضر، فرانسه ۲۹۰ کلاهک هسته‌ای دارد 
که می‌تواند از طریق زیردریایی‌های هسته‌ای یا 
جنگنده‌های رافائل شلیک شود. برخی کارشناسان 

امنیتی پیشنهاد داده‌اند که همکاری نظامی 
میان فرانسه و آلمان گسترش یابد و نیروهای 
هوایی دو کشور تمرینات مشترک انجام دهند. اما 
فرانسه تاکنون حاضر نشده است کنترل تسلیحات 
هسته‌ای خود را به یک ساختار اروپایی مشترک 
بسپارد. بریتانیا نیز که تنها تسلیحات هسته‌ای آن 
در زیردریایی‌های مستقر در اسکاتلند قرار دارد، 

سیاستی مستقل‌تر از ناتو را در پیش گرفته است.

    بازگشت رقابت تسلیحاتی؟
با تشدید تنش‌ها میان روسیه و غرب، برخی 
تحلیلگران نگرانند که تقویت نظامی آلمان و بحث 
درباره تسلیحات هسته‌ای، اروپا را وارد یک رقابت 
تسلیحاتی جدید کند. آلمان، که به‌دلیل تجربه 
تلخ جنگ جهانی دوم همواره محتاطانه عمل 
کرده، اکنون به سرعت در حال تغییر است. برخی 
سیاستمداران اروپایی هشدار داده‌اند که این روند 
ممکن است تعادل قدرت در اروپا را برهم بزند و حتی 
اتحادهای قدیمی را به چالش بکشد. از سوی دیگر، 
بسیاری از ناظران معتقدند ‌ اروپا باید راهی برای 
تقویت دفاعی خود پیدا کند، بدون آنکه به‌طور کامل 
وابسته به آمریکا باشد. برخی پیشنهاد می‌کنند که 
اروپا یک نیروی دفاعی مشترک تشکیل دهد و 
در عین حال، به‌دنبال توسعه فناوری‌های نظامی 
پیشرفته باشد. اما آیا این رویکرد می‌تواند جایگزین 

چتر هسته‌ای آمریکا شود؟

   آلمان هسته‌ای؛ کابوس یا ضرورت؟
تبدیل آلمان به یک قدرت نظامی هسته‌ای، 
چیزی است که می‌تواند آینده اروپا را دگرگون 
کند. درحالی‌که حامیان این ایده آن را راهی برای 
تضمین امنیت اروپا در برابر تهدیدات خارجی 
می‌دانند، منتقدان هشدار می‌دهند که این مسیر 
می‌تواند تنش‌های ژئوپلیتیکی را افزایش دهد و 
اروپا را به نقطه‌ای خطرناک بکشاند. با تضعیف 
تعهدات آمریکا به ناتو و افزایش فشارهای روسیه، 
آلمان و سایر کشورهای اروپایی در برابر یکی 
از مهم‌ترین تصمیمات امنیتی تاریخ خود قرار 

گرفته‌اند.
آینده نشان خواهد داد که آیا آلمان مسیر افزایش 
قدرت نظامی خود را با سلاح‌های هسته‌ای دنبال 
خواهد کرد‌ یا همچنان به سیاست‌های سنتی خود 

پایبند خواهد ماند.

رامتین لطیفی|کنفرانس جهانی انرژی امسال در 
حالی در آمریکا برگزار شد که فضای آن با سال‌های 
گذشته تفاوت چشمگیری داشت. سیاست‌های 
رئیس‌جمهور جدید ایالات متحده‌ که با صراحت 
از سوخت‌های فسیلی حمایت می‌کند، باعث شده 
تا تمرکز از انرژی‌های تجدیدپذیر به سمت تولید 
بیشتر نفت و گاز بازگردد. دونالد ترامپ تنها دو ماه 
پس از روی کار آمدن، سیاست‌های خود را بر پایه 
افزایش تولید نفت و گاز، کاهش محدودیت‌های 
زیست‌محیطی و تضمین ارزان‌تر شدن انرژی 
قرار داد. این تغییر رویکرد در کنفرانس »هفته 
انرژی سراویک« در هیوستون مشهود بود؛ جایی 
که مقامات دولتی و مدیران شرکت‌های نفتی و 
گازی از سیاست‌های جدید استقبال کردند. در این 
نشست، حذف محدودیت‌های صادرات گاز طبیعی 
مایع و لغو ممنوعیت‌های حفاری فراساحلی‌ که 
توسط دولت قبلی وضع شده بود، به عنوان یک 
پیروزی تلقی شد. وزیر انرژی ایالات متحده در 
این کنفرانس گفت: »ما در حال تصحیح اشتباهات 
گذشته هستیم. سیاست‌های دولت پیشین به‌طور 
افراطی بر تغییرات اقلیمی متمرکز بود و رشد 

اقتصادی را نادیده گرفته بود.«
   گاز طبیعی، سوخت حیاتی آینده؟

بر‌خلاف سال‌های گذشته که شرکت‌های فناوری 
متعهد به استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر بودند، 
اکنون رویکرد آنها تغییر کرده است. مدیرعامل 
بزرگ‌ترین شرکت مدیریت سرمایه‌گذاری جهان 
تأکید کرد که غول‌های فناوری اکنون بیش از هر 
چیز به دنبال تأمین پایدار انرژی برای مراکز داده 
خود هستند، حتی اگر این انرژی از سوخت‌های 

فسیلی تأمین شود. با افزایش تقاضا برای هوش 
مصنوعی و مراکز داده، پیش‌بینی می‌شود که 
مصرف برق این بخش از ۲ درصد کنونی به ۱۲ 
درصد از کل برق ایالات متحده تا سال ۱۴۰۹ 
برسد. این تغییر، گاز طبیعی را به عنوان منبع 
اصلی برق این مراکز تثبیت کرده است. بر اساس 
گزارش شرکت مشاوره انرژی »ریستاد«، ظرفیت 
نیروگاه‌های گازسوز در ایالات متحده از ۶ گیگاوات 
در سال گذشته به ۱۷.۵ گیگاوات در سال جاری 
افزایش یافته است. این افزایش نه‌تنها ناشی از رشد 
جمعیت، بلکه به دلیل نیاز گسترده مراکز داده به 
تأمین برق پایدار است. برخی کارشناسان معتقدند 
که در بلندمدت، انرژی هسته‌ای نیز می‌تواند در این 

حوزه نقش پررنگ‌تری ایفا کند.
   چالش‌های جهانی و پیامدهای تجاری

همزمان با این تغییرات، آژانس حفاظت از 
محیط‌زیست ایالات متحده نیز در حال کاهش ده‌ها 
قانون زیست‌محیطی است که برای کاهش آلودگی 
نیروگاه‌های زغال‌سنگی، مقابله با تغییرات اقلیمی 
و ترویج تولید خودروهای برقی وضع شده بود. اما 
آیا این بازگشت به سوخت‌های فسیلی به معنای 
پایان‌گذار انرژی است؟ کارشناسان می‌گویند که 
چنین نیست، بلکه این تغییر تنها اولویت‌بندی 
جدیدی را نشان می‌دهد. یک تحلیلگر برجسته 
انرژی استدلال می‌کند که »انتقال انرژی« همواره 
یک روند تدریجی بوده است؛ در دهه ۱۳۵۰، این 
تغییر به‌دلیل بحران نفتی و نیاز به امنیت انرژی رخ 
داد، و یک دهه پیش، نگرانی‌های اقلیمی در رأس 
سیاست‌ها قرار گرفت. امروز، بار دیگر امنیت انرژی 
بر دغدغه‌های زیست‌محیطی ارجحیت یافته است.

   چالش کانادا و خطر جنگ تجاری
برای کانادا‌ که نفت و گاز آن وابستگی زیادی به 
بازار آمریکا دارد، سیاست‌های جدید واشنگتن 
چالشی جدی ایجاد کرده است. تهدید وضع تعرفه 
بر صادرات انرژی کانادا، مقامات این کشور را وادار 
به مذاکره با دولت آمریکا کرده است. در کنفرانس 
انرژی، نخست‌وزیران آلبرتا و ساسکاچوان همراه 
با وزیر منابع طبیعی کانادا به دنبال راهی برای 
کاهش تنش‌ها بودند. با این‌حال، مدیرعامل یکی 
از بزرگ‌ترین شرکت‌های خط لوله کانادا تأکید 
کرد که نباید بیش از حد نگران بود. او گفت: »با 
وجود تمام صحبت‌ها درباره تعرفه‌ها و اختلافات 
دیپلماتیک، سیستم‌های انتقال انرژی بین دو 
کشور همچنان در بالاترین ظرفیت خود فعالیت 

دارند.«
   مسیر نامشخص آینده انرژی

در حالی که دولت جدید آمریکا به دنبال افزایش 
تولید نفت و گاز است، برخی اقتصاددانان هشدار 
می‌دهند که این تغییرات می‌تواند باعث افزایش 
نوسانات قیمت انرژی و کاهش سرمایه‌گذاری‌های 
بلندمدت شود. یک تحلیلگر برجسته می‌گوید: 
»ترس اصلی این است که آمریکا در حال اصلاح 
بیش از حد سیاست‌هاست و این ممکن است 
در نهایت دسترسی این کشور به انرژی پایدار را 
محدود کند.« با این وجود، روشن است که در 
دوران جدید، گاز طبیعی بیش از همیشه در مرکز 
سیاست‌های انرژی آمریکا قرار گرفته است. اما آیا 
این سیاست‌ها اقتصاد آمریکا را تقویت خواهد کرد 
یا هزینه‌های جدیدی را به بار خواهد آورد؟ آینده 

نشان خواهد داد.

   ینگه دنیا

جنگ بر‌سر انرژی: گاز طبیعی، سلاح جدید آمریکا

     
  کیوسک

اسکاتیش میل در تیتر اصلی خود 
نوشت: »رئیس امنیتی: به شماره ۱۰ 
)دفتر نخست‌وزیر( گفتم‌ کووید واقعا از 
آزمایشگاه چین نشت کرده است« و از 
افشای اطلاعاتی درباره منبع احتمالی 
ویروس کرونا خبر داد.

وال استریت ژورنال در تیتر اصلی خود 
نوشت: »احساسات مصرف‌کنندگان 

مکدر شد« و از عدم اطمینان در 
اقتصاد، جنگ تعرفه‌های ترامپ و تأثیر 

آن بر اشتغال و تأمین مالی خبر داد.
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پس از هفت ماه بازجویی و محدودیت‌های قضایی در 
فرانسه، پاول دوروف، بنیانگذار و مدیرعامل تلگرام، 
سرانجام اجازه خروج از این کشور را دریافت کرد و راهی 
دوبی شد. مقامات قضایی فرانسه او را به مشارکت در 
فعالیت‌های جنایی از طریق پلتفرم تلگرام متهم کرده ‌ و 
مانع خروجش از کشور شده بودند‌ اما اکنون، در شرایطی 
مبهم، به او اجازه داده‌اند »برای چند هفته« فرانسه را ترک 
کند. پاول دوروف، میلیاردر ۴۰ ساله روسی-فرانسوی، ۲۴ 
اوت ۲۰۲۴ )سوم شهریور ۱۴۰۳( هنگام ورود به فرودگاه 
بورژه در شمال پاریس بازداشت شد. دستگاه قضایی فرانسه 
او را در ارتباط با جرایمی مانند کلاهبرداری، قاچاق مواد 
مخدر و سوءاستفاده از افراد زیر ۱۸ سال از طریق تلگرام 
تحت بازجویی قرار داد. اگرچه او با وثیقه ۵ میلیون یورویی 
آزاد شد‌ اما مجبور بود هفته‌ای دو بار خود را به پلیس 
معرفی کند و اجازه خروج از فرانسه را نداشت. بازداشت 

دوروف واکنش شدید روسیه را برانگیخت. مسکو از فرانسه 
خواست تا دلایل این اقدام را توضیح دهد و تأکید کرد که 
حقوق شهروندی او باید کاملًا رعایت شود. در نهایت، به 
نظر می‌رسد ‌ او با تعهد به نظارت بیشتر بر محتوای تلگرام 
و همکاری با مقامات قضایی کشورها در ارائه اطلاعات 

کاربران، موفق شده رضایت دادگاه را جلب کند.
پاول دوروف که اغلب با لقب »مارک زاکربرگ روسیه« 
شناخته می‌شود، در سال ۲۰۱۳ پس از درگیری با مقامات 
روسیه بر‌سر مسائل حریم خصوصی، این کشور را ترک کرد 
و ابتدا به برلین و سپس به دوبی نقل مکان کرد. او در همان 
سال تلگرام را راه‌اندازی کرد و این پیام‌رسان، با تمرکز بر 
امنیت و رمزنگاری، به یکی از محبوب‌ترین پلتفرم‌های 
ارتباطی جهان تبدیل شد. طبق آخرین آمار، تلگرام بیش از 
۹۰۰ میلیون کاربر فعال ماهانه دارد و یکی از پنج اپلیکیشن 
پیام‌رسان پرکاربرد در سطح جهانی است. بااین‌حال، به 

دلیل ماهیت رمزگذاری‌شده آن، این پلتفرم بارها با اتهامات 
تسهیل فعالیت‌های غیرقانونی از سوی دولت‌های مختلف 
مواجه شده است. دوروف نه‌تنها در دنیای فناوری بلکه در 
سبک زندگی شخصی خود نیز شخصیتی غیرمعمول دارد. 
گفته می‌شود که او از دارایی‌های مادی دوری می‌کند، رژیم 
غذایی سخت‌گیرانه‌ای دارد و به شدت به حفظ استقلال 
شخصی خود پایبند است. در سال ۲۰۱۴، پس از درگیری 
با دولت روسیه بر‌سر افشای اطلاعات کاربران، او سهام 
خود در شبکه اجتماعی »وی‌کی« را فروخت و با یک کیف 
کوچک و ۳۰۰۰ بیت‌کوین روسیه را ترک کرد. او از آن زمان 
تاکنون، کشوری را به عنوان خانه ثابت خود انتخاب نکرده 

و بین چند کشور در رفت‌وآمد بوده است.
بر‌خلاف بسیاری از مدیران فناوری که به دنبال دیده 
شدن در رسانه‌ها هستند، دوروف فردی منزوی و کم‌حرف 
محسوب می‌شود. او از مصاحبه‌های رسانه‌ای دوری می‌کند 
و بیشتر از طریق کانال رسمی تلگرام خود با کاربران ارتباط 
برقرار می‌کند. گفته می‌شود ‌ او نه تلفن شخصی دارد و 
نه از ایمیل استفاده می‌کند، بلکه تمام ارتباطاتش را از 
طریق تیم محافظان و مشاورانش انجام می‌دهد. اما رمز 
موفقیت تلگرام تنها در رمزگذاری پیام‌ها نیست. دوروف 
با استفاده از مدل مالی خاصی، تلگرام را تا مدت‌ها بدون 
هیچ‌گونه تبلیغات یا فروش اطلاعات کاربران اداره کرد. او 
از ثروت شخصی خود برای تأمین مالی این پلتفرم استفاده 
می‌کرد و معتقد بود که تلگرام باید مستقل از شرکت‌های 
تبلیغاتی باشد. بااین‌حال، در سال‌های اخیر، این پلتفرم به 
سمت مدل‌های درآمدزایی از طریق اشتراک‌های پولی و 
تبلیغات محدود حرکت کرده است. با این حال، خروج او 
از فرانسه همچنان پرسش‌هایی را برانگیخته است. برخی 
رسانه‌های فرانسوی معتقدند که پرونده دوروف، بیشتر 
از آنکه حقوقی باشد، رنگ و بوی سیاسی دارد و احتمالًا 
فشارهای دیپلماتیک در این تصمیم مؤثر بوده است. هنوز 
مشخص نیست که او پس از پایان این »چند هفته« به 
فرانسه بازخواهد گشت یا نه. در همین حال، وکلای او و 
دفتر تلگرام در واشنگتن، در برابر پرسش‌های رسانه‌ها 

سکوت کرده‌اند.

پیک پیام‌ها در طوفان اتهام؛ پاول دوروف از فرانسه پر کشید

تصاویری از دونالد ترامپ در کنار پسر ایلان ماسک، معروف به »لیل ایکس«، هنگام خروج از کاخ سفید و حرکت به سمت بالگرد مارین فورس 
وان، به‌شدت در فضای مجازی مورد توجه قرار گرفته است. در این عکس، ترامپ با ژست همیشگی انگشت شست خود را بالا گرفته، درحالی‌که 

»لیل ایکس« با لبخندی شاد به دوربین‌ها نگاه می‌کند. این لحظه گرم و صمیمی که بیش از ۴ میلیون بازدید داشته، کاربران اینترنت را به واکنش 
وا‌داشته است. برخی این تصویر را نشانه‌ای از ارتباط نزدیک خانواده ماسک با رئیس‌جمهور آمریکا دانسته‌اند و آن را با دیگر لحظات خاطره‌انگیز 

میان این دو مقایسه کرده‌اند.

طوفان‌های مرگبار در آمریکا؛ دست‌کم ۳۳ کشته 
و هشدارهای جدید

دست‌کم ۳۳ نفر در پی طوفان‌های شدید و گردبادهایی که ایالات متحده 
را درنوردیده‌اند، جان خود را از دست داده‌اند. گزارش‌هایی از وقوع ۲۳ 
گردباد در ایالت‌های میزوری، آرکانزاس، ایلینوی و میسیسیپی منتشر 
شده است. بیش از ۴۰۰ هزار نفر در مناطق غرب میانه و جنوب ایالات 
متحده بدون برق مانده‌اند و ساختمان‌هایی تخریب شده‌اند. تصاویر 
منتشرشده، کامیون‌های واژگون‌شده و محله‌های مسکونی ویران‌شده را 
نشان می‌دهند. مقامات ایالت میزوری اعلام کردند که تنها در این ایالت 
۱۲ نفر جان باخته‌اند. همچنین، ایالت آرکانزاس تأیید کرد ‌ در طوفان شب 
جمعه، سه نفر کشته و دست‌کم ۳۲ نفر زخمی شده‌اند. پلیس‌راه کانزاس 
نیز گزارش داد که در پی تصادف‌های زنجیره‌ای ناشی از »دید نزدیک به 
صفر« در طوفان گرد و غبار، هشت نفر جان خود را از دست داده‌اند. در ایالت 
میسیسیپی، فرماندار این ایالت اعلام کرد ‌‌شمار قربانیان در پی »طوفان‌های 
شدید و گردبادها« به شش نفر رسیده و سه نفر ناپدید شده‌اند. در تگزاس 
نیز سه نفر بر اثر تصادفات ناشی از طوفان گرد و غبار جان باخته‌اند. در ایالت 
اوکلاهما نیز یک نفر به دلیل آتش‌سوزی‌های گسترده جان خود را از دست 
داده است. سازمان هواشناسی ایالات متحده هشدارهای جدیدی صادر 
‌‌و اعلام کرده ‌‌گردبادهای شدید ممکن است بعدازظهر یکشنبه در ایالت 
میسیسیپی رخ دهند و سپس به آلاباما، شمال‌غربی فلوریدا و جورجیا 
گسترش یابند. روز شنبه بیشترین تعداد هشدارهای گردباد در یک سال 

اخیر ثبت شده و به ۱۲۷ مورد رسیده است. )فردا(

 بازگشت جان ویک؛ جدال بر‌سر قهرمانی که   حادثه روز
مرده است

پس از گمانه‌زنی‌های فراوان، استودیوی »شیرها و دروازه‌ها« بار دیگر 
تأیید کرد که قسمت پنجم مجموعه »جان ویک« ساخته خواهد شد. 

این استودیو پیش‌تر اعلام کرده بود که قسمت‌های سوم و چهارم 
به‌صورت همزمان فیلمبرداری خواهند شد‌ اما شیوع بیماری جهانگیر 

مانع از تحقق این برنامه شد. با گذشت مدت کوتاهی از عبور فروش 
این مجموعه از مرز یک میلیارد دلار، مدیر گروه سینمایی استودیو 

تأیید کرد که نگارش فیلمنامه قسمت پنجم آغاز شده است. در همین 
هفته، مدیر محصولات جهانی این استودیو نیز بار دیگر این موضوع را 

تأیید کرد و گفت: »داستان این دنیا همچنان در حال گسترش است. 
شاید قهرمان این داستان مرده باشد‌ اما همه ما بی‌صبرانه می‌خواهیم 

سرنوشت او را بدانیم.« قسمت چهارم »جان ویک« نزدیک به 200 
میلیون دلار در سینماهای آمریکا و نیم میلیارد دلار در سراسر جهان 

فروش داشت. با توجه به پایان داستان در این فیلم، نویسندگان 
اکنون با چالش بزرگی روبه‌رو هستند: بازگرداندن قهرمانی که مرده 

است. با این‌ حال، برخلاف اشتیاق استودیو، کیانو ریوز چندان مشتاق 
بازگشت به این نقش به نظر نمی‌رسد. او اعلام کرده بود که زانوهایش 

دیگر توان اجرای صحنه‌های اکشن را ندارند و از داستان قسمت پنجم 
اطلاعی ندارد.
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قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

9 میلیون و 590 هزار

14 میلیون

13 میلیون

شش میلیون و 900 هزار

25 میلیون و 800 هزار

11 میلیون و 100 هزار

36 میلیون و 990 هزار

63 میلیون و 990 هزار

سه میلیون و 543 هزار

23 میلیون

قیمت پرفروش‌ترین تبلت‌ها

سامسونگ

شیائومی

بلک ویو

لنوو

شیائومی

شیائومی

اپل

اپل

تی‌سی‌ال

شیائومی

Galaxy Tab A9-4G 

Redmi Pad SE

Tab 16 4G 

Tab M8 4th Gen

Redmi Pad Pro

Redmi Pad SE

iPad 2022 WIFI

iPad Air 2024 M2 Wi-Fi 

Tab 7 Lite 

Poco Pad

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع جاروبرقی

سایا

دوو

پارس‌خزر

پاکشوما

دوو

پارس‌خزر

دوو

پارس‌خزر

سایا

اسنوا

Lotus-LVC

ES211B 

Turbo 2500WB

PVC-5225

DVC-LH22R

VC-2200W 

DVC-S22G

Turbo 2500WS

FOTUN

SVC-RS21GY

پنج میلیون و 161 هزار

9 میلیون و 764 هزار

9 میلیون و 800 هزار

شش میلیون و 730 هزار

هشت میلیون و 982 

هزار

هفت میلیون

هشت میلیون و 56 هزار

9 میلیون و 406 هزار

چهار میلیون و 688 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

92 هزار و 870

100 هزار

۲۵ هزار و 120

دوهزار و 550

84 میلیون و 160 هزار

77 میلیون و 120 هزار

53 میلیون و 560 هزار

27 میلیون و 840 هزار

14 میلیون و 30 هزار

هفت میلیون و 222 هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

سکه گرمی

طلای ۱۸ عیار

۹۲ هزار  و  180

99 هزار و 999

۲۵ هزار و 120

دوهزار و 510

80 میلیون و 135 هزار

74 میلیون و 610 هزار

51 میلیون و 560 هزار

26 میلیون و 340 هزار

۱3میلیون و 530 هزار

شش میلیون و 847 هزار و 700

  مسکن

آخر سال کلاه سرتان نرود
همه نکاتی که باید درباره خرید آپارتمان در روزهای پایانی سال بدانید

کسانی که در روزهای پایانی سال نتوانسته اند خانه 
بخرند، هنوز امیدوار هستند بتوانند سرانجام پای 
قرارداد را امضا کنند وخیال شان از بابت خرید خانه 
برای سال آینده راحت شود  اما گاهی این راحت شدن 
خیال نه تنها به سرانجام نمی‌رسد، تاز ه دردسرهای 
جدیدی هم شروع می‌شود. چون به گفته مشاوران 
املاک خریدارانی که روزهای آخر سال دنبال خانه 
می‌گردند، معتقدند سال جدید قیمت‌ها بالاتر می‌رود 
و دیگر نمی‌توانند با بودجه‌ای که دارند صاحب خانه 
شوند. البته از طرف دیگر این نکته هم وجود دارد که 
فروشنده‌هایی که دنبال مشتری هستند ممکن است‌ 

کمی کوتاه بیایند و خانه را زیر قیمت بفروشند. پس 
اگر در شرف خرید خانه ‌ هستید و می‌خواهید امضای 

راحتی خیال را بزنید، حتما این مطلب را بخوانید. 
1    آپارتمان خیلی بزرگ نخرید

اگر ملکی که می‌خرید برای سکونت است، پس بسته 
به بودجه‌ای که دارید، می‌توانید‌، آپارتمان هزار متری 
هم بخرید. ولی اگر آپارتمانی که می‌خرید برای 
سرمایه‌گذاری است، حتما حواس‌تان به مساحت آن 
باشد. چون آپارتمان‌های بالای 80متر خیلی دیر قدرت 
نقدشوندگی دارند و باید چند وقت منتظر مشتری 
بمانید تا ملک‌تان به فروش برود. به گفته مشاوران 

املاک واحدهای مسکونی 60 تا 80متری همیشه 
مشتری بیشتری دارند و حتی در دوران رکود مسکن 

هم این خانه‌ها زودتر به فروش می‌رسند.
2    طبقه اول و آخر نخرید

واحدهایی که طبقه اول هستند همیشه باید سر و 
صدای پارکینگ و بوی اگزوز ماشین‌ها و از طرف دیگر 
سرو صدای بچه‌ها و رفت و آمد در حیاط را تحمل 
کنند. اما اگر در طبقات میانی به خصوص دوم تا 
سوم آپارتمان بخرید این مشکلات را ندارید. طبقه 
آخر هم شاید به نظر واحد دنج و خلوتی به نظر برسد‌ 
اما با شروع فصل گرم و سرویس کولرها و کارهای 
تعمیرات آسانسور، فقط سر و صداست که باید تحمل 
کنید. یکی دیگر از نکاتی که باید توجه کنید، تعداد 
واحدهای هر طبقه است. اگرآپارتمانی که می‌خرید 
برای سرمایه‌گذاری است که هیچ، ولی اگر می‌خواهید 
در آن زندگی کنید، ملکی انتخاب کنید که واحدهای 

زیادی در اطرافش نباشد. 
3    حواستان به نور آپارتمان باشد

کسی دوست ندارد در خانه تاریک و کم نور زندگی کند. 
بیشتر واحدهای شمالی نورشان را از پنجره آشپزخانه 
یا اتاق خواب تامین می‌کنند‌ اما آپارتمان‌های جنوبی 
نور مستقیم خورشید دارند و تابستان‌ها تا غروب آفتاب 
خانه روشن است. به غیر از نور که خانه را روشن و شاد 
می‌کند، خانه‌هایی که رو به حیاط و خیابان هستند، 

مشتری بیشتری دارند. 
4    به مشاعات و امکانات توجه کنید

وقتی می‌خواهید خانه‌ای بخرید باید به همه دارایی آن 
توجه کنید. یعنی از امکانات تا مشاعات را باید با دقت 
بررسی کنید. چون وقتی خانه می‌خرید، دیگر مال شما 
می‌شود و قرار نیست با مشکلاتش کنار بیایید و سال 
دیگر از آنجا بروید. پس اگر ماشین دارید، حواستان 
باشد که پارکینگ  در سند قید شود. به هیچ وجه با 

قول و قرار سر پارکینگ به نتیجه نرسید، چون ممکن 
است بعد از به نام زدن سند، خبری از پارکینگ نباشد و 
به مشکل بخورید. به غیر از پارکینگ باید، جای انباری 
را مشخص کنید. ملکی که انباری نداشته باشد، شاید 
یکی دو سال اول خیلی به چشم نیاید، اما بعد از چند 
سال سکونت به یک انباری نیاز پیدا می‌کنید که اگر 
موقع قرارداد حواستان نباشد، دیگر کاری از دست‌تان 
بر نمی‌آید. آسانسور هم خیلی مهم است به خصوص 
اگر واحدی که می‌خرید در طبقات دوم به بالا قرار دارد.

بعضی از خریداران وقتی آپارتمان خوش قیمت و مورد 
نظرشان را پیدا می‌کنند، دیگر به امکانات آن توجهی 
ندارند‌ اما همین نداشتن آسانسور در یک مریضی و 

پادرد و کمر‌درد خودش را نشان می‌دهد. 
5    به سن ساختمان توجه کنید

اگر برای سرمایه‌گذاری ملک می‌خرید، شاید خیلی 
سن و سال آن مهم نباشد. البته گزینه ملک کلنگی 

را به کل از ذهنتان دور کنید. اما اگر می‌خواهید در 
خانه‌ای که خریده‌اید ساکن شوید، حتما به زمان ساخت 
ملک مورد نظر توجه کنید. به گفته مشاوران املاک، 
خرید ملک در ساختمان پنج سال ساخت ایده‌آل و 
در ساختمان‌های پنج تا 10 سال منطقی است. اما 
اگر خانه‌ای سن و سال‌دار بخرید، باید از همان لحظه 
سکونت برای بازسازی و تعویض شیرآلات پوسیده اقدام 
کنید. خانه‌های قدیمی به یک بازسازی کلی نیاز دارند 
که یک خرج جداگانه روی دستتان می‌گذارد. اما گاهی 
اوقات یک خانه اکازیون پیدا می‌شود که هم محل خانه 
را دوست دارید، هم خود ملک را و از طرف دیگر قیمت 
خیلی خوبی هم دارد. در این مواقع باید به این نکته 
توجه کنید که ملک مورد نظر قابلیت بازسازی و نوسازی 
دوباره را دارد یا نه. چون نقشه خانه‌های قدیمی به شکلی 
است که اگر بخواهید یک دیوار را بردارید، ممکن است 

کل واحد مسکونی خراب شود!

متین شیری|کادیلاک را می‌توان فعال‌ترین خودروساز 
کلاسیک آمریکایی دانست که طی سال‌های اخیر در روند 
برقی شدن خودروها نه‌تنها عقب نمانده بلکه در سگمنت 
خودوهای برقی لوکس تبدیل به یک صاحب سبک قدرتمند 

شده است.
کادیلاک با ویستیک ۲۰۲۶، جنگ‌SUVهای الکتریکی 
لوکس را جدی‌تر از همیشه دنبال می‌کند. این شاسی‌بلند 
جدید که به‌عنوان جایگزین برقی XT6 شناخته می‌شود، 
ترکیبی از طراحی خیره‌کننده، فناوری‌های پیشرفته و 
عملکردی هیجان‌انگیز را ارائه می‌دهد. ویستیک از همان 
زبان طراحی مدرن کادیلاک در محصولات برقی بهره می‌برد 
و با ابعادی مشابه ‌XT6 اما چهره‌ای جسورانه‌تر و آینده‌نگرانه، 
وارد میدان رقابت شده است. این شاسی‌بلند سه‌ردیفه از 
پلتفرم Ultium جنرال موتورز استفاده ‌ و نیروی مورد نیاز 
خود را از دو موتور الکتریکی دریافت می‌کند که مجموعاً ۶۱۵ 
اسب بخار قدرت تولید می‌کنند. نتیجه‌‌ این ترکیب، شتاب 
صفر تا ۱۰۰ کیلومتر بر‌ساعت تنها در 3/7 ثانیه و عملکردی 

تحسین‌برانگیز است.
   تجمل در اوج؛ کابینی مجهز به فناوری‌های 

پیشرفته
در داخل کابین، کادیلاک همه‌چیز را برای یک تجربه‌‌ لوکس 
و پیشرفته آماده کرده است. ترکیب چوب طبیعی، چرم 
دست‌دوز و پارچه‌های بازیافتی به همراه صفحه‌نمایش 
خمیده‌‌ بزرگ روی داشبورد، فضایی چشم‌نواز و مدرن را 
ایجاد کرده است. همچنین، مدل پایه ویستیک با تجهیزاتی 
مانند سیستم صوتی ۲۳ بلندگوی AKG، صندلی‌های مجهز 
به گرم‌کن، تهویه و ماساژ، سانروف پانوراما و سیستم رانندگی 

خودکار Super Cruise عرضه می‌شود.

   رقبای سرسخت؛ تسلا مدل X و لوسید گراویتی 
در برابر تازه‌وارد کادیلاک

با وجود اینکه بازار SUVهای الکتریکی سه‌ردیفه هنوز تنوع 
زیادی ندارد، ویستیک در برابر رقبای قدری مانند تسلا مدل 
X و لوسید گراویتی قرار می‌گیرد. اما کادیلاک امیدوار است 
با ترکیب قدرت، برد مناسب و طراحی لوکس، سهم بزرگی از 

این بازار را از آن خود کند.
   برد ۳۰۰ مایلی و شارژ سریع

کادیلاک اعلام کرده ‌ که برد ویستیک با هر بار شارژ حدود 
۳۰۰ مایل )۴۸۲ کیلومتر( خواهد بود. همچنین، با استفاده 
از شارژ سریع DC، تنها در ۱۰ دقیقه می‌توان ۷۹ مایل )۱۲۷ 
کیلومتر( برد اضافه کرد. این ویژگی می‌تواند برگ برنده‌ای در 

سفرهای طولانی باشد.
   قیمت و تنوع نسخه‌ها

قیمت پایه‌‌ ویستیک از 97/890 دلار آغاز می‌شود‌ اما نسخه‌‌ 
‌Luxury  با قیمتی زیر 80هزار دلار، امکانات فراوانی را 
در اختیار خریداران قرار می‌دهد. برای افرادی که به دنبال 
 ‌Premium Luxury‌ آپشن‌های بیشتر هستند، نسخه‌‌
امکاناتی مانند فرمان‌پذیری عقب، رینگ‌های ۲۲ اینچی و 

روکش‌های چرمی سفارشی را ارائه می‌دهد.
   جمع‌بندی؛ ویستیک بازیگر جدید  SUVهای 

الکتریکی لوکس
با طراحی مدرن، عملکرد فنی قوی، کابینی فوق‌العاده و 
فناوری‌های پیشرفته، کادیلاک ویستیک ۲۰۲۶ آمده است 
تا نگاه‌ها را به خود جلب کند. درحالی‌که هنوز بررسی‌های 
جاده‌ای این خودرو انجام نشده‌ اما روی کاغذ، ویستیک یک 
رقیب تمام‌عیار برای تسا مدل X و لوسید گراویتی به نظر 

می‌رسد. 

کادیلاک ویستیک ۲۰۲۶؛  یک اس‌یووی با ۶۱۵ اسب‌بخار!

کادیلاک پرچمدار خودروهای برقی 
آمریکا

بحران یا ثبات در بازار 
 خودرو؟

بازار خودروی ایران ۱۴۰۴؛ 
سقوط قیمت یا تداوم گرانی؟

بازار خودروی ایران در سال‌های اخیر با 
نوسانات شدیدی مواجه بوده است. افزایش 
قیمت‌ها، کاهش عرضه، مشکلات تولید‌ و 

محدودیت‌های واردات باعث شده‌اند که خودرو 
از یک کالای مصرفی به یک ابزار سرمایه‌گذاری 
تبدیل شود‌ اما آیا در سال ۱۴۰۴ این روند ادامه 

خواهد داشت یا بازار به سمت ثبات و حتی 
کاهش قیمت‌ها حرکت می‌کند؟

   تولید داخلی؛ رشد یا تکرار 
مشکلات؟

یکی از مهم‌ترین فاکتورهای تعیین‌کننده 
وضعیت بازار، میزان تولید داخلی است. دولت 
و خودروسازان وعده داده‌اند که تولید سالانه 

خودرو را به بیش از ۱.۶ میلیون دستگاه 
برسانند. اما آیا این هدف در شرایطی که 

خودروسازان با کمبود نقدینگی، مشکلات 
تأمین قطعات و چالش‌های تکنولوژیکی 

مواجه هستند، قابل تحقق است؟ در حال 
حاضر، صنعت خودروسازی ایران با معضلاتی 
نظیر وابستگی به قطعات وارداتی، تکنولوژی 
قدیمی و هزینه‌های بالای تولید دست‌وپنجه 

نرم می‌کند. اگر این مشکلات حل نشود، 
نه‌تنها افزایش تولید محقق نخواهد شد، بلکه 

ممکن است رکود در این صنعت عمیق‌تر 
شود. در مقابل، اگر سرمایه‌گذاری مناسبی 
در زیرساخت‌های تولیدی صورت بگیرد و 

خودروسازان داخلی به سمت نوآوری و ارتقای 
کیفیت بروند، احتمال کاهش قیمت و افزایش 

رقابت‌پذیری بازار وجود خواهد داشت.
   واردات؛ راه نجات یا چالش جدید؟

یکی از امیدهای کاهش قیمت خودرو، 
آزادسازی واردات است. در سال ۱۴۰۴، 

احتمال دارد که واردات خودروهای اقتصادی 
و کارکرده افزایش پیدا کند. این موضوع 

می‌تواند بر قیمت خودروهای داخلی فشار 
بیاورد و به کاهش نرخ‌ها منجر شود. اما از 

سوی دیگر، سیاست‌های ارزی، تعرفه‌های 
گمرکی و محدودیت‌های احتمالی می‌توانند 

باعث شوند که واردات تأثیر چندانی بر 
بازار نگذارد.برخی کارشناسان معتقدند 

که واردات خودروهای اقتصادی می‌تواند 
باعث ایجاد رقابت و کاهش قیمت شود‌ اما 
این امر تنها در صورتی ممکن خواهد بود 

که تعرفه‌های گمرکی منطقی باشد و اجازه 
ورود خودروهای باکیفیت و قیمت مناسب 
داده شود. در غیر این صورت، واردات تنها 

به افزایش قیمت‌ها دامن خواهد زد، چراکه 
هزینه‌های اضافی به قیمت نهایی خودروهای 

وارداتی تحمیل می‌شود.
   نقش قیمت دلار در آینده بازار

قیمت ارز یکی از عوامل کلیدی در تعیین 
قیمت خودرو است. اگر نرخ دلار در سال 
۱۴۰۴ کاهش یابد یا ثابت بماند، می‌توان 
انتظار داشت که بازار خودرو نیز به سمت 
ثبات حرکت کند. اما اگر دلار دوباره روند 

صعودی بگیرد، قیمت خودروهای داخلی و 
خارجی نیز افزایش خواهد یافت.علاوه بر این، 

نوسانات ارزی می‌تواند بر هزینه‌های تولید 
تأثیر بگذارد. بسیاری از قطعات خودروهای 
داخلی وابسته به واردات هستند، بنابراین 

افزایش قیمت ارز مستقیماً منجر به افزایش 
هزینه تولید و در نهایت، گرانی خودرو خواهد 

شد. به همین دلیل، کنترل بازار ارز یکی از 
مهم‌ترین عوامل در پیش‌بینی وضعیت بازار 

خودرو است.
   تأثیر سیاست‌های دولت بر بازار خودرو

دولت نقش بسیار مهمی در تنظیم بازار 
خودرو دارد. سیاست‌های مربوط به 

قیمت‌گذاری، میزان عرضه، نحوه واردات 
و حمایت از تولید داخلی، همگی بر روند 

قیمت‌ها تأثیرگذار خواهند بود. اگر دولت 
تصمیم بگیرد که قیمت‌گذاری دستوری را 

ادامه دهد، ممکن است شاهد افزایش اختلاف 
قیمت بین بازار و کارخانه باشیم. اما اگر 

سیاست‌های آزادسازی قیمت‌ها و حمایت 
از رقابت اجرا شود، احتمال کاهش التهاب 

بازار بیشتر خواهد شد. همچنین، تصمیمات 
مربوط به تعرفه‌های گمرکی و تسهیلات 
بانکی برای تولیدکنندگان می‌تواند نقش 

کلیدی در وضعیت آینده بازار ایفا کند. اگر 
این سیاست‌ها به درستی اجرا شوند، می‌توان 

امیدوار بود که خودروهای باکیفیت‌تر و 
ارزان‌تری به بازار عرضه شوند.

   پیش‌بینی؛ ارزان شدن خودرو در راه 
است؟

با توجه به شرایط موجود، بازار خودرو ایران 
در سال ۱۴۰۴ می‌تواند به دو مسیر مختلف 

برود:
۱. اگر برنامه‌های افزایش تولید، آزادسازی 
واردات و کنترل قیمت ارز به درستی اجرا 

شوند، احتمال کاهش قیمت یا حداقل ثبات 
وجود دارد.

۲. اما اگر مشکلات تولید، تحریم‌ها، 
سیاست‌های نادرست و نوسانات ارزی ادامه 

پیدا کنند، قیمت‌ها همچنان افزایشی 
خواهند بود.در نهایت، آینده بازار خودرو 
بیش از هر چیز به تصمیمات اقتصادی و 

سیاست‌های کلان کشور بستگی دارد. اگر 
برنامه‌های درستی اتخاذ شود، می‌توان 

امیدوار بود که خودرو از یک کالای سرمایه‌ای 
به یک وسیله نقلیه قابل‌ دسترس برای عموم 

مردم تبدیل شود.
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هوندا پاسپورت ۲۰۲۶؛  پاسپورت جدید سامورایی‌ها
      داشبورد

   مشخصات فنی
 V6 هوندا پاسپورت ۲۰۲۶ به یک پیشرانه 3/5 لیتری
مجهز شده که قدرت آن به ۲۸۵ اسب بخار و گشتاور آن 
به ۲۶۲ پوند فوت می‌رسد. این نیرو از طریق یک گیربکس 
۱۰ سرعته اتوماتیک به چرخ‌ها منتقل می‌شود و جایگزین 
مدل ۹ سرعته قبلی شده است. سیستم چهارچرخ متحرک 
i-VTM4 نیز در این مدل ارتقا یافته و اکنون دارای واحد 
انتقال قدرت عقب قوی‌تر با ۴۰ درصد ظرفیت گشتاوری 
بیشتر است که بهبود عملکرد در مسیرهای ناهموار را 
تضمین می‌کند. این سیستم نسبت به مدل قبلی ۳۰ 
درصد سریع‌تر واکنش نشان می‌دهد. علاوه بر این، مدل 
TrailSport دارای سیستم تعلیق مخصوص آفرود و 
صفحات محافظ زیر بدنه برای افزایش دوام در مسیرهای 
خشن است. حداکثر ظرفیت یدک‌کشی این مدل ۵۰۰۰ 
پوند اعلام شده که نسبت به برخی رقبا مانند هیوندای 

سانتافه و شورولت بلیزر عملکرد بهتری دارد.
   طراحی خارجی

هوندا پاسپورت ۲۰۲۶ طراحی جدید و عضلانی‌تری 
دارد. جلوپنجره بازطراحی‌شده، سپرهای برجسته، 
چراغ‌های مدرن‌تر و گلگیرهای عریض‌تر ظاهری خشن‌تر 
و مقاوم‌تر به آن داده‌اند. فاصله محوری خودرو 2/8 اینچ 
افزایش یافته و عرض کلی آن 1/4 اینچ بیشتر شده است 

که به بهبود پایداری و فضای داخلی کمک می‌کند. ارتفاع 
خودرو از سطح زمین اکنون به 8/3 اینچ رسیده که 
عبور از موانع را آسان‌تر می‌کند. مدل TrailSport از 
تایرهای آفرودی General Grabber  و رینگ‌های 
مقاوم‌تر بهره می‌برد که قابلیت آفرود آن را افزایش 

می‌دهد. 
   طراحی داخلی و امکانات رفاهی

کابین پاسپورت ۲۰۲۶ با بهبود کیفیت متریال و امکانات 
جدید همراه شده است. صندلی‌های جلو برقی و گرم‌شونده 
در تمامی نسخه‌ها به‌صورت استاندارد ارائه می‌شوند. مدل 
پایه RTL با روکش چرمی و درِ صندوق برقی عرضه می‌شود، 
درحالی‌که مدل TrailSport دارای چرم مصنوعی ضد‌آب 
و سانروف پانورامیک است. مدل TrailSport Elite از 
صندلی‌های چرمی سوراخ‌دار، سیستم صوتی Bose با 
۱۲ بلندگو، تهویه صندلی‌های جلو، فرمان گرم‌شونده و 

نورپردازی داخلی پیشرفته بهره می‌برد.
   قیمت و مصرف سوخت

هوندا پاسپورت ۲۰۲۶ با قیمت پایه 46/200 دلار برای 
مدل RTL آغاز می‌شود و در نسخه TrailSport Elite به 
53/900 دلار می‌رسد. مصرف سوخت مدل استاندارد ۲۱ 
 MPG ۱۹ اعلام شده است که شامل )MPG( مایل بر گالن

شهری و MPG ۲۵ جاده‌ای می‌شود. 
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احمدرضا نجفی | بیت‌کوین سال 1403 سرمایه 
خیلی‌ها را دو برابر کرد. در عرض یک سال قیمت 
ریالی بیت‌کوین از محدوده حدود 4 میلیارد تومان 
تا نزدیکی 9 میلیارد تومان افزایش پیدا کرد و اکنون 
در محدوده 7.5 میلیارد تومان قرار دارد. ریزش اخیر 
بیت‌کوین چشم خیلی‌ از سرمایه‌گذاران را ترسانده و 
سناریوهای مختلفی روی میز قرار گرفته است. یکی 
می‌گوید بیت‌کوین دوباره صعودی خواهد شد و با 
حمایت ترامپ و یار غارش، ایلان ماسک، پرقدرت تا 
120 هزار دلار پیش خواهد رفت. یکی می‌گوید کف 
60هزار دلاری مدت‌هاست که انتظار بیت‌کوین را 
می‌کشد و در جدیدترین موضع‌گیری، مارکوس تیلن، 
 ،10x Research رئیس بخش تحقیقات شرکت
احتمال تکرار الگوی قیمتی بیت‌کوین در سال ۲۰۲۴ 
را رد نمی‌کند. در آن سال، بیت‌کوین پس از رسیدن 
به اوج تاریخی خود در اوایل سال، بیشتر ماه‌ها را در 

فاز تثبیت قیمتی سپری کرد.
تیلن در گفتگو با کوین تلگراف گفته که امکان تکرار 
چنین روندی در سال جاری نیز »بسیار محتمل« 
است. او یادآور شد که بیت‌کوین در مارس ۲۰۲۴ 
به سقف تاریخی ۷۳,۶۷۹ دلار رسید، اما پس از 
آن در یک بازه نوسانی حدود 20هزار دلاری قرار 
گرفت و این وضعیت تا زمان انتخاب مجدد دونالد 
ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا در ماه نوامبر 

ادامه داشت.
   نمودار بیت‌کوین، نشانه‌هایی از بلاتکلیفی 

بازار دارد
تیلن می‌گوید ‌ دو ماه پیش، زمانی که بیت‌کوین در 
روز تحلیف ترامپ به سقف تاریخی جدید 109هزار 
دلار رسید، به این نتیجه رسیده بود که بازار در 
وضعیت بلاتکلیفی قرار دارد. او در آخرین گزارش 

خود در ۱۵ مارس توضیح داده است که نمودار 
 High( »بیت‌کوین الگوی »پرچم بلند و فشرده
and Tight Flag(  را شکل داده است. این الگو 
معمولًا نشان‌دهنده ادامه روند صعودی است‌ اما در 

این مورد خاص، ضعف‌هایی را نشان می‌دهد.
تیلن در گزارش خود نوشته است: »وجود دو پرچم به 
جای یک الگوی دقیق، این ساختار را تضعیف کرده 
است. در نتیجه، الگوی کنونی بیشتر نشان‌دهنده 

تردید بازار است تا یک تثبیت صعودی مشخص.«
   بازار ETF بیت‌کوین نشانه‌ای از خرید در 

کف ندارد
علاوه بر این، تیلن خاطرنشان کرد که در بازار 
صندوق‌های قابل معامله در بورس )ETF( بیت‌کوین 
نیز هیچ نشانه‌ای از تمایل سرمایه‌گذاران به خرید در 

کف قیمتی مشاهده نمی‌شود.
او توضیح داد: »این موضوع با دیدگاه ما همخوانی 
دارد که اکثر جریان‌های ورودی به ETFها از سوی 
 )Hedge Funds( صندوق‌های پوشش ریسک
انجام شده که به دنبال فرصت‌های آربیتراژ هستند. 

با توجه به نرخ‌های تأمین مالی پایین، انگیزه چندانی 
برای ورود سرمایه جدید، حتی پس از اصلاح اخیر 

قیمت، وجود ندارد.«
بر اساس داده‌های Farside، از ابتدای مارس و پس 
از افت قیمت بیت‌کوین به زیر 90هزار دلار، جریان 
خروج سرمایه از ETFهای بیت‌کوین در آمریکا 
به حدود ۱.۶۶ میلیارد دلار رسیده است. در زمان 
نگارش این گزارش، بیت‌کوین در محدوده ۸۴,۲۹۰ 
دلار معامله می‌شود که نسبت به سقف تاریخی 
109هزار دلاری خود در ژانویه، حدود ‌۲۳درصد 

کاهش داشته است.
   آیا روند صعودی بیت‌کوین در کوتاه‌مدت 

بازخواهد گشت؟
تیلن اطمینان ندارد که روند صعودی بیت‌کوین در 
کوتاه‌مدت از سر گرفته شود.  او می‌گوید: »بنابراین، 
ممکن است در این مرحله بستن موقعیت‌های 
فروش )Short( اقدام معقولی باشد، هرچند که 
هنوز شواهدی قوی برای یک بازگشت قیمتی قابل 
توجه وجود ندارد.«  پس از اینکه بیت‌کوین در ۲۸ 
فوریه به زیر 80هزار دلار سقوط کرد—که برای 
اولین بار از نوامبر اتفاق می‌افتاد—چندین تحلیلگر 
کریپتو نسبت به افت بیشتر این دارایی هشدار دادند. 
آرتور هیز، هم‌بنیا‌گذار صرافی BitMEX و مدیر 
سرمایه‌گذاری Maelstrom، در ۱۰ مارس گفت: 
»به نظر می‌رسد بیت‌کوین مجدداً سطح 78هزار 
دلار را آزمایش کند. اگر این سطح حفظ نشود، هدف 
بعدی 75هزار دلار خواهد بود.« از سوی دیگر، ایلیا 
کالچف، تحلیلگر پلتفرم سرمایه‌گذاری دیجیتال 
Nexo، در گفتگو با کوین تلگراف در ۱۱ مارس 
اظهار داشت که محدوده پایین 70هزار دلار می‌تواند 

پایه‌ای برای یک بازیابی پایدارتر باشد.

سال جدید از بیت‌کوین انتظاری نداشته باشید
نمودار قیمت بیت‌کوین از 8 ماه درجا زدن بی‌حاصل خبر می‌دهد

جزئیاتی از واریز سود سهام عدالت
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به این‌که پرداخت سود شامل هر دو گروه سهامداران 

مستقیم و غیرمستقیم سهام عدالت می‌شود، گفت امیدواریم با همکاری شبکه بانکی، ظرف ۴۸ 
ساعت کل فرایند توزیع سود به اتمام برسد. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت واریز مرحله 

نخست سود سهام عدالت سال مالی منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۲ شرکت‌های سرمایه‌پذیر روز 
یکشنبه هم‌زمان با ولادت با سعادت امام حسن مجتبی آغاز شده است. حجت‌اله صیدی افزود: پیرو 
مصوبه شورای‌عالی بورس و اوراق بهادار، بخشی از سود سهام عدالت مربوط به عملکرد سال ۱۴۰۲ 

شرکت‌های سرمایه‌پذیر و برای نخستین بار منافع حاصل از سود سهام عدالت مربوط به سنوات 
اخیر به حساب بیش از ۴۴ میلیون سهامدار واریز خواهد شد.

شاخص کل بورس افت کرد
شاخص کل بورس در پایان معاملات روز یکشنبه 26 اسفندماه با رشد ۱۶ هزار واحدی 
به جایگاه دو میلیون و ۷۵۳ هزار واحدی رسید. ارزش کل بازار بورس تهران ۸.۷ هزار 
همت است اما ارزش معاملات دیروز بورس تهران و فرابورس ۱۵۷ همت بود که ۸.۶ 
همت به معاملات خرد اختصاص داشت. خالص خروج پول حقیقی از بازار در معاملات 

امروز ۱۷۳ میلیارد تومان بود اما ۹۵ میلیارد تومان به صندوق‌های سهامی وارد شد. 
۸۲۱ میلیارد تومان هم خرج پول حقیقی‌ها از صندوق‌های درآمد ثابت رخ داد. همچنین 

۳۵۸ میلیارد تومان پول حقیقی به صندوق‌های سکه و طلا وارد شد. شاخص فرابورس 
روز یکشنبه ۱۷ واحد رشد داشت و به تراز ۲۴ هزار و ۵۹۲ واحد رسید.

بخت ریپل دوباره باز می‌شود؟
      خبر

رمز ارز ریپل روی لبه تیغ است. بعد از پیروزی ترامپ 
در انتخابات آمریکا و وعده‌های او برای حمایت از 
بازار ارزهای دیجیتال، گمانه‌زنی‌ها درباره حل‌وفصل 

پرونده ریپل شدت گرفته است.
 این شایعات زمانی قوت گرفت که کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار آمریکا شکایت‌های خود علیه 
شرکت‌هایی مانند کوین‌بیس، کانسنسیس و کراکن 
را پس گرفت. با این‌ حال، برخی کارشناسان حقوقی 
معتقدند که پرونده ریپل به دلیل چهار سال سابقه 

و جریمه‌ای که سال گذشته علیه آن صادر شد، 
پیچیده‌تر از سایر موارد است. اما از طرف دیگر 
برخی معتقدند که این پرونده بسته شده یا به‌زودی 

حل‌وفصل خواهد شد. 
در صورتی‌ که این اتفاق رخ بدهد، می‌تواند تأثیر 
چشمگیری بر قیمت این رمز ارز داشته باشد. البته 
باید به حرکت نهنگ‌ها هم توجه کرد. در ماه‌های 
اخیر نهنگ‌های ریپل فعالیت زیادی از خود نشان 
داده‌اند. معمولًا اقدامات آن‌ها تأثیر مستقیمی 

بر قیمت دارایی‌های دیجیتال دارد. دو ماه پیش 
فروش گسترده آن‌ها قیمت ریپل را به ‌۲دلار کاهش 
داد. اما علی مارتینز، تحلیلگر معروف، اخیراً تغییر 
چشمگیری در استراتژی آن‌ها مشاهده کرده است. 
به گفته او، نهنگ‌ها فقط در دو روز بیش از ۱۵۰ 
میلیون XRP خریداری کرده‌اند. این مسئله باعث 
شده بسیاری گمان کنند که آن‌ها خود را برای بسته 
شدن پرونده‌ای که از دسامبر ۲۰۲۰ در جریان بوده، 

آماده می‌کنند.
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طرفداران عینک آفتابی حتی در پاییز و زمستان 
هم دست از سر عینک‌هایشان برنمی‌دارند. اما 
بقیه افراد با آمدن فصل بهار و تابستان به فکر خرید 
عینک‌آفتابی می‌افتند تا چشمانشان را از نور 

خورشید و آسیب احتمالی مصون نگه دارند. 
اشعه‌های مضر UVA و UVB می‌توانند خطر ابتلا 
به مشکلات چشمی مثل آب مروارید و … را افزایش 
دهند؛ اما خرید عینک آفتابی با لنزهایی که قابلیت 
فیلتر 100 درصد اشعه UV را دارند، به طور کامل 
از چشمان شما در برابر چنین خطراتی محافظت 

می‌کند.
اولین توصیه برای کسانی که دنبال خرید عینک 
آفتابی هستند، این است که سراغ عینک آفتابی‌های 
تقلبی نروند. این کار در بازار ایران که صدها مدل 
عینک تقلبی با اسم‌ها و مشخصات مختلف در بازار 
وجود دارند، بسیار دشوار است. برخی معتقدند 
دستکم خرید از فروشگاه‌های معتبر می‌تواند تا 
اندازه‌ای ضامن خرید یک عینک آفتابی استاندارد 

باشد.
گروهی از عینک آفتابی‌ها از سوی دستفروشان 
فروخته می‌شوند. می‌توان گفت تقریبا همه این 
عینک‌ها تقلب بوده و استاندارد لازم را ندارند و تنها 
ظاهر آنها ممکن است استایل شما را کامل کند. اما 
اگر دنبال عینک آفتابی هستید که واقعا برای 
چشم‌هایتان مناسب باشد، باید برخی از فاکتورها را 

مدنظر قرار دهید.
در خرید عينک آفتابی اصل به دنبال برچسب 
UV400 در بدنه و جعبه عینک بگردید. طبق ادعاها 
چنین قابلیتی می‌تواند تا نود درصد اشعه‌های مضر 

خورشید را خنثی کند. 
عینک‌های پلاریزه به راحتی بازتاب نورهای 
نامطلوب و مضر به چشمانتان را حذف می‌کنند. دقت 
به پلاریزه بودن عینک آفتابی به شما کمک می‌کند 
که عینک مناسب‌تری را برای خود انتخاب کنید. 
لنزهای پلاریزه از طریق فیلترهای خاصی، اشعه‌های 
خورشید را فیلتر می‌کنند و نور براق و برخی از 
تابش‌های خطی را کاهش می‌دهند. این لنزها به 
خوبی از تابش‌های نامطلوب و بازتاب‌های ناخواسته 
در برخورد با سطوح مختلف محافظت می‌کنند. 
لنزهای پلاریزه مناسب برای فعالیت‌هایی همچون 
رانندگی، اسکی، ورزش‌های آبی و سفید و کارهای 

صنعتی هستند.  
عینک‌هایی با عدسی‌های تیره مانند آبی تیره، 
خاکستری، قهوه‌ای تیره و سبز تیره، بهترین حفاظت 
را دربرابر اشعه‌های مضر دارند. هر چه شیشه یک 

عینک تیره‌تر باشد، میزان حفاظتش از چشم‌هایتان 
بیشتر خواهد بود.

تولیدکنندگان برتر عینک برای تمام محصولات 
خود دفترچه محصول قرار می‌دهند که تمام 
مشخصات عینک در آن نوشته شده و عین برخی از 
همان اطلاعات بر روی دسته عینک هم وجود دارد. 
حتما به یکسان بودن آنها با یکدیگر و صحیح بودن 

نگارش، املای متن و لوگو سازنده دقت کنید.
به طور معمول عینک‌های آفتابی معتبر در 
بسته‌بندی‌های با کیفیت که لوگوی برند به‌صورت 
برجسته بر روی آنها حک شده، عرضه می‌شوند. 
بسته‌بندی یا لوگوهای نامرغوب نشانه‌های آشکاری 

از جعلی بودن محصول است.
عینک آفتابی‌های اصل در قسمت داخلی فریم 
خود یک بارکد اختصاصی دارند که به صورت واضح 
چاپ شده و به راحتی قابل خواندن است. همیشه 
بررسی کنید که آنها با کدهای فهرست شده در 
وب‌سایت رسمی برند و کارت ضمانت مطابقت داشته 

باشند.
علاوه بر ویژگی UV400، هر عینکی که انتخاب 
می‌کنید باید قابلیت مسدود کردن نور را هم داشته 
باشد، یعنی 75 تا 90 درصد از نور مرئی را فیلتر کند. 
برای تعیین اینکه آیا عینک آفتابی برای مسدود 
کردن نور خورشید به اندازه کافی تاریک است یا خیر، 
آن را جلوی آینه بزنید. اگر بتوانید چشمان خود را از 
طریق لنزها به وضوح ببینید، پس آن عینک آفتابی 

به اندازه کافی تاریک نیست.
یک مورد از راهنمای خرید عینک آفتابی اصل 
وجود علامت CE بر روی محصول است که نشان 
دهنده انطباق با استانداردهای ایمنی اروپا است. 

البته چنین عینک‌هایی معمولا قیمت بالایی دارند و 
خریدشان ممکن است به حساب بانکی شما یک 

لطمه اساسی بزند.
قاعدتا یک محصول با کیفیت و با اصالت به دلیل 
استفاده از مواد باکیفیت در ساخت آنها از قیمت 
بالاتری هم برخوردار است. این نکته را فراموش نکنید 
که همیشه قیمت بالا نشان بر اصل بودن کالا نیست؛ 
بنابراین در سایت رسمی برند مدنظر خود یا سایر 

فروشگاه‌ها قیمت صحیح و حدود آن را چک کنید.
با توجه به اینکه تعداد زیادی از نمونه‌های تقلبی 
از عینک‌ها در بازار موجود است، باید مطمئن شوید 
که در مقابل هزینه‌ای که پرداخت می‌کنید آیا 
محصول با کیفیتی را دریافت می‌کنید؟ خرید عینک 
از فروشگاه‌ها و وب سایت‌های معتبر تضمین می‌کند 
که محصولی با کیفیت و با استانداردهای لازم برای 

سلامت چشم‌هایتان تهیه کرده‌اید.
این روزها برای خرید ارزان‌ترین عینک‌های اصل 
در داخل ایران باید سه میلیون تومان هزینه کنید. 
این قیمت مربوط به عینک آفتابی‌هایی است که 
تولیدکننده آنها در کار ساخت عینک نیست. مثلا 
برندهایی مانند زارا و منگو و اچ‌اند‌ام و... عینک آفتابی 
هم تولید می‌کنند. این مدل‌ها با وجود اینکه اصل 
هستند اما ممکن است فاکتورهای لازم برای کیفیت 
را نداشته باشند. گزینه‌های دیگر برندهای اروپایی 
اقتصادی است که حدودا 100 دلار قیمت دارند که 
برای ما در ایران بین 9 میلیون تومان تا 15 میلیون 
تومان خرج برمی‌دارند. خرید برندهایی مانند 
دولچه‌گابانا، پرادا، دیور و حتی پلیس، ریسک زیادی 
دارد؛ مگر اینکه شما این عینک‌ها را با قیمت‌های زیاد 

از فروشگاه‌های مورد اطمینان خود تهیه کنید.

به چشمانم رحم کن
راهنمای خرید عینک آفتابی در آغاز فصل بهار

1    خریدهای لحظه آخری و هیجانی
من اگر آدم عاقلی بودم،‌ حتما از خرید لباس‌های 
گران‌قیمت و مجلسی که فقط یک بار می‌پوشید، 
خودداری می‌کردم. وسایل تزئینی و دکوری که 
کاربردی نیستند و فقط فضای خانه را شلوغ می‌کنند، 
از جمله خریدهای لحظه‌ آخری و هیجانی هستند که 

باید ازشان دوری کنید.

2    خریدهای پرهزینه و غیرضروری
خرید لوازم خانگی بزرگ و گران‌قیمت که در حال 
حاضر نیازی به آن‌ها وجود ندارد، را حتما ترک 
می‌کردم. حتی اگر واقعا به  خرید مبلمان و وسایل 
دکوری جدید برای تغییر دکوراسیون کامل منزل 

نیاز دارید، در این روزها سمتش نروید. 
نگذارید جو طوری بر اوضاع و احوالتان حاکم شود 
که هدایای گران‌قیمت و غیرضروری برای دوستان و 
آشنایان بخرید. تجربه نشان داده پول آدم را دل‌رحم 
می‌کند و حتی اگر بودجه محدودی داشته باشید، 
در روزهای آخر سال تصمیم می‌گیرید برای عزیزان 
عیدی تهیه کنید. پولی که به این کار اختصاص 
می‌دهید در روزهای کشدار آخر فروردین بدجوری 

به کارتان می‌آید.

3     خریدهای آنلاین غیرمطمئن
خرید از فروشگاه‌های آنلاین ناشناس و بدون نماد 
اعتماد الکترونیکی ممنوع است. حتم دارم همه‌تان 
آنقدر عاقل هستید که این نکته توضیح واضحات به 
حساب می‌آید اما می‌خواهم پا را از این نکته فراتر 

بگذارم و از شما بخواهم در روزهای آخر سال بی‌خیال 
خرید آنلاین، حتی از فروشگاه‌های معتبر شوید چون 
سرشان واقعا شلوغ است. فروشگاه‌‌‌های آنلاین روزهایی 
مثل الان را فرصت می‌دانند و کلی تبلیغات انجام 
می‌دهند تا افراد بیشتری مجاب به خرید از آنها شوند 
اما واقعا بخش لجستیک که مسئولیت تحویل خرید به 
مشتریان را برعهده دارد اندازه تیم بازاریابی، تبلیغات و 
فروش انگیزه و توانایی ندارند. پس طبیعی است تحویل 
سفارش به موقع نباشد و یک نفر در بخش پشتیبانی 
با صدایی مظلومانه بگوید متاسفم، عذر می‌خواهم. 
بگذارید این جمله را برایتان ترجمه کنم: همینه که 
هست! آخر بازی هم مشخص است، باید منتظر بمانید 

هروقت دلشان خواست بسته را تحویل بدهند.

4    خرید موادغذایی بیش از حد
خرید مواد غذایی به مقدار زیاد، چیزی جز ضرر و زیان 
باقی نمی‌گذارد. اگر میوه در حجم زیاد بخرید، ظرف 
مدتی کوتاه در یخچال می‌گندد و در نهایت سر از 
سطل زباله در می‌آورد. گوشت و مرغ در فریزر می‌‌ماند 
و طعم و مزه اصلی خود را از دست می‌دهد. شیرینی 
خشک نسبت به شیرینی تر عمر بیشتری دارد اما 
خرید بیش از حد آن را توصیه نمی‌کنم. ممکن است 
محصولات برندهای ناشناخته با قیمت‌های پایین‌تر 
عرضه شوند. تخفیف اعمال‌شده روی محصول 
برندهای ناشناخته با قیمت‌های پایین‌تر نیز از 
جمله آفت‌های روزهای منتهی به عید است چون 
در خانه متوجه می‌شوید کیفیت بالایی ندارند. در 
کل حواستان باشد زمانه تغییر کرده و دیگر مثل 

گذشته نیست که چون فروشگاه‌ها در پنج روز اول 
عید تعطیل هستند بخواهید خریدهایتان را کلی 

انجام دهید.

5     خریدهای لحظه آخری سفر
قیمت بلیت هواپیما و قطار به قدری بالا رفته که بعید 
می‌دانم کسی در مورد تور و سفر دست به ولخرجی 
بزند با این حال هنوز ممکن است بعضی‌ها گول 
تبلیغات تورهای لحظه آخری و شگردهای تبلیغاتی 
را بخورند. در این روزها رایج است در مورد ستاره‌های 
هتل، کیفیت وسیله سفر و تعداد ناهار و شام اغراق 

به خرج دهند. 

6     تسلیم شدن جلوی وسوسه تخفیف‌ها
فروشگاه‌ها با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال و 
افزایش تب‌ و‌ تاب خرید، با ارائه تخفیف‌ها و پیشنهادات 
ویژه، سعی در جذب مشتریان بیشتر دارند. آنها سعی 
می‌کنند با ایجاد حس فوریت و کمبود، مانند »فقط 
تا پایان امروز« یا »تعداد محدود«، این فشار روانی را 
تشدید کنند تا شما ترغیب به خرید بیشتر شوید. از 
آن طرف معمولًا مشتریان با کمبود وقت و فشار روانی 
ناشی از انجام کارهای عقب‌مانده مواجه هستند و درصد 
تصمیم‌گیری‌های عجولانه و بدون فکر خودبه‌خود 

بالا می‌رود.

7     خرید لباس با تخفیف آخر فصل 
فروشگاه‌های لباس و پوشاک در روزهای آخر سال 
تخفیف‌هایی وسوسه‌کننده ارائه می‌دهند. طوری که 
آدم دست و پایش شل می‌شود. بعضی‌ها هم برای خرید 
لباس در آخر فصل با تخفیف توجیه درست کرده‌‌اند و 
می‌گویند آنها را برای سال بعد تهیه کرده‌‌اند. می‌خواهم 
بپرسم اگر سال بعد رسید و وزن شما در طول یک سال 
تغییر کرده باشد چی؟ چه بلایی سر لباس‌های نوی 
داخل کمد و پولی که برایش پرداخت کرده‌اید می‌آید؟

8     زیاده‌روی در خرید لوازم آرایشی و 
بهداشتی

لوازم آرایشی و بهداشتی نیز تاریخ انقضا دارند و استفاده 
از محصولات تاریخ مصرف گذشته می‌تواند به پوست و 
سلامتی آسیب برساند. از طرف دیگر در این ایام، بازار 
محصولات تقلبی داغ می‌شود. مراقب باشید چون 
ممکن است به دلیل تخفیف‌ها، بیش از حد نیاز خود 
لوازم آرایشی و بهداشتی خریداری کنید که در نهایت 

بلااستفاده بمانند.

تله‌های مالی عید؛ بدترین خریدها را بشناسید
تبلیغات و تخفیف‌های وسوسه‌انگیز تنها راهکاری برای فریب مشتری هستند

آبان فرزیان |ذات تعطیلات عید اغواکننده است؛ کلی پول ناگهانی دست آدم می‌رسد و اگر 
غفلت کنید کلی چیز به‌ دردنخور خریده‌اید که چندان کارایی ندارند و از طرف دیگر سبب از 
دست رفتن پولتان می‌شود. خریدهای لحظه آخری و هیجانی، خریدهای پرهزینه و غیرضروری، 
خریدهای آنلاین غیرمطمئن، خرید مواد غذایی بیش از حد و حتی خریدهای لحظه آخری سفر 
از جمله این شیاطین هستند. بگذارید چندتا تجربه عملی و آموزنده را با هم به اشتراک بگذاریم.

تویوتا کراون: تاج کلاسیک خودروسازی سامورایی‌ها
      وب‌گردی

اگر کمی به گذشته‌های دور بپردازیم، با نام‌هایی در صنعت 
خودروسازی روبرو می‌شویم که هرکدام در زمان خود 
پرچمدار تحولاتی بودند. یکی از این نام‌ها تویوتا کراون است.

تویوتا کراون از همان ابتدای ورودش به بازارهای جهانی، با 
مشخصات فنی برجسته‌ای شناخته می‌شد. این خودرو ابتدا 
با موتورهای 4 سیلندر و بعد از آن با موتورهای 6 سیلندر وارد 
بازار شد که توانایی تولید قدرتی بین ۱۱۵ تا ۱۸۰ اسب بخار 
را داشتند. موتور ۶ سیلندر 2/6 لیتری، یکی از محبوب‌ترین 
نسخه‌های کراون در آن زمان بود که قدرت خوبی برای یک 
خودروی سدان فراهم می‌آورد. سیستم انتقال قدرت این 
خودرو به‌صورت گیربکس دستی ۴ سرعته یا اتوماتیک ۳ 
سرعته بود. قدرت موتور و سیستم تعلیق این خودرو باعث 
می‌شد تا سواری آن در جاده‌ها به‌ویژه در مسیرهای طولانی 
بسیار راحت و لذت‌بخش باشد. استفاده از سیستم تعلیق 
مستقل در عقب و فنرهای پیچشی موجب می‌شد که کراون 

عملکردی نرم و راحت در هر نوع جاده‌ای داشته باشد.
تویوتا کراون در طراحی خود به‌ویژه در دهه 1960 و 1970 
میلادی بسیار مدرن و جذاب به‌نظر می‌رسید. طراحی 
بدنه‌اش که نسبتاً ساده ولی در عین حال شیک بود، به‌خوبی 

با دنیای خودروهای لوکس آن زمان هماهنگ بود. از جلو، 
کراون با گِلگیرهای برجسته و چراغ‌های جلو بزرگ خود 

به‌راحتی توجه همه را جلب می‌کرد. 
در داخل، توجه به جزئیات به‌ویژه در نوع مواد استفاده 
شده، به‌خوبی مشاهده می‌شد. استفاده از چرم طبیعی و 
چوب مرغوب برای تزئینات داخلی کابین، باعث می‌شد که 

سرنشینان احساس راحتی و لوکسی داشته باشند.
کابین تویوتا کراون به‌طور خاص برای راحتی سرنشینان 
طراحی شده بود. صندلی‌های چرمی و فضای بزرگ در عقب 
خودرو باعث می‌شد که سرنشینان احساس راحتی زیادی 
داشته باشند. علاوه بر این، تویوتا کراون به‌خاطر سیستم 
تهویه مطبوع و سیستم‌های صوتی پیشرفته، راحتی راننده و 

سرنشینان را در تمام شرایط فراهم می‌کرد.
از دیگر ویژگی‌های داخل کابین، می‌توان به فرمان چرم و 
کنترل‌های برقی اشاره کرد که در آن زمان جزو ویژگی‌های 
نوین در خودرویی با این رده محسوب می‌شدند. جادار بودن 
صندوق عقب و فضای داخلی نیز از نکات مثبتی بود که این 
خودرو را برای استفاده‌های خانوادگی و تجاری مناسب 

می‌ساخت.
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مطمئنی خودت تیم را نابود نکردی؟
در روزهای اخیر مهدی کریمیان مربی سپاهان، محمد دانشگر، سیاوش یزدانی، محمد کریمی و چند بازیکن دیگر این 
تیم در مصاحبه‌ها و پست‌ها و استوری‌های اینستاگرامی به صراحت اعلام کرده‌اند که اراده‌ای وجود دارد که پرسپولیس 
را قهرمان لیگ‌برتر کند! درباره این ادعاها قبلا زیاد نوشته‌ایم‌ اما حالا کار به جایی رسیده که روزنامه صدای سپاهان هم 
که حامی این باشگاه است در شماره دیروز خود به بازیکنان تیم حمله کرده و به آنها گفته با جمله تکراری و ملال‌آور 
»نمی‌گذارند سپاهان قهرمان شود« نمی‌توانید نمایش‌های ضعیف خود را پنهان کنید. ببینید آش این اعتراضات و 
بهانه‌جویی‎ها چقدر شور شده که حتی صدای روزنامه حامی سپاهان هم در‌آمده است! در میان همه این بازیکنان و 
مربیان معترض، حساب سیاوش یزدانی از همه جداست. او که یکی از ضعیف‌ترین و پراشتباه‌ترین بازیکنان سپاهان بوده، 
در همین بازی آخر مقابل نساجی، مرتکب خطای پنالتی ناشیانه شد. جالب اینکه اکثر کارشناسان داوری معتقدند او 
باید در دقیقه 21 بازی مقابل سپاهان از بازی اخراج می‌شد! واقعیت این است که او در این سال‌ها با رفتارها و ادعاهای 
عجیب و جنجالی خود، باعث شده تا کمتر کسی او را جدی بگیرد و روی حرف‌هایش حساب کند. استاد در همین 
مصاحبه آخرش گفته: »تمام زحمات این شهر و تیم را یک تصمیم اشتباه داور نابود کرد. دقیقه پنج بازی به من کارت 
زرد دادند و بعد سه دقیقه رفتند VAR که مرا اخراج کنند! گفتم مرا تعویض کنید، الان مرا اخراج می‌کند. مجبور شدم 
بین دو نیمه تعویض شوم.« می‌بینید؟ جوری حرف می‌زند که انگار وسط بازی داور بی‌خود و بی‌جهت به سمت او می‌رود 

و به او کارت زرد می‌دهد. راستی مطمئنی کسی که زحمات تیم را نابود کرد، خودت نبودی؟

فقط خودت را خراب می‌کنی استاد!
صحبت‌های اخیر امیرحسین صادقی، واکنش‌های جالبی را در شبکه‌های اجتماعی به همراه داشته است. صادقی 
که سال‌ها بازوبند کاپیتانی استقلال را می‌بست، بعد از خداحافظی از دنیای فوتبال‌ به خاطر اظهارات و استوری‌های 
جنجالی‌اش بیشتر مطرح می‌شود. او اخیرا در یک برنامه اینترنتی به شکلی عجیب درباره وضعیت استقلال صحبت کرده 
است. او ابتدا با اشاره به وضعیت مدیران استقلال گفت: »معضلی به نام مدیریت باشگاه استقلال داریم. قبل از فصل در یک 
برنامه گفتم اگر جواد نکونام و مدیریت قوی پشت هم باشند، بعد از دو الی سه سال استقلال می‌تواند ستاره سوم را بگیرد. 
بعدش چه اتفاقی افتاد؟ یکی از عوامل علیرضا بیرانوند بود!« او در ادامه هم از مدیر قوی و موفق موردنظرش رونمایی 
کرده و گفته: »تنها مدیری که می‌تواند استقلال را به بالاترین افتخار برساند، حجت کریمی است.« راستش ما مشکلی با 
جناب حجت کریمی نداریم. رفاقتی هم با ایشان نداریم‌ اما تعجب می‌کنیم از اینکه یک پیشکسوت استقلال که خودش 
را متعصب هم می‌داند و همیشه از حماسه‌ها و خاطراتش در استقلال و زدن این و آن در زمین می‌گوید، مدعی می‌شود 
که فقط فلان مدیر می‌تواند استقلال را به بالاترین افتخار برساند! سوالی که پیش می‌آید این است که فلان مدیر، آیا چه 
تخم دوزرده‌ای کرده که چنین نظری درباره‌اش دارید؟ چه سابقه و رزومه‌ای دارد که فکر می‌کنید فقط و فقط او ناجی 
استقلال است؟ این آقا مدتی مدیرعامل استقلال بود و دستپخت او را هم دیدیم که خیلی فرقی با قبلی‌ها و بعدی‌ها نداشت. 
لابد انتظار هم دارید که هوادار این حرف شما را قبول و باور کند! اما واقعیت این است که این جور حمایت‌های عجیب و 
غریب، فقط هواداران را به شما بدبین و مشکوک می‌کند. نمی‌دانیم شاید هم پشت‌پرده خبرهایی هست. اینطور نیست؟

بهتر از همه مهاجمان 
استقلال

علیپور یک‌تنه از همه مهاجمان استقلال در فصل 
جاری بیشتر گل زده و توانسته نگاه‌ها را به سوی 

خود جلب کند

ایساک دور از دسترس: بارسا لوئیس دیاز را 
می‌خرد

لوئیس دیاز با ۲۸ سال سن، کاملًا با ویژگی‌های بازیکنی که بارسا برای تقویت 
خط حمله در فصل آینده به دنبال آن است، مطابقت دارد. او بازیکنی چند‌پسته 
و انعطاف‌پذیر است. همان‌طور که روزنامه اسپورت پیش‌تر گزارش داده بود، در 
شرایطی ایده‌آل و بدون محدودیت‌های اقتصادی، ایساک گزینه اصلی بارسا بود. 
اما این مهاجم سوئدی تا سال ۲۰۲۸ با نیوکسل قرارداد دارد و این باشگاه انگلیسی 
هشدار داده که هر تیمی که خواهان او باشد، باید مبلغی بیش از ۱۲۰ میلیون یورو 
پرداخت کند اما شرایط جذب لوئیس دیاز کمی مناسب‌تر به نظر می‌رسد. دیاز از 
انتقال به بارسلونا هیجان‌زده خواهد بود. پدر او پیش‌تر فاش کرده بود که لوئیس 
از کودکی باشگاه بارسلونا را به‌عنوان یک رؤیا در ذهن داشته است. خود دیاز نیز 
زمانی که در تیم جونیور کلمبیا بازی می‌کرد، اعتراف کرده بود که دوست دارد در 
آینده پیراهن بارسلونا را بر تن کند. یکی از مزیت‌های وضعیت لوئیس دیاز نسبت 
به ایساک این است که قرارداد دیاز تا سال ۲۰۲۷ اعتبار دارد که نسبت به قرارداد 
ایساک کوتاه‌تر است. البته اگر دیاز احساس کند که بارسا توانایی واقعی برای جذب 

او را ندارد، تمدید قرارداد با لیورپول همیشه یک گزینه خواهد بود.

دو ستاره تاتنهام در فهرست خرید رئال
مدیران رئال مادرید برنامه دارند تا در پنجره نقل و انتقالات تابستانی سال آینده 
حداقل سه مدافع را به خدمت بگیرند، چرا که مصدومیت‌های داوید آلابا و ادر 
میلیتائو در فصل ۲۵-۲۰۲۴ ضعف خط دفاعی آنها را آشکار کرد و نداشتن مدافع 
مطمئن باعث شد که این تیم و کارلو آنچلوتی شرایط سختی را تجربه کنند. آنها 
به شدت به جذب ترنت الکساندر آرنولد به عنوان بازیکن آزاد و به صورت رایگان 
از لیورپول امیدوار هستند و حالا تیم تاک مدعی شده است که این باشگاه به 
صورت جدی علاقمند به جذب کریستین رومرو، مدافع میانی تاتنهام و قهرمان 
جام جهانی، هستند و شرایط او را زیر نظر دارند.رومرو که قرارداد فعلی‌اش با این 
باشگاه لیگ برتری تا سال ۲۰۲۷ اعتبار دارد، بند فسخی در قراردادش ندارد اما 
گفته می‌شود که تاتنهام مبلغی در حدود ۷۴ میلیون یورو برای فروش او طلب 
خواهد کرد. علاوه بر رومرو، غول‌های اسپانیایی نگاهی هم به دیگر پدرو پرو به 
عنوان دیگر مدافع این تیم دارند که در لیست آنها قرار گرفته اما این در صورتی 
است که آنها موفق به جذب الکساندر آرنولد نشوند. کارلو آنچلوتی همچنین 

علاقمند به جذب جرد برنثویت، مدافع جوان اورتون است. 

سوگلی پپ هم مصدوم شد
بدشانسی‌های پپ گواردیولا تمامی ندارد. او ‏که در طول فصل بارها از مصدوم‌های 
پرتعداد شکایت کرده و یکی از ‏علت‌های افت باورنکردنی منچسترسیتی را این 
مصدوم‌ها اعلام کرده ‏بود روز شنبه در بازی مقابل برایتون شاهد مصدوم شدن یکی از 
بازیکنان ‏محبوب و مورد اعتمادش بود. ‏ برناردو سیلوا، هافبک پرتغالی منچسترسیتی 
بازی را از روی ‏نیمکت آغاز کرد. مشخص نبود که علت نیمکت‌نشینی برناردو تصمیم 
‏تاکتیکی گواردیولا است یا اینکه او در تمرین‌ها مشکلاتی داشته و پپ ‏نخواسته بود 
ریسک کرده و او را از ابتدا به میدان بفرستد. ‏در دقیقه 58 پپ او را صدا زد و برناردو 
راهی زمین شد تا ساوینیوی ‏برزیلی بیرون برود. چند دقیقه بعد برناردو بدون اینکه 
شاهد برخورد ‏او با بازیکنان حریف باشیم درحالیکه می‌لنگید به نیمکت سیتی اشاره 
‏کرد که باید تعویض بشود. به این ترتیب در دقیقه 76، تنها هجده دقیقه بعد از ورود او 
به ‏میدان، برناردو بیرون رفت تا فیل فودن جایش را در ترکیب سیتی پر ‏کند. ‏برناردو 
سیلوا در این فصل از 29 بازی منچسترسیتی در لیگ برتر 27 ‏بار برای تیم پپ بازی 

کرده و در این مدت 2 گل به ثمر رسانده و 4 ‏پاس گل داده است. ‏

پنجره نقل‌وانتقالاتی پرسپولیس و 
مس رفسنجان بسته شد

سامانه نقل‌وانتقالاتی سایت فدراسیون جهانی فوتبال )فیفا( اعلام کرد که پنجره 
نقل‌وانتقالاتی باشگاه‌های مس رفسنجان و پرسپولیس بسته شده است. در سایت 
فیفا اعلام نشده مس و پرسپولیس به‌خاطر شکایت کدام بازیکن یا مربی نمی‌توانند 
در سه پنجره نقل‌وانتقالاتی بازیکن جذب کنند اما پرسپولیس بابت پرونده پریرا 
دچار مشکل شده است. با این حال همانند پرونده‌های قبلی، این محرومیت‌ها 
با پرداخت مطالبات بازیکن یا مربی شاکی برطرف شود. علاوه بر این دو باشگاه، 

پنجره سپاهان اصفهان هم به دلیل شکایت عیسی عباس بسته است.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

علی علیپور شنبه شب توانست در جریان 
برتری 2گله پرسپولیس برابر ملوان بندرانزلی 
در ورزشگاه آزادی و صعود سرخ‌پوشان به صدر 
جدول لیگ بیست‌وچهارم، پایان‌ خوشی را 
در سال 1403 رقم بزند؛ به‌طوری‌ که مهاجم 
باتجربه پرسپولیس توانست زننده گل اول 
سرخ‌ها برابر حریف شمالی باشد و برای 
سومین‌بار در 4 بازی اخیر پرسپولیس موفق 
به گلزنی شد تا به اولین بازیکن 10گله لیگ 
بیست‌وچهارم تبدیل شود و در مسیر کسب 

دوباره عنوان آقای گلی لیگ‌برتر قرار گیرد.
علیپور که روزگار خوب و موفقی را در فوتبال 
باشگاهی پرتغال نگذراند، در مسیر بازگشت به 
فوتبال ایران، هم از استقلال پیشنهاد همکاری 
دریافت کرد و هم از پرسپولیس و در آن مقطع 
گفته می‌شد که جواد نکونام، سرمربی وقت 
آبی‌پوشان اصرار ویژه‌ای به جذب علیپور 
دارد اما او که سابقه بازی برای پرسپولیس را 
داشت و برترین گلزن تاریخ سرخ‌پوشان در 
لیگ برتر محسوب می‌شد، امیدوار است بتواند 
به پرسپولیس بازگردد. سرانجام این شرایط 

فراهم شد و علیپور دوباره پیراهن پرسپولیس 
را به تن کرد و آبی‌ها به سراغ آن رفتند تا به 
همکاری‌شان با گوستاوو بلانکو و آرمان رمضانی 

در خط حمله ادامه بدهند.

   نسخه ناآماده علیپور بهتر از 3 مهاجم 
استقلال!

مهاجم باتجربه پرسپولیس در نیم‌فصل نخست 
لیگ برتر، عملکرد رضایت‌بخشی نداشت و 
همین مسئله باعث شد تا هواداران سرخ‌پوش 
موضع‌گیری تندی علیه علیپور داشته باشند؛ 
هر‌چند هت‌تریک در هفته پایانی نیم‌فصل اول 
برابر هوادار، معادلات را به سود علی علیپور تغییر 
داد و او خیلی زود توانست به چهره‌ای محبوب 
نزد هواداران پرسپولیس تبدیل شود. نگاهی به 
آمار و ارقام نشان می‌دهد که تا پایان نیم‌فصل 
نخست لیگ‌برتر، علیپور 7 گل در این رقابت‌ها 
به‌ثمر رساند و یک گل در لیگ نخبگان آسیا زد 

و یک‌بار هم در جام حذفی موفق به گلزنی شد.
علیپور در شرایطی موفق شد این آمار و ارقام 
ویژه را از خود به جای بگذارد که در اردوی 

استقلال، چشم امید هواداران آبی‌پوش به 
درخشش گوستاوو بلانکو و آرمان رمضانی 
بود اما این 2 بازیکن نتوانستند انتظارات را 
برآورده کنند و بار گلزنی استقلال بر دوش رامین 
رضاییان افتاده بود. نیم‌فصل نخست در حالی به 
پایان رسید که بلانکو و رمضانی هر کدام یک‌بار 
برای استقلال )در تمامی رقابت‌ها( گل زدند 
و مسعود جمعه هم که پیش از پایان نیم‌فصل 
نخست آبی‌پوش شده بود، توانست به سپاهان 
گل بزند تا 3 مهاجم استقلال با جمعاً 3 گل زده 

کارشان را در نیم‌فصل اول به پایان برسانند!

   در نیم‌فصل دوم هم شرایط به سود 
علیپور است

استقلالی‌ها در بازار زمستانه فاز تهاجمی خود 
را تقویت کردند و با محمدرضا آزادی و جوئل 
کوجو به توافق رسیدند و مسعود جمعه هم حفظ 
شد و در طرف مقابل، گوستاوو بلانکو و آرمان 
رمضانی از جمع آبی‌پوشان جدا شدند. در اردوی 
پرسپولیس هم علی علیپور ماندنی شد و امید 
داشت که بتواند نیم‌فصل دوم بهتری را پشت سر 

بگذارد که نگاهی به آمار و ارقام نشان می‌دهد 
که حتی تغییرات ایجاد شده در خط حمله 
استقلال هم باعث ایجاد توازن در خط حمله 
آبی‌ها نشده است! آزادی فقط 2 بار توانسته برای 
آبی‌ها )در تمامی رقابت‌ها( گل بزند و کوجو هم 
یک‌بار برای استقلال گل زده است؛ آن‌هم در 
شرایطی‌که در این مدت، علی علیپور توانسته 6 
گل برای پرسپولیس در لیگ برتر، جام حذفی و 
لیگ نخبگان آسیا بزند تا با وجود تغییرات اعمال 
شده در خط حمله استقلال، بازهم آبی‌پوشان 
در رسیدن به آمار و ارقام علی علیپور هم ناکام 

باشند. 

   در کنار بزرگان
پیش از علیپور ۲ بازیکن در تاریخ لیگ برتر 
بودند که در ۴ فصل پیاپی حداقل ۱۰ گل زدند. 
علی دایی و ابراهیم توره کلًا در ۴ دوره لیگ برتر 
بازی کردند که در هر ۴ دوره تعداد گل این ۲ 
بازیکن ۲ رقمی بود. علی دایی در بازگشت از 
دوران پرافتخار لژیونری خود به فوتبال ایران، 
پرسپولیس را برای ادامه بازیگری انتخاب کرد 

و با این تیم به آقای گلی دست یافت. دایی در 
۲ فصل بازی در صبا و یک دوره حضور سایپا 
حداقل ۱۰ گل زد. ابراهیم توره در ۴ دوره حضور 
در فوتبال ایران برای پیکان، پرسپولیس و 
سپاهان در هر فصل حداقل ۱۰ گل زد و با ۶۰ 
گل بهترین گلزن آفریقایی تاریخ لیگ برتر شد.

   علیپور در سودای دومین کفش طلا
علیپور در نیم‌فصل دوم لیگ چهاردهم به 
پرسپولیس پیوست و در سال‌های نخست 
حضور در این تیم، زیر سایه مهدی طارمی 
قرار داشت. علیپور از لیگ هفدهم و پس از 
محرومیت و جدایی طارمی، تبدیل به مهاجم 
اول سرخپوشان شد. این بازیکن در آن فصل با 
۱۹ گل آقای گل لیگ شد و بهترین عملکرد خود 
را در تاریخ لیگ برتر را به‌ثبت رساند. علیپور در 
لیگ‌های هجدهم و نوزدهم هم بهترین گلزن 
تیمش بود و ۱۴ و ۱۱ گل به‌ثمر رساند. علیپور 
در این فصل تعداد گل زده خود را به ۱۰ رساند 
تا امیدوار باشد برای دومین‌بار به عنوان آقای 

گلی دست یابد.
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۲۴ شهریور ۱۴۰۲ رسیدگی به قتل مرد 
جوانی به نام رضا با اعام ‌کادر درمان 
بیمارستان سینا در دستور کار تيم جنایی 

قرار گرفت. 
در بررسی‌های ابتدایی مشخص شد 
که رضا اپراتور پمپ بنزین بوده و در 
جریان حمله چند جوان شرور که قصد 
سوختگیری بدون کارت در جایگاه را 
داشتند، مورد اصابت ضربات چاقو قرار 
گرفته است. به این ترتیب بررسی‌های 
کارآگاهان پلیس آگاهی تهران آغاز شد 
و اولین کسی که هدف تحقیقات قرار 

گرفت، دوست رضا بود.

   اظهارات شاهد عینی
دوست رضا که در جایگاه سوخت اتوبان 
رجایی، بلوار ابریشم همکار او نیز بود در 
برابر ماموران به عنوان شاهد عینی درگیری 
مرگبار گفت:»من و رضا هر دو کارگر پمپ 
بنزین بودیم و شب حادثه شیفت کاری 
هردوی‌مان بود.آن شب یک خودروی ۲۰۶ 
با چهار سرنشين وارد جایگاه شد که یکی از 
آنها خانمی مو طلایی و سه نفر دیگر مردهای 
جوان بودند. از ظاهرشان می‌شد حدس زد 
که آنها مست هستند. راننده تقاضای کارت 
سوخت کرد و بی‌جهت عربده می‌کشید 
و توهین و فحاشی می‌کرد.« دوست رضا 

ادامه داد:»یکدفعه یکی از آن سه مرد کارت 
سوخت یک مشتری را از دستگاه بیرون 
کشید و رضا به او تذکر داد و گفت این کارت 
برای خود مشتری است و گفت تو نباید آن را 
برداری. همین باعث شد آن چهار نفر به رضا 
حمله کردند و یکی از آنها با چاقو به رضا ضربه 
زد.« فیلم دوربین مداربسته نشان می‌داد 
دختر موطلایی به سمت رضا سطل آشغال 
پرت کرده و یک مرد جوان او را هدف ضربه 
چاقو قرار می‌دهد. در حالی که مشخص 
شد خودرو به نام دختری ۱۴ ساله بوده و 
والدین او به آگاهی احضار شدند، آنها اظهار 
داشتند مدتی قبل ماشین را فروخته‌اند و 
با اطلاعاتی که در اختیار کارآگاهان قرار 
دادند، متهمان شناسايي شدند. با شناسایی 
متهمان مشخص شد آنها از اراذل و اوباش 
همان منطقه بوده و دختر جوان یک فقره 

سابقه کیفری داشت.

   اعترافات راننده
راننده ۲۰۶  به صورت خودمعرف سراغ 
پلیس رفت و گفت:»روز حادثه من با 

دختر مورد علاقه‌ام به نام هنگامه در حال 
گشت‌زني با ماشین بودیم که بنزین تمام شد 
و به جایگاه رفتیم.من به دوستانم به نام مانی 
و شهاب زنگ زدم و گفتم برای‌مان کارت 
سوخت بیاورند که آنها گفتند در پارکی 
همان نزدیکی هستند و خیلی زود خودشان 
را به ما رساندند اما کارت سوخت نداشتند.

دوستانم در پارک مشروب خورده و مست 
بودند، برای همین دعوا راه انداختند.« با 
رصد اطلاعاتي پليس دو متهم دیگر به همراه 
هنگامه دستگیر شدند اما فردی که به عنوان 
شهاب دستگیر شده بود، ادعا کرد زمان 
حادثه در زندان بوده است که استعلام قضایی 
صحت ادعایش را تایید کرد. در همین حال 
مشخص شد این فرد برادر دوقلوی شهاب 
است که به دلیل شباهت کامل به جای او 
اشتباه گرفته شده بود.بنابراین برادر شهاب 
آزاد شد اما شهاب از این فرصت برای فرار 
استفاده کرد. در حالی که شهاب به عنوان 
مباشر قتل شناخته شده بود، برایش در 
کیفرخواست اتهام غیابی صادر شد و پرونده 

با حضور دیگر متهمان راهی دادگاه شد.

   در دادگاه
 درابتدای جلسه رسیدگی پدر رضا به 
عنوان ولی دم، تقاضای قصاص متهم 
متواري را کرد‌ و گفت:»پسرم برای کار 
به تهران آمده بود اما این چند جوان او را 
بی‌دلیل به قتل رساندند.برای همین از 

خون فرزندم نمی‌گذرم.«
سپس مانی در دفاع از خود گفت:»من 
نقشی در مرگ رضا نداشتم و فقط با پشت 
چاقو به او ضربه زدم.ضربه‌های کاری را 

شهاب زد که حالا متواری شده است.«
هنگامه نیز در جریان تحقیقات اظهار 
کرده بود جز پرتاب سطل آشغال کاری 

نکرده و اتهام معاونت در قتل را نپذیرفت.
راننده خودرو نیز در دادگاه با تأیید 
اظهارات قبلی خود گفت:»من اتهام 
معاونت در قتل را قبول ندارم چون شهاب 
به رضا ضربه زد و من نمی‌دانستم خیال 

دعوا در سر دارد.«
با پایان دفاعیات متهمان، قضات شعبه 
یازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران 

برای صدور رأی وارد شور شدند.

قتل کارگر بی‌گناه پمپ بنزین
در حمله اشرار

متهم به قتل پس از جنایت متواری شد

سناريوی سرقت نقره، شکست خورد
سرکلانتر يکم پليس پيشگيري پايتخت از دستگيري فردي که با مخفي کردن 
محموله نقره قصد سرقت آن را داشت خبر داد. سرهنگ ضروني در تشريح اين 
خبر بيان داشت: يکي از شهروندان به کلانتري مراجعه و اعلام کرد که يک محموله 
40 کيلويي شمش نقره پيگيري موضوع در دستور کار تيم عمليات کلانتري 123 
نياوران قرار گرفت. سرهنگ ضروني  در ادامه افزود: با انجام تحقيقات ويژه پليسي 
سارق اين نقره‌ها شناسايي شد و با کسب مجوز از مقام قضايي به مخفيگاه وي 
مراجعه کردند و در بازرسي از منزل وي محموله نقره را کشف کردند و به همراه 
متهم به کلانتري منتقل کردند. اين مقام انتظامي اضافه کرد: متهم به جرم خود 
مبني بر سرقت نقره اعتراف کرد و اعلام کرد که وي همکار شاکي مي‌باشد و پس 
از تحويل محموله نقره در فرودگاه به جاي تحويل آن به مالک اصلي، آن‌ها را در 
مخفيگاه خود مخفي و قصد فروش آن‌ها را داشته که در اين عمل شکست خورد. 
سرکلانتر يکم پليس پيشگيري پايتخت خاطر نشان کرد: متهم به همراه پرونده 
تشکيل شده تحويل مقامات قضايي شد و اموال سرقتي تحويل صاحب آن شد.

سرهنگ ضروني به شهروندان توصيه کرد به هر کسي اعتماد نکنند و اموال با 
ارزش خود را در اختيار هر کسي قرار ندهند.

قتل مرد عطار در خیابان مختاری
به‌دنبال قتل خونین مرد جوان با ضربه چاقو در خیابان مختاری، یک سناریوی 
جنایی مقابل کارآگاهان قرار گرفت.  صبح روز یکشنبه، پرسنل انتظامات یکی 
از بیمارستان‌های تهران از طریق تماس تلفنی با افسر کشیک صحنه قتل اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ، مرگ مشکوک مرد جوانی را روی تخت بخش 
اورژانس گزارش کردند. به‌دنبال اعلام این خبر، تیمی زبده از کارآگاهان جنایی 
اداره دهم راهی سردخانه بیمارستان شدند و جسد مرد جوانی را مشاهده کردند 
که به قتل رسیده بود؛ بررسی‌های اولیه نیز نشان می‌داد که مقتول در جریان 
یک درگیری خیابانی قربانی جنایت شده است و مجروح دیگر این حادثه در 
بیمارستان حضور دارد. تحقیقات ابتدایی حکایت از آن داشت؛ مقتول که در یک 
مغازه عطاری فعال بوده و با یکی از هم صنفی‌های خود درگیر شده، در جریان 
این نزاع با ضربات چاقو به قتل رسیده است. کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران بزرگ پس از کشف این سرنخ مهم، با اقدامات اطلاعاتی هویت پنج نفر از 
متهمانی را که در درگیری حضور داشتند، شناسایی کردند و خیلی زود آنها را 
به دام انداختند. پس از پایان تحقیقات میدانی در صحنه جرم، کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ مأموریت یافتند با اقدامات اطلاعاتی، بررسی‌های 
خود را در رابطه با این پرونده ادامه دهند. جسد مقتول برای معاینات دقیق‌تر به 
پزشکی قانونی منتقل شد و متهمان جهت روشن شدن زوایای پنهان پرونده در 

اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفتند.

انهدام باند سرقت موتورسيکلت در وردآورد
سرکلانتر پنجم پليس پيشگيري پايتخت از دستگيري باند پنج نفره سارقان 
موتورسيکلت در محدوده وردآورد خبر داد.  سرهنگ  حسين مهرعليان، 
سرکلانتر پنجم پليس پيشگيري پايتخت اظهار کرد: پيرو وقوع يک فقره سرقت 
موتورسيکلت در محدوده وردآورد‌، پيگيري موضوع و دستگيري سارقان در 
دستور کار عوامل کلانتري 154 وردآورد قرار گرفت.عوامل کلانتري به محل 
وقوع سرقت اعزام شده و با اقدامات اطلاعاتي و بازبيني دوربين‌هاي مداربسته 

هويت اعضا اين باند 5 نفره شناسايي شده و محل مخفيگاه آن‌ها کشف شد.

  خرده حادثه 

دادگاه رسیدگی به پرونده قتل دانشجوی دانشگاه تهران برگزار‌شد
دادگاه رسیدگی به پرونده قتل دانشجوی دانشگاه 
تهران روز ۲۶ اسفند ۱۴۰۳ در شعبه پنجم 
دادگاه کیفری یک تهران به ریاست قاضی بابایی 
و با حضور مستشاران دادگاه، نماینده دادستان، 

متهمان، اولیای دم و وکلای آن‌ها برگزار شد.
در ابتدای جلسه دادگاه با دستور قاضی، نماینده 
دادستان در جایگاه قرار گرفت و  به قرائت 
کیفرخواست پرداخت. نماینده دادستان بیان 
کرد: حسب گزارش کلانتری ۱۲۵ یوسف آباد در 
مورخ ۲۴ بهمن ۱۴۰۳ شامگاه چهارشنبه یک فقره 
درگیری منجر به جرح در آدرس تهران خیابان 
جلال آل احمد خیابان جنت اعلام شد که با 
بررسی موضوع مشخص می‌شود که متهمان  با یک 
دستگاه موتورسیکلت، که متهم ردیف اول راکب و 
متهم ردیف دوم ترک نشین موتورسیکلت بودند و 
اقدام به سرقت مقرون به آزار با تهدید با چاقو و وارد 
کردن دو ضربه چاقو به مرحوم می‌کند که پس از 
بررسی مشخص می‌شود هویت مصدوم مرحوم 
امیر محمد خالقی فرزند عبدالرحمان دانشجوی 

رشته مدیریت کسب و کار دانشگاه تهران است.
صادقی نماینده دادستان اظهار کرد: امیر محمد 

خالقی هنگام برگشت به کوی دانشگاه تهران مورد 
تهاجم سارقین قرار گرفته که توسط اورژانس به 
بیمارستان شریعتی منتقل و علیرغم تلاش کادر 
درمان در ساعت ۸ صبح روز پنجشنبه مورخ ۲۵ 
بهمن ۱۴۰۳ فوت می‌کند. بلافاصله پس از احراز 
وقوع قتل، بازپرس ویژه و عوامل صحنه به محل 
اعزام و با توجه به حساسیت موضوع از همان ابتدا 
دستورات ویژه‌ای خطاب به پلیس آگاهی تهران 
صادر می‌کنند. صحنه جرم توسط اکیپ سهم 
به دقت مورد بررسی قرار گرفته و با بررسی جسد 
مرحوم آثار دو جراحت با جسم نوک نیز و برنده 
در قدام قفسه سینه وجود دارد. وی افزود: جسد 
با دستور مقام قضایی جهت تعیین علت تامه فوت 
و انجام آزمایشات مربوط به پزشکی قانونی منتقل 
می‌شود. در ادامه جهت دستگیری متهمان با توجه 
به آنالیز دوربین‌های مداربسته اقدامات قضایی 
و پلیسی در دستور کار قرار می‌گیرد و متهمان 
بسیاری که سارق بودند دستگیر و با تشکیل 
تیم ویژه توسط این دادسرا در نهایت متهمان با 
اقدامات فنی گسترده در بامداد روز سه‌شنبه مورخ 
۳۰ بهمن ۱۴۰۳ شناسایی و دستگیر می‌شوند. 

متهمان پس از دستگیری در همان بدو تحقیقات 
اولیه اتهامات مذکور را پذیرفته و جزئیات جنایت 
را تشریح و اظهار کردند که قصدشان سرقت بوده 
و با توجه به مقاومت مقتول اقدام به وارد کردن 
دو ضربه چاقو توسط ترک نشین کردند. صادقی 
نماینده دادستان بیان کرد: با توجه به اعترافات 
متهمان شناسایی تحصیل کنندگان اموال مسروقه 
شامل لپ‌تاپ و گوشی مقتول در دستور کار این 
دادسرا قرار گرفت که تحصیل‌کننده لپ‌تاپ 
شناسایی و دستگیر شد. حسب بررسی انجام شده 
آلت قتاله یک قبضه چاقو است که مشخصات آن 
در کیفرخواست مشروحاً اعلام شده که متعلق به 
شخصی به هویت معلوم بوده است. وی ادامه داد: 
متهم ردیف اول انگیزه خود از جنایت را نیاز مالی 
بیان کرده است و قبل از ارتکاب سرقت و قتل 
اخیر، مرتکب ۳۰ الی ۴۰ فقره سرقت دیگر شده و 
انگیزه او صرفاً سرقت بوده است متهم ردیف دوم 
نیز انگیزه خود را به دست آوردن مال از طریق 
سرقت اعلام کرده است. پس از بازسازی صحنه 
قتل در مورخ ۲ اسفند ۱۴۰۳ با حضور متهمان 
در محل جنایت صحنه جرم بازسازی شده 

است. در اجرای ماده ۹۱ قانون مجازات اسلامی 
و دستورالعمل ریاست قوه قضاییه وضعیت روحی 
و روانی متهمان و ماهیت جرم و وضعیت رشد و 
کمال عقل مورد بررسی قرار گرفته است. نماینده 
دادستان بیان کرد: اولیای دم مقتول تقاضای 
مجازات قانونی و قصاص را دارند. اتهام متهم ردیف 
اول دایر بر مباشرت در قتل عمدی مرد مسلمان 
به نام امیر محمد خالقی فرزند عبدالرحمان و 
مشارکت در سرقت مسلحانه در شب و اتهام متهم 
ردیف دوم دایر بر معاونت در قتل عمدی مرد 
مسلمان به نام مرحوم امیرمحمد خالقی فرزند 
عبدالرحمان و مشارکت در سرقت مسلحانه در 
شب است و با توجه به اعترافات متعدد متهمین 
در جای جای تحقیقات به دفعات مکرر به سرقت 
و قتل، کشف چاقو و یا همان آلت قتاله، اظهارات 
مطلعین، فیلم دوربین مدار بسته، اقدامات فنی 
صورت گرفته، نظریه پزشکی قانونی در خصوص 
علت تامه فوت و جراحات موثر همچنین نظریه 
پزشکان عمومی در خصوص سلامت روان متهمین 
و بازسازی صحنه قتل توسط متهمان، کشف اموال 
مسروقه در محل جنایت همگی ضمن مطابقت 

با یکدیگر انتصاب جنایت و سرقت را به متهمان 
محرز و مسلم می‌کند بنابراین از جهت ارتکاب قتل 
عمدی و معاونت در ارتکاب قتل عمدی و مشارکت 
در سرقت مسلحانه با توجه به تقاضای قصاص از 
سوی اولیای دم تقاضای قصاص و اشد مجازات 

قانونی مورد استدعا است.

   در دادگاه
در جلسه رسیدگی به اتهامات متهمان پدر 
امیرمحمد به عنوان ولی دم تقاضای قصاص متهم 
را کرد. سپس متهم ردیف اول پرونده با قبول 
اتهامش گفت: ما فقیر هستیم و من باید ماهانه 
قسط می‌دادم. کارگر صافکاری بودم اما پولم 
نمی‌رسید. برای همین سرقت می‌کردم. زمان 
حادثه از ترسم به آن پسر چاقو زدم. او در برابرم 
مقاومت کرد و گوشی را نمی‌داد. او روی من پرید و 

مرا گرفت. من هم برای فرار او را با چاقو زدم.
متهم ردیف دوم پرونده نیز گفت: من پول نزول 
کرده بودم و برای پرداخت سود نزول سرقت 
می‌کردم. قضات دادگاه بعد از بررسی محتويات 

پرونده رای نهایی را صادر خواهند کرد.

سیمای آشفته سریال‌های 
تلویزیونی 1403 
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سیمای آشفته سریال‌های تلویزیونی 1403

احمد رنجبر|مهم‌ترین ابزار تلویزیون برای جذب مخاطب 
حداکثری، همچنان سریال است. با وجود رقیبی مثل پلتفرم‌ها، اگر 
در شبکه‌ها محصولی خوب وجود داشته باشد، بیننده تلویزیون را 
رها نمی‌کند. به دلایل بسیار اما طی سال‌های اخیر، کمیت سریالی 
سیما لنگ می‌زند. حالا مدیران کنونی سیما‌فیلم بعد از یک دوره 
آزمون و خطا باید صاحب تجربه شده باشند تا با نگاهی تازه‌تر و با 
دیدی وسیع‌تر سراغ سفارش سریال بروند. امیدواریم در آینده 
چنین شود. در پرونده امروز نکات مختلف سریال‌های سال 1403 
تلویزیون مرور شده است. با این توضیح که سریال‌‌های رمضان به 

دلیل عدم پایان پخش، از تحلیل بیرون مانده‌‌اند. هرچند پیش‌تر 
اشاره کردیم فقط »ذهن زیبا« تا حدودی موفق است. »بدل« و 
»مرهم« اما جایی برای دفاع باقی نمی‌گذارند. اولی یک کمدی 
ضعیف است و دومی روایتی نه‌چندان خاص و جذاب از زندگی 
روحانیون دارد. علاوه بر آنچه در گزارش آمده، چند سریال دیگر 
هم هست. »آقای قاضی« موفقیت سری قبل را تکرار کرد و تبدیل 
به یک درام دادگاهی با سوژه‌‌های خاص و پرداختی خوب شد و 
برخی را به سمت خود کشاند. ستاره اصلی سریال بهزاد خلج در 
نقش قاضی بود. تلویزیون سه مینی‌سریال هم پخش کرد. »دم 

زندگی« با انتخاب چند واقعه تروریستی درباره حادثه کرمان 
و تبدیل آن‌ها به سریالی اپیزودیک، حرفش را منتقل کرد ولی 
ضعف‌هایی بیشمار داشت و ساختارش بعد از دو قسمت رنگ 
تکرار گرفت. »روزی روزگاری برادر« داستانی از شک نسبت 
به خیانت یک فرمانده داشت که با تفحص پیکر او مشخص شد 
گرفتار سوء‌تفاهم بوده. سوژه و بازی‌‌ها به همراه فضاسازی 
امتیازات سریال هستند. روایت کند و شعاری مهم‌‌ترین ضعف 
آن بود. »روز خون« مصداق هدر دادن سوژه است. این سریال به 
بدترین شکل ممکن حادثه تلخ شاهچراغ را قاب گرفت. سازندگان 

فرق درام و مستند را نمی‌دانستند. یادآور شویم شبکه‌‌های 
یک، دو و سه، در سال 1403 هشت سریال تکراری پخش کردند. 
البته سریال‌های خارجی هم سهم داشتند. سوال: مگر ماموریت 
بازپخش سریال‌‌های ایرانی بر‌عهده آی‌‌فیلم و پخش سریال 
خارجی برعهده تماشا نیست؟ همین نشان می‌دهد تلویزیون 
از نظر کمی هم گرفتار مشکل است. یعنی علاوه‌ بر اینکه اغلب 
سریال‌های جدید فاقد کیفیت هستند، معضلی به نام پر کردن 
آنتن هم وجود دارد. شبکه دو با 6 سریال تکراری رکورددار این 

اتفاق ناخوشایند است.

در سالی که گذشت 27 سریال جدید از شبکه‌‌های یک، دو، سه و افق پخش شد. هفت‌صبح پرونده‌ای آماده کرده که حاوی بررسی
این آثار از منظر مختلف است و نکاتی درباره دستپخت سریالی تلویزیون را مرور کرده

فیلمنامه »رستگاری« را حسن وارسته نوشت 
و مسعود ده‌نمکی آن را کارگردانی کرد. سریال 
در کنار روایت زندگی خاص حافظ، قصه‌هایی 
خانوادگی-معمایی هم داشت. آنچه دیدیم 
اما یک داستان ضعیف و کلیشه‌ای بود که 
نمی‌توانست مخاطب را سر ذوق بیاورد تا برای 
تماشای روایت اصلی، ترغیب شود. سریال 
می‌خواست مسئله مهمی چون حق‌الناس را 
برجسته کند و دیگر مضامین مهم دینی-اخلاقی 
را یادآور شود که در این راه ناکام بود. سازندگان 
به جای یک داستان پرتعلیق و پر اتفاق، سراغ 
ایده روح‌های سرگردان رفتند. هر بار یک نفر 
به کما می‌رفت و ارواح هم ناظر بر اعمال آدمیان 
بودند و هم با یکدیگر وارد گفت‌و‌گو می‌شدند. 
مخاطب نیز باید متنبه می‌شد که عقوبتی سخت 

در انتظار خاطیان است!

رستگاری

این سریال به کارگردانی امیر داسارگر در دو فصل 
از شبکه یک پخش شد و قرار است سری سوم آن 
هم روی آنتن برود. فصل اول »فراری« با محوریت 
هادی، یک نوجوان علاقه‌مند به کشتی روایت 
شد که به دلیل بیماری مادر، مجبور بودند چند 
صباحی به یکی از شهرهای شمال بروند. دنباله 
قصه به جوانی هادی اختصاص یافت که خود را 
متعهد به تربیت نوجوانان می‌دانست. داستان 
هم در دهه 70 می‌گذشت. »فراری« در انتقال 
مفاهیم مورد نظر خود، ناکام بود و با بدترین شیوه 
ممکن آنها را به خورد مخاطبان داد. اصولا وقتی 
سریالی فاقد قصه استاندارد باشد و از پس خلق 
موقعیت‌های ملموس برنیاید، نمی‌تواند به هدف 
اولیه برسد؛ هر‌چند هم که این اهداف متعالی و 
ارزشمند باشند. متاسفانه »فراری« به دلیل عدم 
توانایی سازندگان، تبدیل به ضد خود اهداف 
هم شد و حتی صدای اعتراض برخی رسانه‌های 
همسو با تلویزیون را درآورد. میزان ضعف درام و 
غلبه شعار در سری دوم به اوج رسید و در نهایت 
»فراری« بی‌آنکه قصه‌اش مشخص شود، به 

پایان رسید. 

فراری

»آخرین دیدار« به کارگردانی میلاد حاجی پروانه 
و علی درخشنده اقتباسی از کتاب »تنها گریه 
کن« است. این کتاب به قلم اکرم اسلامی نوشته 
شده و داستان زندگی اشرف‌‌السادات منتظری، 
مادر شهید محمد معماریان را روایت می‌کند. 
وقتی خبر تولید سریالی بر اساس آن منتشر شد، 
خیلی‌ها به خلق یک اتفاق مهم امیدوار شدند. 
سازندگان اما نتوانستند حق مطلب را ادا کنند 
و اثری ضعیف تحویل مخاطبان دادند. »آخرین 
دیدار« خالی از قصه پرکشش بود و این ناتوانایی 
سازندگان را نشان می‌دهد. آنها باید خیال در حد 
مجاز را به اصل واقعه اضافه می‌کردند تا داستان 
قدرت همراهی داشته باشد. در خیلی از قسمت‌ها 
به دلیل کمبود داستان‌، بخش زیادی از سریال با 
فلش‌بک می‌گذشت و این نشانه‌ای دیگر از ضعف 

سازندگان است.

آخرین دیدار

بدترین سریال‌‎ها

 این سریال به کارگردانی سعید سلطانی 
داستان دختری به نام طوبی را شرح داد که 
در دهه 50 صاحب روزگاری خوش به همراه 
خانواده بود. روی بد زندگی اما خیلی زود 
عیان می‌شود و دست روزگار او را به عراق 
می‌برد و... »طوبی« ضعف و ایراد کم نداشت؛ 
به‌ویژه گره‌گشایی‌های آن در قسمت‌های 
پایانی، هندی‌وار بود. حسابی هم سوزناک 
بود و غم پمپاژ می‌کرد! با این حال توانست 
طیفی از مخاطبان را با خود همراه سازد و نام 
سریال برای مدتی سر زبان‌ها بیفتد. عملکرد 
بازیگران سریال هم قابل دفاع است که 
شاخص‌ترین آن شبنم قربانی در نقش طوبی 
است. او توانست سه دوره زندگی شخصیت از 
نوجوانی تا میانسالی را خوب به تصویر بکشد 

و شهرتش بیش از پیش شود.

طوبی

کیفیت فصل سوم »سرزمین مادری« نسبت به 
سری دوم به مراتب بهتر بود‌؛ هرچند به گفته 
کمال تبریزی، توقیف و حاشیه‌ها اثر منفی خود 
را گذاشت. در هر حال، فصل سوم سریال اثری 
خوش ریتم بود که داستان، فضاسازی و بازی‌های 
آن به دل می‌نشست. در واپسین قسمت‌ها، 
سهم اکشن بالا رفت و کارگردان به خوبی از پس 
نمایش آنها برآمد. آرش مجیدی به جای شهاب 
حسینی نقش رهی را بازی کرد و موفق بود. نیکی 
کریمی عملکردی تحسین‌آمیز داشت و سعید راد 
نقش ماندنی دیگری به یادگار گذاشت. ویژه‌ترین 
بازی اما مربوط است به گلچهره سجادیه که 
مخاطب را مقهور قدرت خود کرد.... »سوجان« 
آرام شروع کرد و منطقی به پایان رسید. بازی‌‌ها، 
مثلث عشقی و نگاه غیرشعاری به اتفاقات پیش 
از انقلاب از جمله ویژگی‌‌های مثبت آن هستند. 
جالب آنکه »سرزمین مادری« و »سوجان« 
به عنوان بهترین سریال‌های 1403 محصول 
مدیریت قبل تلویزیون هستند. »تانک‌‌خورها« با 
روایت قصه هاشم، محسن و رفقا، نگاهی تازه به 

دوران دفاع مقدس داشت و نمره قبولی گرفت.

سرزمین مادری و ...

داستان سریال »مهیار عیار« ساخته سید‌جمال 
سیدحاتمی در دوره صفویه روایت می‌ شد. 
این سریال داستان یک دزد نادم به نام مهیار 
را محور قرار داد که عیار می‌شود. ایراد اصلی 
سریال عدم نمایش مفهوم کامل عیاری است 
و اصلا به گفته اهل فن، روایت آن از عیاری 
اشتباه بود. مخاطبان از منطبق نبودن لهجه با 
واقعیت عصر صفوی ایراد گرفتند. مهمتر از آن 
اما ایرادات روایی و فنی است که در بخش‌هایی 
با منطق جور نبود. مسئله دیگر »مهیار عیار« 
حضور بازیگرانی با صورت‌های عمل شده در 
کاری تاریخی است که بعد از اشاره هفت‌صبح، 
دیگر رسانه‌ها و نیز کاربران فضای مجازی هم 
واکنش منفی نشان دادند. بهترین اتفاق سریال 
بازی سیامک صفری است. »مهیار عیار« در 

مجموع از حد متوسط عبور نکرد.

مهیار عیار

تاریخی‌ها

»غریبه« بدترین سریال امنیتی-پلیسی سال 
است که بازی‌‌های ضعیف و پیام‌‌های گل‌‌درشت 
مهم‌ترین ایراداتش بودند. سریال معجونی بود از 
شعارها در باب ازدواج آسان، لزوم عشق، مافیای 
خطرناک دارو و‌... در چنین شرایطی تلاش‌ها 
برای به تصویر کشیدن جان‌برکفی نیروهای 
امنیتی نیز آنطور که باید به ثمر ننشست. سروش 
محمدزاده بعد از سریال ناموفق »همبازی«، سراغ 
کارگردانی »نوار زرد 2« و »سوران« رفت که جزو 
آثار خوب هستند. »غریبه« عقبگرد این کارگردان 
است؛ چون از پس یک روایت شسته رفته برنیامد. 
بخشی از سریال، امنیتی-جاسوسی است و همین 
فرصتی بود تا کارگردان با خلق سکانس‌های 
اکشن، هیجان را به اوج برساند. این مسئله اما به 
شکل نصفه و نیمه رقم خورد. »هفت سر اژدها« 
بیانیه‌ای گیج‌کننده از مبارزه با مفاسد مختلف بود!

غریبه و ...

»فریبا« ضمن هشدار نسبت به عواقب منفی 
فضای مجازی، تلاش نیروهای پلیس برای مبارزه 
با تبهکاران را روایت کرد. این سریال در هر دو 
جبهه کاملا معمولی بود. با تماشای قسمت آخر 
»فریبا« این پیام دریافت شد که یکی از عواقب بلاگر 
شدن، جنون است. فریبا اسدیان در شوک سرقت 
و شائبه مرگ فرزند، دیوانه شد و سر و کارش به 
مرکز نگهداری بیماران اعصاب و روان افتاد! در چند 
قسمت قبل، مرد همسایه زنش را کشت و خطاب 
به فریبا گفت اگر عکس و فیلم از زندگی لاکچری 
در صفحه‌‌ات نمی‌‌گذاشتی، زن من هوایی نمی‌‌‍‌شد! 
تلویزیون همه تقصیرها را گردن اینستاگرام انداخت 
و همین توهینی بزرگ به شعور مخاطب نیز بود‌. 
سرنوشت همه شخصیت‌ها در پایان مشخص شد و 
بدها تنبیه شدند و خوب‌ها خوشبخت. حتی ابراهیم 
از آتش گذر کرد و از دام قاچاقچیان بدن انسان رها 
یافت! پلیس‌ها هم رفتند سراغ یک پرونده دیگر... 
»فریبا« با چنین رویکردهایی تبدیل به سریالی شد 
که به شکل دم‌دستی می‌خواست معایب فضای 

مجازی را به یاد آورد. 

فریبا

داستان »رخنه« درباره یکی از دانشمندان 
کشورمان است که ‌‌روی موشک‌‌های ماهواره‌‌بر و 
فضایی تحقیق می‌کند و در این مسیر با تهدیدات 
و خطراتی از سوی بیگانگان روبه‌رو می‌‌شود. 
سریال برای انتقال مفهوم مورد نظر، چند 
قصه را در‌هم تنید که بارزترین آن، حس شک 
به اطرافیان دانشمند )ناصر با بازی رامتین 
خداپناهی( بود. قصه افت و خیز داشت و آخر 
سر یکی از همکاران دانشمند سریال )علیرام 
نورایی( جاسوس از آب درآمد. »رخنه« با 
این زاویه نگاه هشدار داد که موساد و دیگر 
سرویس‌های جاسوسی مطمئن‌ترین افراد را هم 
نشانه می‌گیرد. هشت پا« از حد متوسط عبور 
کرد و نمره قبولی گرفت. قصه مهیج، کارگردانی 
و بازی‌‌ها امتیازاتش هستند. در قسمت‌های 

ماقبل پایانی اما داستان بیش‌ از حد کش آمد.

رخنه و هشت پا

پلیسی-امنیتی‌ها

»دربندون« بدترین سریال کمدی 1403 لقب 
می‌‌گیرد. قصه از جایی شروع شد که دو رفیقِ 
تبعیدی به نام داوود و منوچهر )هومن برق‌نورد 
و امیر‌حسین رستمی( پا به شهری دور‌افتاده 
گذاشتند. داستان در دهه 50 می‌گذشت و 
دارای یک قصه ضعیف بود و برای مخاطب 
ایجاد هیجان و کنجکاوی نمی‌کرد. وانگهی، 
هر چه داستان پیش رفت، بیننده پی ‌برد، نباید 
منتظر اتفاقات کمدی باشد. مثلا گاه پزشک 
هندی بهانه‌ای می‌شد برای آواز یا طبق یک 
نقشه همه اسهال می‌گرفتند یا دکتر به ازای 
هر خواسته، دیگران را عمل می‌کرد و عضوی 
را برمی‌داشت و ... »دربندون« قصه‌‌ای جذاب 
نداشت و  قادر نبود لبخند بر لب بیاورد. چه 
خوب که اعلام شده احتمالا فصل دوم آن 

پخش نمی‌شود.

دربندون

سال 98 سریال »نون خ« متولد شد که شروع آن 
خوب بود و ‌طرفدارانی به دست آورد‌. این سریال در 
فصل سوم پخته و محبوب‌تر شد. مسیر سریال از 
فصل چهارم کج شد که داستانی آشفته و بی‌فرجام 
داشت. اوضاع در فصل پنجم کمی بهتر شد اما به بار 
ننشستن ایده سفر و موردی چون ازدواج سلمان 
و شیرین به همراه حذف و کمرنگ کردن برخی 
کاراکترها، نداشتن قصه پرکشش، عدم برخورداری 
از موقعیت‌های کمدی و کلامی ناب و ... برخی دلایل 
شکست »نون خ 5« هستند...  ایراد اصلی »زیرخاکی« 
به قصه برمی‌گردد که هر‌چه جلوتر آمد، کم ‌ملات‌‌تر 
شد. تا جایی که داستان »زیرخاکی4« کش‌‌دار و فاقد 
جذابیت کافی بود. خیلی وقت‌ها نه قصه جلو می‌رفت 
و نه کشمکش‌های کمدی خنده ایجاد می‌کرد و این 
سوال مطرح شد که فریبرز و پریچهر تا کی به تنهایی 
می‌توانند بخندانند؟! با اطمینان کامل می‌توان گفت، 
فصل چهارم »زیرخاکی« بدترین سری این سریال 
کمدی است. »چرخ گردون 2« جهشی خوب داشت و 
به ‌ویژه در قسمت‌های پایانی، موقعیت‌های کمدی‌اش 

خلاقانه بود.

نون خ و ...

یک خانواده تهرانی به یزد می‌روند و در خانه‌ای 
قدیمی و با صفا سکونت می‌کنند. اختلافات 
میان میهمانان و میزبانان از همان لحظه اول 
شروع می‌شود و صاحبخانه، چاره را در کشیدن 
یک پرده در حیاط خانه می‌بیند. علاوه بر خرده 
دعواها، مسائل هر یک از خانواده‌ها بخشی از 
ماجراهای این سریال کمدی را شکل می‌داد. 
»پشت پرده« آنطور که در خبرهای رسمی 
عنوان شد، بر فرزندآوری، معرفی آداب و رسوم و 
فرهنگ مردم یزد و ... تاکید داشت. این مفهوم، 
به دم‌دستی‌ترین حالت ممکن روایت شد و 
نکته‌ای نو نداشت. ایراد دیگر »پشت پرده« 
به ناتوانی در روایت یک داستان سرگرم‌کننده 
برمی‌گردد. زاویه نگاه نویسندگان همان 
روایت‌های تکراری تلویزیونی بود که هرگز 

نتوانست مخاطب را راضی نگه دارد.

پشت پرده

کمدی‎ها

شاید وقتشه با یکی حرف بزنی!
  10 پیشنهاد کتاب »هفت صبح« برای سلایق مختلف در عرصه‌های متنوع مطالعاتی

پوتین|)زندگی و زمانه‌اش(
نویسنده: فیلیپ شورت

ترجمه: بیژن اشتری
ناشر: ثالث
918 صفحه

722  هزار تومان
تمام پرونده‌ها و اسناد مربوط به فعاليت‌هاي پوتين در گذشته‌اي كه در خدمت كا.گ.ب. بود، سربه‌نيست شده! جالب اينجاست اين اسناد متعلق به كسي است كه 
بيش از دو دهه قدرت مطلق روسيه بوده است. هرچند در سال‌هاي گذشته برخي محققين ردپايي از اين مدارك را يافتند و درباره آن مطالبي نوشتند. گزارش‌هايي 
منتشر شد از اينكه ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه به عنوان افسر کا.گ.ب تا سال ۱۹۹۰ در شهر درسدن آلمان شرقی سابق چه می‌کرده؟! ماجرا به كارت 
شناسايي مخصوص او در ‌ دستگاه و تشکیلات سازمان مخوف اشتازی برمي‌گشت؛ پرونده‌هايي كه از بايگاني آلمان شرقي آزاد شده بود و حالا دست‌كم مي‌شد 
به شواهدي درباره فعاليت‌هاي گذشته پوتين رسيد. خودش البته مدعي بود در آلمان شرقی تنها یک مترجم شفاهی بود و هیچ سمت و وظیفه دیگری نداشت. 
اما واقعیت این بود او در‌‌ همان دوران در كا.گ.ب. فعاليت داشت. حتي گزارش‌هايي درباره بخشي از وظايفش هم مشخص شد؛ از جمله اينكه در آخرین ماه‌های 
اقامتش در آلمان شرقی مأموريت داشت مخالفان و معترضان را آرام كند. در بخش‌هاي ديگري از گزارش‌ها آمده بود، او یک افسر امنیتی و اطلاعاتی بی‌رحم و 
سختگیر بوده؛ افسری که از دبیرستان کا.گ.ب مسکو فارغ‌التحصیل شد و آموزش دید. پوتین »دوستی« بود که همکارانش در اشتازی از او وحشت داشتند. او یکی 
از‌‌ همان کسانی بود که می‌توانست هر زمان که بخواهد از دفتر خودش خارج شده و به بخش‌های تحت نظر اشتازی برود و هر کاری که می‌خواهد انجام دهد. همين 
اطلاعات و قدرت كنوني است كه مطالعه سرنوشتش را جالب‌تر مي‌كند. كتاب »پوتين« اما بین سرگذشت‌نامه‌هایی که درباره این شخصیت سیاسی نوشته‌اند، 
اثری با جزئیات است. ضمن اینکه نویسنده در این کتاب تلاش می‌کند تا چهره‌ای کامل و بی‌طرف از او ارائه دهد. کتاب با بررسی دوران کودکی و جوانی پوتین در 

شهر سن پترزبورگ شروع می‌شود تا می‌رسد به دوره‌ای که پوتین تبدیل می‌شود به پوتین.

خار و میخک
نویسنده: یحیی سنوار
مترجم: هانیه کمری

ناشر: سوره مهر
660 صفحه

420 هزار تومان
یکی از اتفاقات مهم امسال برمی‌گشت به لحظات آخر مقاومت یحیی سنوار مقابل صهیونیست‌ها؛ اتفاقی که واکنش‌های فراوان به دنبال داشت و بسیاری را در 
جهان تحت تأثیر قرار داد. او مردی بود که تا آخرین لحظه جنگید؛ دقیقا تا آخرین لحظه. پهپادهای رژیم صهیونیستی، تصاویری را از آخرین لحظات زندگی او 
پخش کردند تا پیروزی خود را به ثبت برسانند اما آیا این تصاویر، رنگی از موفقیت داشت؟! به هیچ وجه. اتفاقا مسیری روشن بود از مبارزات مردمی که تا آخرین 

لحظه دست از آرمان‌شان نمی‌کشند.
 سنوار 22 سال زندان رفته بود، بیش از 40 سال مبارزه کرده بود و سرآخر هم در راه آزادی سرزمینش، تا آخرین لحظه جنگید. جالب اینجاست در سال‌های زندان 
به چشمان بازجوی اسرائیلی خیره شده و گفته بود: »من حالا اینجا هستم، اسیر تو در اسرائیل و تو داری از من بازجویی می‌کنی. اما روزی می‌رسد که من تو را 
اسیر می‌گیرم و من از تو بازجویی می‌کنم!« این راه مردی راسخ بود که آن شب گمان کردند تصاویر پایانی‌اش را پخش می‌کنند، درحالی‌که نامش بار دیگر سر 
زبان‌ها افتاد. به‌ویژه صحبت از رمانش به میان آمد؛ رمانی با عنوان »خار و میخک« که در زندان نوشته بود. خودش در مقدمه رمان نوشته بود: »این داستان، نه 
داستان شخصی من است و نه داستان شخص خاصی، هرچند که تمام رویدادهای آن واقعی هستند. هر واقعه یا رخدادی، مربوط به این فلسطینی یا آن فلسطینی 
است. کاربرد عنصر خیال در این اثر تنها برای تبدیلش به رمان و سر و شکل دادن به آن برای تحقق ویژگی‌های یک اثر روایی بوده‌ و جز این هر چیز دیگری در این 
کتاب، کاملا واقعی است؛ یا زیستمش ی‌‌ا بسیاری از این رویدادها را از زبان کسانی که خود و خانواده‌ها و همسایگان‌شان در طول دهه‌ها در سرزمین عزیز فلسطین 

تجربه کرده‌اند، شنیده‌ام و دیده‌ام....« 

دیوید کاپرفیلد
نویسنده: چارلز دیکنز
مترجم: مهرداد وثوقی

ناشر: سورن
1117 صفحه

1 میلیون و 275 هزار تومان
درباره یک نابغه حرف می‌زنیم؛ مردی که ناچار بود روزانه 8 ساعت کارگری کند. آن هم چه کاری؟ برچسب زدن روی قوطی کنسرو! وقتی زندگی چارلز دیکنز را 
می‌خوانیم، شاید با تعجب بگوییم مگر چنین چیزی ممکن است؟ چطور می‌شود با این زندگی دشوار و عجیب و غریب رمانی بنویسیم که کشور را تکان بدهد و 
بعدها هم جزو یکی از شاهکارهای ادبیات جهان به شمار بیاید. می‌دانستید بعد از نوشتن »الیور توئیست« کاری کرد مسئولان شهر به تقلا بیفتند و راه چاره‌ای 
برای زاغه‌نشینان اطراف لندن پیدا کنند؟ »آرزوهای بزرگ«ش هم آنقدر مشهور است که تا همین حالا حدود 30 برداشت سینمایی و تلویزیونی از آن ساخته و 
پخش شده است. »دیوید کاپرفیلد« هم که یکی دیگر از شاهکارهای اوست؛ رمانی که بیش از 13 اقتباس سینمایی و انیمیشن از آن انجام شده و دیکنز آن را با 
الهام از اتفاقات زندگی‌اش نوشته. ما همزمان با انتشار جدیدترین ترجمه این رمان در ایران، پرونده‌ای در روزنامه »هفت صبح« به آن اختصاص دادیم. مترجم، 
مهرداد وثوقی در این گفت‌وگو نکات قابل‌توجهی مطرح کرده بود. از جمله اینکه گفته بود: »چارلز دیکنز که 58 ساله زندگی کرد، جزو نویسنده‌های پُرکار انگلستان 
به حساب می‌آید. به جز یک یا دو رمان، سایر رمان‌های دیکنز همگی مصور بودند و تصویرگران معروفی هم داشتند. دیکنز مثل اغلب نویسنده‌ها، برای طراحی 
شخصیت‌هایش معادل خارجی مد نظر قرار می‌داد. مثلًا در داستان دیوید کاپرفیلد که برگرفته از زندگی خود دیکنز است، معادل خارجی شخصیت اصلی داستان 
خود نویسنده است، آقای میکابر، بنا بر تجربه‌ها و زندگی پدر دیکنز طراحی شده، عمه بتسی، پگوتی، آقای مردستون و خیلی از شخصیت‌های دیگر داستان 
برگرفته از افرادی بودند که در زندگی خود دیکنز نقش داشتند. در واقع، داستان »دیوید کاپرفیلد« نوعی خودزندگینامه نویسنده است البته نه کاملًا واقعی، بلکه 

با شگردهای خاص دیکنز به عالم خیال منتقل شده‌.«

21 گشت کوتاه در مغز انسان
نویسنده: مایکل کوربالیس
مترجم: ماندانا فرهادیان

انتشارات: دکسا
92 صفحه

100 هزار تومان
موضوع کتاب »21 گشت کوتاه در مغز انسان« بررسی عمیق پیچیدگی‌های مغز انسان است؛ کتابی به قلم مایکل سی. کوربالیس، روانشناس و عصب‌شناس برجسته. 
در این کتاب، کوربالیس به جنبه‌های مختلف عملکرد مغز، شناخت و آگاهی پرداخته و ایده‌های پیچیده را به شیوه‌ای قابل فهم ارائه می‌دهد. او بر اساس یافته‌های 
تحقیقاتی، داستان‌ها و تأملات فلسفی، بینش‌هایی را درباره چگونگی شکل‌گیری تجارب، رفتارها و فهم ما از جهان ارائه می‌دهد. نویسنده با بررسی ماهیت مرموز 
آگاهی آغاز کرده و این سوال را مطرح می‌کند که آگاهی یعنی چه و چگونه از فرآیندهای عصبی ناشی می‌شود؟ او دیدگاه‌هایی از فلسفه و علوم اعصاب را در نظر 
می‌گیرد و به پیامدهای آگاهی برای هویت و تجارب شخصی پرداخته و سوالاتی را مطرح می‌کند. یکی از موضوعات مهم، رابطه بین زبان و مغز است. کوربالیس 
بررسی می‌کند که چگونه زبان از ارتباط ساده متفاوت است و چگونه به طور بنیادین به شناخت انسان مرتبط است. او نقش نواحی بروکا و ورنیکه را در پردازش 
زبان بررسی کرده و بر ویژگی منحصربه‌فرد ظرفیت زبانی انسان در مقایسه با سایر گونه‌ها تأکید می‌کند. موضوع دیگر، عملکرد حافظه است، به‌ویژه تمایز بین 
حافظه کوتاه‌مدت و بلندمدت. کوربالیس به پیچیدگی‌های شکل‌گیری و بازیابی حافظه اشاره کرده و استدلال می‌کند که به چه شیوه‌ای حافظه‌ تنها دستگاهی 
ضبط‌کننده نیست بلکه هر بار که یادآوری می‌کند بازسازی می‌شود و تحت تأثیر عوامل مختلفی همچون زمینه و دیدگاه فرد قرار دارد. او همچنین به مفهوم »مغز 
اجتماعی« پرداخته و روشن می‌کند که چگونه مغزهای ما برای ناوبری در محیط‌های اجتماعی پیچیده تکامل یافته‌اند. او به شناخت اجتماعی، توانایی درک افکار 
و احساسات دیگران و نقش این توانایی در تعامل انسانی و ساختارهای اجتماعی تأکید می‌کند. سپس به بررسی اختلالات عصبی مختلف می‌پردازد و بیان می‌کند 

که چگونه عدم کارکرد در نواحی مغز می‌تواند به نقص‌های خاصی در شناخت و رفتار منجر شود. 

سرزمین شکوفه‌های هلو
نویسنده: ملیسا فو

مترجم:‌ زهرا سجادی
ناشر: کتابسرای تندیس

503 صفحه
280 هزار تومان

»سرزمین شکوفه‌های هلو« در بحبوحه هرج و مرج ناشی از جنگ چین و ژاپن آغاز می‌شود و ناگزیر خانواده »رنشو« قهرمان داستان را در آستانه فروپاشی قرار 
می‌دهد. داستان آشنای این کتاب، مربوط به ملتی جنگ‌زده است. نویسنده چین پس از جنگ جهانی دوم را به تصویر می‌کشد؛ کشوری که از یک جنگ و درگیری 
وارد چالش تازه‌ای شده. این اثر به قلم خانم »ملیسا فو« در 2022 منتشر شده و اولین رمان این نویسنده آمریکایی است. او رمانش را با الهام از تجربیات واقعی پدرش 
نگاشته است. اثر او توانست نامزد بهترین کتاب سال از سوی سایت گودریدز و نشریه نیویورک تایمز شود. کتاب، روایت سه نسل یک خانواده است: »میلین«، زنی 
جوان که همسرش را از دست داده به همراه پسر چهار ساله‌اش، رنشو، برای زنده ماندن و یافتن سرزمینی برای زندگی کردن مبارزه می‌کنند. این مهاجران چینی 
آواره، بی‌پول هستند و باید کار کنند؛ بنابراین میلین در یک فروشگاه تجاری مشغول به خیاطی می‌شود. اما این جایگاه شغلی هیچگونه امنیتی برایش ندارد و مردی 
گستاخانه سعی می‌کند به او تعرض کند. اما این تنها مانعی نیست که این خانواده هر روز با آن دست به گریبان‌اند. »سوزان سانتاگ« درباره این رمان می‌گوید: 
»جنگ هیچ‌وقت عادی نمی‌شود؛ این را به خصوص سربازان، خبرنگاران، امدادگران و انسان‌هایی درک می‌کنند که زیر گلوله‌باران شهرها توانسته‌اند زنده بمانند 
در حالی که جنازه انسان‌های زیادی را در کنارشان دیده‌اند«. داستان سرشار از روایت‌های الهام‌بخش است و ملیسا فو، با لطافت، ظرافت و قدرتی توأمان از میان 
بوی باروت، زندگی را همچون عطر شکوفه‌های هلو دنبال کرده و احساسات و پرسش‌های خیره‌کننده‌ای را در مخاطب برمی‌انگیزد. به خصوص وقتی رنشو پس از 
هر آزمایش و مصیبت، شروع به مثبت‌اندیشی می‌کند. در واقع نویسنده با تمرکز عامدانه بر پیروزی‌ها، لحن خوش‌بینانه‌اش را حفظ می‌کند؛ همه اینها خواننده را 

وامی‌دارد که به ریشهی‌ابی شخصیت‌های داستان بپردازد.

آیا چین بر قرن بیست‌ویکم سیطره خواهد یافت؟
نویسنده: جاناتان فنبی

مترجم: شهریار خواجیان
ناشر: ققنوس
120 صفحه

72 هزار تومان
ترامپ بر مسند قدرت نشسته و از همان روز اول، حواشی گذشته را با خود به عرصه سیاست بین‌الملل آورده. هرچند مدت زمان زیادی از اعمال تعرفه‌های ترامپ 
بر کالاهای چینی نگذشته بود که پکن هم در اقدامی متقابل و تلافی‌جویانه، تعرفه‌های 10 تا 15 درصدی بر واردات بخشی از کالاهای آمریکایی اعمال کرد. این 
واکنش در قیاس با واکنش کشورهایی نظیر مکزیک یا حتی کانادا، کاملا قدرتمندانه بود و نشان می‌داد این کشور به‌خوبی برای آغاز جنگ تجاری آماده است. 
همین هفته پیش هم سخنگوی وزارت امور خارجه چین در نشستی خبری گفت ایالات متحده سال‌هاست که درگیر جنگ‌های تجاری علیه جهان بوده و نتیجه 
آن، افزایش بیشتر کسری تجاری خود بوده است. حتی آمار و ارقام دقیق هم ارائه کرد و گفت در سال گذشته )2024(، کسری تجاری آمریکا به 918.4 میلیارد 
دلار رسید که رقم بسیار بالایی محسوب می‌شود. در واقع چین تلویحا این جنگ تجاری جدید را برای جبران کسری تجاری آمریکا می‌دانست. در کنار این شاخ و 
شانه کشیدن‌ها اما همچنان صحبت از این است که چین در سال‌های آتی، قدرت فزاینده‌تری هم خواهد داشت. کتاب »آیا چین بر قرن بیست و یکم سیطره خواهد 
یافت؟« اطلاعات خوبی در این زمینه به شما می‌دهد. نویسنده کتاب، جاناتان فنبی، متولد 11 نوامبر 1942، تحلیلگر‌، نویسنده‌، مورخ و روزنامه‌نگار انگلیسی 
است. او به عنوان رئیس تیم چین در خدمات تحقیقاتی TSLombard خدمت کرده است. پیش از آن هم بنیانگذار و مدیر عامل یک شرکت تحقیق و مشاوره 
در زمینه بازارهای نوظهور در لندن بوده. او به ارجحیت سیاست بر اقتصاد باور دارد و معتقد است که این دموکراسی کارآمد و نه اقتصاد قدرتمند بوده که منجر به 
سیطره‌ جهانی و طولانی‌مدت جهان غرب شده. فنبی می‌گوید چین اگرچه اقتصادی قدرتمند دارد اما برای به زیر کشیدن غرب، یا به‌طور مشخص ایالات متحده 

آمریکا چاره‌ای جز اصلاح ساختار سیاسی خود ندارد.

زندگی خوب
نویسندگان: رابرت والدینگر، مارک شولتس

مترجم: علیرضا شفیعی‌نسب
ناشر: ترجمان
334 صفحه

240 هزار تومان
پیشتر در یکی از صفحات روزنامه »هفت صبح« درباره کتاب »زندگی خوب« نوشته بودیم و بر این باور هستیم همچنان یکی از بهترین کتاب‌های منتشر شده 
در سال 1403 است. اما برای کسانی که گزارش مفصل ما راجع به این کتاب را نخوانده‌اند باید بگوییم کتاب »زندگی خوب«، تجربه 84 سال تحقیق دانشگاه 
هاروارد درباره شادکامی و خوشبختی آدم‌هاست. البته کتاب نه یک سخنرانی طول و دراز و ملال‌آور است و نه مصاحبه‌‌ای بی‌استناد. بلکه برای ارائه گزارشی 
دقیق، نمونه خون گرفته شده، نمونه دی‌ان‌ای، انواع نوار قلب، اف‌ام‌آرآی، نوار مغز، گزارش تصویربرداری مغزی و.... یعنی آزمایش‌هایی روی صدها نفر در طول 
84 سال انجام شده تا در نهایت به شکل دقیق بشود پاسخ داد که مهم‌ترین عامل شادکامی و خوشبختی انسان‌ها چیست. در بخشی از کتاب آمده: »از مردان و 
زنان درباره خودشان پرسیده‌اند. اگر تنها بوده‌اند، درباره روابط‌شان پرسیده‌اند. اگر ازدواج کرده‌اند درباره زندگی مشترک‌شان پرسیده‌اند. اگر بچه‌دار شده‌اند 
درباره بچه‌های‌شان پرسیده‌اند. بعد از چندین سال سراغ بچه‌ها رفته‌اند و درباره آنها که از کودکی درآمده‌اند و پا به سن گذاشته‌اند پرسیده‌اند. و احتمالا روزی 
از بچه‌های بچه‌های آن‌ها هم خواهند پرسید.« در مجموع در طول این 84 سال، هزاران سؤال پرسیده شده و صدها سنجش انجام شده تا محققان بفهمند چه 
چیز واقعا مسبب شادکامی افراد است. پاسخ این تحقیق طولانی و مفصل هم به شکل خلاصه از این قرار بوده که در کتاب آمده: »یک چیز است که همواره اهمیت 
گسترده و ماندگارش را می‌بینیم: روابط خوب. در واقع روابط خوب به حدی حائز اهمیت‌اند که اگر بخواهیم تمام 84 سال پژوهش هاروارد را در یک اصل واحد 
برای زندگی کردن خلاصه و روی آن سرمایه‌گذاری کنیم که البته یافته‌های نواع و اقسام پژوهش‌های دیگر نیز مؤید این اصل هستند، آن اصل این است: روابط 

خوب ما را سلامت‌تر و شادکام‌تر می‌کند.«

فرمانده گردان 11
)خاطراتی درباره خلبان شهید فریدون ذوالفقاری(

نویسنده: مهدی بابامحمودی
ناشر: آتشبار
420 صفحه

210 هزار تومان
کتاب »فرمانده گردان 11« خاطراتی واقعی‌ و پر از هیجان است که لحظه‌ای آن را زمین نمی‌گذارید. برای معرفی این کتاب بهتر است بپرسیم چه کسی از 
کاخ صدام، آن هم وسط پایتخت عراق، آن هم وسط جنگ، عکس‌برداری کرد؟! جنگنده ایرانی با فرماندهی شهید فریدون ذوالفقاری در آذرماه سال 1359 
با هدف عکسبرداری از شهر بغداد، از باند پرواز پایگاه یکم شکاری مهرآباد به پرواز درآمد و کاری کرد که هیچ‌کس در آن زمان باور نمی‌کرد. خلبان فرج‌الله 
فرسیابی که در آن زمان کمک‌خلبان شهید ذوالفقاری بود، در کتاب »فرمانده گردان 11« می‌گوید: »ذوالفقاری پرواز را در ارتفاع پایینی انجام می‌داد. 
مثل فیلم سینمایی دیدنی بود! در عکس‌های ثبت‌شده توسط دوربین هواپیما، رقم حک‌شده به عنوان میزان ارتفاع پروازی ما، رقم 12 پا یعنی 3 متر بود! 
سند آن هم‌اکنون در ستاد نیروی هوایی موجود است.«  اوج این مهارت و شجاعت را وقتی می‌توانید درک کنید که بدانید آن زمان جنگنده شناسایی آر 
اف 14، پرواز اتومات یا خودکار نداشت. فرسیابی می‌گوید: »در هواپیمای آر اف 4، شما نمی‌توانید سرعت و ارتفاع را انتخاب کنید تا پرنده خودش به‌صورت 
خودکار عوارض زمین را دنبال کند و این کار به‌صورت دستی و تماماً با تکیه بر مهارت خلبان صورت می‌گیرد. در این ارتفاع، هواپیما نسبت به آتش توپ‌های 
پدافندی بسیار آسیب‌پذیر بوده و راه گریز از این خطر، گرفتن سرعت بالای 800 کیلومتر بر ساعت است! در این سرعت و ارتفاع اگر اشتباه کوچکی کنید، 
کار تمام است!« از فرازهای فوق‌العاده دیگر کتاب زمانی است که خبر می‌رسد جنگنده ذوالفقاری هدف قرار گرفته. فرج‌الله فرسیابی هم می‌رود به خط 
مرزی عراق و ایران در جزیره مجنون تا ببیند چه اتفاقی برای فرمانده‌اش افتاده است. کتاب از این لحظه به بعد نفسگیر است. کتابی فوق‌العاده که تنها 

گوشه‌ای از رشادت‌های خلبانان این مرز و بوم را در سال‌های جنگ نشان می‌دهد. 

ذن و هنر نگهداری موتورسیکلت
نویسنده: رابرت ام پرسیگ

مترجم: مریم گنجی
ناشر: رابید
622 صفحه

608 هزار تومان
این کتاب در 1974 یکی از پرمخاطب‌ترین و پرفروش‌ترین کتاب‌های تاریخ آمریکا شد؛ در چاپ اول بیش از 5 میلیون نسخه از آن به فروش رسید و برای چندین 
دهه در فهرست پرفروش‌ترین کتاب‌ها قرار داشت. ماجرا مربوط به سفر 17 روزه تابستانی و اودیسه‌وار )معنوی و پرحادثه( یک پدر و پسر با موتور‌سیکلت 
هوندا در سال 1968 از مینه‌سوتا تا کالیفرنیا است. داستان از روایتی شخصی شروع شده و به پرسش‌های اساسی زندگی منجر می‌شود؛ پرسش‌هایی عمیق 
و خودارزیابانه که راوی با پسرش در میان می‌گذارد. به عبارت دیگر، مهارت تعمیر و نگهداری از موتورسیکلتی که آنها را حمل می‌کند به فرایندی بسیار زیبا 
برای آشتی دادن علم، دین و انسان‌گرایی تبدیل می‌شود. روای در این کتاب توضیح می‌دهد که هدفش درک جهان است و این کار را به دو شیوه عقلانی و 
رومانتیک انجام می‌دهد؛ او سعی دارد نشان دهد قوای عقلی و شهودی می‌توانند باهم همزیستی کنند و احساس »بودن در لحظه« را به ارمغان آورده و کیفیت 
زندگی را ارتقا دهند. او به دنبال ترکیبی از یک خودِ معمولی، کارآمد و روزانه است که بتواند افراط‌های سرگیجه‌آور و وسواس‌ها یا به عبارت بهتر خودِ دیوانه‌ 
فرد را به دست عظمت درونی‌اش بسپارد. او از طریق واکاوی موتور‌سیکلت، راوی را با زیبایی درون خودش آشنا می‌کند. پیرسیگ در ادامه از یک تله روانی نام 
می‌برد که طی آن یک شکست منجر به از دست رفتن شور و شوق و ابتکار در فرد شده و احتمال موفقیت در یک پروژه را کاهش می‌دهد. در واقع هرچه فرد 
تلاش بیشتری انجام دهد انتظارش از حصول نتیجه مطلوب بیشتر می‌شود، شکست بزرگ‌تری انتظارش را می‌کشد. رابرت پیرسیگ سال 1950 از دانشگاه 
مینه‌سوتا فارغ‌التحصیل شد، در هند فلسفه شرق خواند و در دانشگاه شیکاگو دکترا گرفت. او این کتاب را طی چهار سال به نگارش درآورد و کتابش تبدیل به 

یکی از محبوب‌ترین آثار در این عرصه شد.

شاید وقتشه با یکی حرف بزنی
نویسنده: لوری کاتلیب
مترجم: پگاه خدادی

ناشر: یساولی
392 صفحه

162 هزار تومان
یکی از مفیدترین کارها در حوزه رمان و روان‌شناسی، خواندن زندگی آدم‌هایی است که با انواع مشکلات و اختلالات مواجه هستند و حالا در جلسه‌ای گروهی برای 
درمان قرار گرفته‌اند. سال گذشته کتابی منتشر شد با عنوان »مواجهه با کوه یخ در اتاق شماره 4«. این کتاب مؤلف ایرانی داشت؛ نویسنده‌ای که روان‌شناس بود. 
هر کدام از مراجعان در یک فصل، روایت زندگی خودش را ارائه می‌کند و بعد توضیح می‌دهد که در روند درمان بر او چه گذشته. در عین حال، نظر و قضاوت‌های 
گذشته و حال خود را درباره دیگر آدم‌های گروه هم مطرح می‌کند. به این ترتیب با کتابی مواجه بودید که دوست نداشتید آن را زمین بگذارید. در واقع نه‌تنها با 
داستان‌هایی مستند از زندگی و مشکلات چندین نفر پیش می‌رفتید بلکه همزمان روند درمانی آن‌ها را هم پیگیری می‌کردید؛ چه بوده‌اند، چه کرده‌اند و حالا 
چه برداشتی از خودشان دارند. این مقدمه را آوردیم تا بگوییم کتاب »شاید بهتره با یکی حرف بزنی« نمونه خارجی »مواجهه با کوه یخ...« است. لوری گاتلیب 
نویسنده کتاب، روان‌درمانگر است. او در ابتدای کتاب از ما می‌پرسد: »ما چطور تغییر می‌کنیم؟« و پاسخ می‌دهد »با ارتباط با دیگران«. گاتلیب معتقد است 
رابطه میان درمانگر و بیمار، اعتمادی مقدس می‌طلبد تا وقوع هرگونه تغییری امکان‌پذیر شود. کتاب ماجرای جلسات روان‌درمانی لوری گاتلیب و نحوه مواجهه 
او با بیمارانش و سپس مواجهه خود او با روان‌درمانگرش وندل برانسون است. آنچه گاتلیب، با قلم صریح و طنز صمیمانه‌اش، پیش روی‌مان می‌گذارد، زندگی 
خودش، بیمارانش و ما به عنوان مخاطبان کتاب است؛ با همان درماندگی‌ها و آشفتگی‌ها و بیم و امیدها. خود نویسنده هم برای تسلی یافتن و سپس برای 
شناختن خود و دسترسی به دنیای پیچیده درونی‌اش به روان‌درمانی روی آورده؛ حرفه‌ای که سال‌ها عمرش را صرف آن کرده و خودش هم از همان برای یاری 

رساندن به دیگران بهره می‌گیرد.
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بهترین زمان مصرف پروبیوتیک
پروبیوتیک‌ها باکتری‌های مفیدی هستند که می‌توانند به تقویت 
سیستم ایمنی، کاهش وزن، بهبود گوارش و هضم غذا، کاهش 

کلسترول و... کمک کنند. 
به نقل از clevelandclinic، اگر تا به حال اسم پروبیوتیک 
را نشنیده‌اید، کافی است به سوپرمارکت بروید و نگاهی به 
قفسه لبنیات بیندازید، آنجاست که با تنوع لبنیاتی که برچسب 
پروبیوتیک دارند، شگفت‌زده خواهید شد اما پروبیوتیک‌ها چه 
فایده‌ای دارند و تاثیر آنها بر سلامت بدن چیست که اینقدر در بین 

مردم طرفدار پیدا کرده‌اند. 
پروبیوتیک‌ها، موجودات ریز، زنده و فعال میکروسکوپی هستند 
که خوردن آنها، باعث تغییر میکروبیوم دستگاه گوارشی ما به 
منظور سلامتیِ بیشتر می‌شود. بیشتر اوقات به آن‌ها باکتری‌های 
مفید روده هم می‌گوییم. وجود این باکتری‌های خوب، از رشد 
و تکثیر باکتری‌های بیماری‌زا جلوگیری می‌کند. باکتری‌های 
خوب پروبیوتیک به بهبود سوخت‌وساز بدن شما کمک می‌کند و 
باعث می‌شود به مدت طولانی‌تری احساس سیری داشته باشید. 
پروبیوتیک‌ها سبب تقویت سیستم ایمنی بدن می‌شوند، اجازه 
رشد و تکثیر به باکتری‌های بد را نمی‌دهند و روده را از التهاب و 
تحریک‌پذیری در امان نگه می‌دارند. بعضی از انواع پروبیوتیک‌ها 
سبب سرعت گرفتن تولید آنتی‌‌بادی می‌شوند و سیستم ایمنی را 

تقویت می‌کنند.
پروبیوتیک به کشتن مخمر و قارچ‌های واژینال کمک می‌کند. 
ماست‌های پروبیوتیک کمک می‌کند تا PH محیط واژن متعادل 
شود و در نتیجه خطر ابتلا به عفونت‌ها کاهش یابد. پروبیوتیک‌ها، 
باکتری‌های خوبی هستند که با باکتری‌های بد بدن شما مبارزه و 
سلامت دستگاه گوارش شما را تضمین می‌کنند، روده‌ سالم به این 
معنی است که روده شما خالی از هر گونه باکتری مضر و غنی از 

پروبیوتیک‌هاست. 
پروبیوتیک‌ها همچنین قادرند اختالات میکروبیوتای روده، 
پس از درمان آنتی‌بیوتیکی را به حداقل برسانند. بهترین زمان 
مصرف پروبیوتیک: صبح یا شب؟ صبح بهترین زمان برای مصرف 
پروبیوتیک است. هدف این است که پروبیوتیک از معده عبور کرده 
و به روده بزرگ برسد تا در آنجا کلونیزه شود. از آنجایی‌که روده‌ها 
در طول روز فعال‌تر هستند، مصرف پروبیوتیک همراه با صبحانه 

می‌تواند به این فرایند کمک کند.
بااین‌حال، اگر مصرف آن در صبح برای شما دشوار است، نگران 
نباشید! شما می‌توانید پروبیوتیک‌ها را در هر زمانی از روز مصرف 

کنید و همچنان از مزایای آن بهره ببرید.

با غذا یا بدون غذا پروبیوتیک مصرف کنیم؟
هنگامی که مکمل‌های پروبیوتیک را قورت می‌دهید، وارد محیط 
خشن و اسیدی معده شما می‌شوند که چندان مناسب پروبیوتیک 
نیست و PH پایین معده می‌تواند بیشتر باکتری‌های خوب موجود در 
پروبیوتیک‌ها را قبل از رسیدن به روده‌های انتهایی از بین ببرد.‌برای 
مبارزه با این مشکل، سعی کنید پروبیوتیک‌های خود را با غذاهای 
متعادل کننده pH که اسید کم و مواد مغذی حیاتی بالایی دارند، 

مصرف کنید.

   سلامت

پروفایل

مرتضی‌کلیلی   قاب �

قاب مشاهیر ‌  
عکس کمتر دیده از ثریا اسفندیاری همسر دوم محمدرضا ‌‌در سفر به 
سوئیس، همراه با مادرش اوا کارلِ آلمانی - سال 1330

   
قاب نوستالژی 2
عکس یادگاری راننده کامیون با ماکش - سال ۱۳۵۴، عکس از دیک گیلبرت

   
قاب نوستالژی 1

معرکه‌گیری پهلوان پنبه در روستایی در غرب ایران - سال ۱۳۵۳ . 
عکس از آرشیو نشنال جئوگرافی.

    
قاب نوستالژی 3

در روزهای 
خانه‌تکانی نزدیک به 
سال جدید، عکسی 
ببینید از قالیشویی 

در چشمه‌علی 
شهرری تهران -سال 

‌۱۳۴۵. عکس از 
هریسون فورمن

    
قاب نوستالژی 4
بریده جراید؛ تبلیغ 
آب‌میوه‌های برند 
شهریار - دهه 50

  جدول   و سرگرمی

افقي 
1-  فرکانس- خرافاتی

2- نیازمند- نرمی و نازکی- خانه
3- حافظه ای در تلفن همراه- صورت و 

چهره- آدم سست  عنصر- دولا شده
4- از شهرهای استان   قزوین- بخشش- 

راستي و درستي
5-  اسم- سرزنش- طبیعی و معمولی

6- به تنهایی- صفت سیب زمینی- معادل 
فارسی جکوزی

7- درخت جوان- گل همیشه بهار- گیاه 
تاجریزی

8- صابون خیاطی- بدنام-  آسوده و 
خلاص- دست عرب

9- رد پا- از وسایل نجاری- بی آلایش
10- قوم ترکمنی- صورت خود را در آن 

می بینیم- دشمن
11- از توابع استان  تهران- راندمان- 

مرگامرگی ستور
12-  الهه عشق و زیبایی- آزاد و رها- توپ 

و تشر
13- نفس بلند- از ابزار باغبانی- 

چسبنده- دشمن سرسخت
14- پایان زندگی- ضایع و بیهوده- 

کشوری اروپایی
15- در چین جزو گیاهان مقدس به شمار 

می رود- آرزوها

عمودي
 1-  آشفتگی و تغییر حالت ناگهانی- 
نوشته ای که هنرپیشه ها از روی آن نقش 

خود را می خوانند
2- پایکوبی سنتی برزیلی- مهمانی 

ازدواج- دوشیزه
3-  برجستگی لاستیک- سمت راست- 

نقابدار کارتونی- پسوند حاصل مصدر
4- سخن  نیش دار- نوعی اسب- نوعی 

سبک موسیقی
5- باد و برف- آبشاری در  کاشان- روزانه

6- عابد- ماه نورد روسی- شکر و ستایش
7- نام ترکی- نیک و پسندیده- با 

فرهنگ-  رنگ دریا
8- مصیبت- تاثیر

9-  از اشکال هندسی- بزرگوار- مزاح و 
شوخی- زیر پا مانده

10- پاکیزه تر- باقی مانده غذا- پایتخت 
هندوستان

11- شهرنشین- کرم شب تاب- حرف 
ششم یونانی

12- توان- جمع غده- علم ستاره  شناسی
13- خاک سفالگری- از وسایل زورخانه- 

ابزار لحیم کاری- حرف ندا
14- رنگ قرمز- از شهرهای ترکیه- 

شهری در لیتوانی
15- ایالتي در هند- عوض کردن 

بف

پغ

حج

ك

طراح : حمیدرضا محمدرضایی     

123456789101112131415
مجرتمقفتمسفنت1
والاهملاپاناف2
همچىپرامغباون3
رگمماىنصننىگ4
ىلبنتلاوارو5
اتاتخرتفكابه6
رىلنتورفنىروت7
منمشىربامركىا8
ىماسااعقاوتنك9
ناىلاسىكىنوى10
مطالتمسىكدس11
شبنپتتدومراع12
هسىاىروهلىپىن13
بىنسكىرانىارق14
اموكمامنهلكسا15

۳ ۶ ۱ ۵ ۹ ۸ ۲ ۷ ۴       ۴ ۱ ۶ ۸ ۹ ۷ ۳ ۲ ۵ 
۵ ۴ ۹ ۲ ۷ ۱ ۸ ۶ ۳       ۸ ۳ ۵ ۲ ۶ ۴ ۷ ۹ ۱ 
۲ ۸ ۷ ۳ ۶ ۴ ۵ ۹ ۱       ۹ ۷ ۲ ۳ ۱ ۵ ۶ ۸ ۴ 
۶ ۹ ۵ ۷ ۳ ۲ ۴ ۱ ۸       ۲ ۶ ۴ ۹ ۷ ۸ ۵ ۱ ۳ 
۴ ۳ ۲ ۱ ۸ ۶ ۹ ۵ ۷       ۷ ۵ ۳ ۱ ۲ ۶ ۸ ۴ ۹ 
۷ ۱ ۸ ۴ ۵ ۹ ۶ ۳ ۲       ۱ ۸ ۹ ۵ ۴ ۳ ۲ ۶ ۷ 
۹ ۲ ۳ ۸ ۱ ۵ ۷ ۴ ۶ ۸ ۲ ۳ ۵ ۹ ۱ ۷ ۸ ۲ ۴ ۳ ۶ 
۱ ۵ ۴ ۶ ۲ ۷ ۳ ۸ ۹ ۱ ۴ ۵ ۶ ۲ ۷ ۴ ۳ ۱ ۹ ۵ ۸ 
۸ ۷ ۶ ۹ ۴ ۳ ۱ ۲ ۵ ۹ ۷ ۶ ۳ ۴ ۸ ۶ ۵ ۹ ۱ ۷ ۲ 
            ۴ ۵ ۸ ۷ ۹ ۱ ۲ ۳ ۶             
            ۲ ۶ ۷ ۳ ۵ ۴ ۸ ۱ ۹             
            ۹ ۱ ۳ ۶ ۸ ۲ ۷ ۵ ۴             
۲ ۶ ۷ ۹ ۵ ۴ ۸ ۳ ۱ ۵ ۶ ۹ ۴ ۷ ۲ ۳ ۹ ۱ ۶ ۵ ۸ 
۳ ۸ ۹ ۲ ۱ ۶ ۵ ۷ ۴ ۲ ۱ ۸ ۹ ۶ ۳ ۸ ۵ ۲ ۱ ۴ ۷ 
۴ ۱ ۵ ۸ ۳ ۷ ۶ ۹ ۲ ۴ ۳ ۷ ۱ ۸ ۵ ۶ ۴ ۷ ۲ ۹ ۳ 
۹ ۳ ۲ ۷ ۸ ۱ ۴ ۶ ۵       ۲ ۱ ۹ ۴ ۳ ۸ ۵ ۷ ۶ 
۶ ۷ ۱ ۴ ۹ ۵ ۳ ۲ ۸       ۸ ۴ ۶ ۱ ۷ ۵ ۳ ۲ ۹ 
۸ ۵ ۴ ۶ ۲ ۳ ۷ ۱ ۹       ۳ ۵ ۷ ۹ ۲ ۶ ۴ ۸ ۱ 
۷ ۲ ۸ ۳ ۴ ۹ ۱ ۵ ۶       ۵ ۲ ۸ ۷ ۱ ۳ ۹ ۶ ۴ 
۱ ۹ ۶ ۵ ۷ ۸ ۲ ۴ ۳       ۷ ۳ ۴ ۵ ۶ ۹ ۸ ۱ ۲ 
۵ ۴ ۳ ۱ ۶ ۲ ۹ ۸ ۷       ۶ ۹ ۱ ۲ ۸ ۴ ۷ ۳ ۵ 

  

  ۷ ۴ ۶       ۱           ۲ ۸ ۱       ۹   
۶   ۳   ۷   ۲   ۵       ۳   ۹   ۶   ۲   ۷ 
  ۸           ۶ ۳         ۶           ۴ ۱ 
        ۹       ۴               ۳       ۲ 
  ۹   ۷   ۳   ۵           ۵   ۹   ۱   ۶   

۸       ۴               ۹       ۲         
۲ ۴           ۸         ۱ ۴           ۲   
۱   ۸   ۶   ۵   ۷       ۶   ۳   ۴   ۱   ۵ 
  ۶       ۸ ۴ ۳     ۶     ۷       ۶ ۴ ۳   
                  ۴   ۳                   
                ۴       ۷                 
                  ۷   ۶                   
  ۱ ۲ ۹       ۴     ۷     ۱ ۸ ۳       ۲   

۶   ۹   ۳   ۸   ۵       ۳   ۶   ۱   ۷   ۹ 
  ۸           ۱ ۲         ۵           ۸ ۳ 
        ۲       ۷               ۸       ۶ 
  ۲   ۷   ۴   ۳           ۹   ۶   ۱   ۵   

۷       ۹               ۷       ۲         
۸ ۶           ۲         ۲ ۸           ۶   
۲   ۳   ۴   ۱   ۹       ۶   ۴   ۵   ۹   ۸ 
  ۹       ۷ ۵ ۶           ۷       ۴ ۵ ۳   

  

         

 شعبه اى از 
زبان فارسى

گرسنه 
وضعیت بالا برندهنیست

شلوغ و 
آشفته  گریه کردنپایتخت غنافتاح

فاقد تازگى 
و جذابیت
نزدیک 

نیست
از شهرهاى 
استان  فارس

تجزیه خشک 
مواد آلى

تپانچه
ماده اى آینده

گندزدا  نوعى سس 
تند

امیر و 
پادشاه

از سرداران 
سلسله زندیه

حرص

دروغکى
 طرف و 

جهت
 از ماه هاي 

سریانی
شهرى کهن 

 گیاه در بوشهر
ناخواسته  سلاح گاو!

 زره و لباس 
جنگی

 یار ژولیت

مردان بى زن

مرکز استان رزمایش
مرکزى

ماده اولیه 
تهیه کاغذ

جنگ و 
پیکار

کلمه 
پرسشى

شخص و نفرلاك ناخن

 نوعى کدو

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 بنیه
 بیرم

 جفتک
 حقگو
 رعنا

 سرخک
فینه

 نفیس

5 حرفي : 
 استاش

 آکاما
 پزیدن
 تدارک

 جعفری
 خستگی
 خواست

 درآمد
 سپرده

 سنندج
 فرانک
فوران

 لبخند
 ماجرا

6 حرفي : 
 حکمران
 دوستار
غم نامه

 متلاطم

7 حرفي : 
 آغالیدن

 شمعدانی

8 حرفي : 
 باباطاهر

 فال گرفتن
 کروناکان

 هایدپارک

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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لیسم شد یکا د ا لی که منتقد ر یکا د ا ر
درباره سید محمود نبویان چه می‌دانیم؟

سخنان آقای سید محمود نبویان، نماینده 
تهران در مجلس مورد توجه قرار گرفته چرا که 
او به عنوان یکی از چهره‌های رادیکال مجلس 
شورای اسلامی، در مقابل جماعتی ایستاده که 
این روزها با هدف فشار آوردن برای ابلاغ قانون 
حجاب در مقابل مجلس جمع شده‌اند. نبویان 
این گروه را به اقدام ضد امنیتی متهم کرده و 
گفته که برخی قصد دارند مقابل رهبری نیز 
بایستند. به این بهانه نگاهی کردیم به زندگی و 

زمانه آقای نبویان. 
۱. نام محمود نبویان را نخستین بار در سال 
۱۳۷۹ شنیدیم. او در آن زمان ۳۶ ساله بود. 
او متولد سال ۱۳۴۴ در بابل است و  تحصیلات 
ابتدایی و راهنمایی را در بابل به پایان رساند و 
دیپلم خود را در رشته ریاضی و فیزیک گرفت.

۲. او  در سال ۱۳۶۲ برای تحصیل در حوزه 
علمیه به تهران رفت و به جز این حوزه علمیه در 
حوزه مازندران و نیز حوزه علمیه قم نیز تحصیل 
کرد و در قم، در مؤسسه آموزشی و پژوهشی 
امام خمینی تحت نظارت آیت‌الله مصباح یزدی 

نیز تحصیل کرد.
۳. از سال ۱۳۷۹ صحبت کردیم. در آن زمان 
نبویان، مقالاتی می‌نوشت و سخنرانی‌هایی 
داشت در نقد جریان اصلاح‌طلبی و روشنفکری 
دینی که در دوره اصلاحات دولت و برای چهار 
سال مجلس را در اختیار داشتند. مثلا او آبان 
۱۳۷۹ به دعوت بسیج دانشجویی به دانشگاه 
شهيد چمران اهواز رفته بود تا یک جلسه 
سخنرانی با موضوع »رد مباني متعدد قرائت‌ها« 
را ایراد کند یا اینکه مثلا مقاله‌ای در سال ۱۳۷۹ 

داشت با عنوان »مولد و مولود روشنفکری«. 
۴. نبویان در سال ۱۳۸۴ در نخستین کنش 
سیاسی رسمی خود بیانیه حمایت علما از 
احمدی‌نژاد را امضا کرد و بعد به کار علمی خود 
ادامه داد تا اینکه توانست در مجلس نهم با ۳۷۹ 
هزار و ۵۱۲ رای از حوزه انتخابیه تهران، ری، 
شمیرانات، اسلامشهر و پردیس وارد مجلس 
شود. در این مجلس، برجام به تصویب رسید 
ولی نبویان از منتقدان اصلی مذاکرات هسته‌ای 
در دولت روحانی بود و در چند سخنرانی و 

گفت‌وگو، به انتقاد از این مذاکرات پرداخت.
۵. او در مجلس دهم با وجود ۷۰۰ هزار 
رای نتوانست وارد مجلس شود و لیست 
اصلاح‌طلبان رای آورد ولی باز هم در مجلس 
یازدهم با ۸۲۱ هزار و ۲۰۳ رای و در مجلس 

دوازدهم با ۵۹۷ هزار و ۷۷۰ رای به بهارستان 
راه پیدا کرد. 

۶. یکی از جنجالی‌ترین کنش‌های نبویان در 
طول این سه دوره مجلس سخنانی بود که علیه 
پیوستن ایران به کنوانسیون‌های FATF با 
اشاره به شهید سلیمانی زد. او در خرداد ۱۳۹۶ 
مدعی شد که دولت یازدهم به آمریکا تعهد 
داده است در قبال برداشتن موانع بانکی، قاسم 
سلیمانی را به آمریکا تحویل دهد. نبویان این 
کلمات را با سوگند به خداوند همراه می‌کند. در 
فایل صوتی که از او منتشر شده است این‌چنین 
می‌گوید: »گفته‌اند به شرطی رابطه بانکی را 
برقرار می‌کنیم که حاج قاسم سلیمانی را به ما 
تحویل دهید و رفته‌اند تعهد این کار را به آمریکا 

داده‌اند و برگشته‌اند.«
در آن زمان جواد ظریف در واکنش به این 
کلمات، آن را شرم‌آور دانست و گفت در صورتی 
که نبویان عذرخواهی و توبه نکند، این مسئله را 
پیگیری حقوقی خواهد کرد. سخنگوی وزارت 
امور خارجه ضمن بی‌ربط دانستن گروه ویژه 
اقدام مالی و استرداد افراد، کلمات نبویان را 
دروغ‌های خیال‌پردازانه، توهین به ملت ایران و 
توهماتی که مرزهای دین و اخلاق را پشت سر 

گذاشته است، خواند.
او هم‌چنین در دی ماه ۱۳۹۸ گروه ویژه اقدام 
مالی را ابزاری در دست اسرائیل و آمریکا 
دانست که می‌خواهند سیستم اقتصادی نظام 

اسلامی را قفل کنند.
۷. یکی دیگر از حاشیه‌های نبویان استنادهای 
او به کتاب خاطرات وندی شرمن برای حمله به 

تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای بود. 
در این شرایط است که این سخنان از نبویان در 

نقد حامیان ابلاغ قانون حجاب معنا دار است:
»زمانی که ما لایحه حجاب را تصویب کردیم 
قبل از سقوط سوریه و شهادت سید حسن 
بود اما بر اساس این که مبادا دشمن بخواهد 
در ایران سوریه سازی بکند، دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی جلوی هر چیزی که باعث دو 
قطبی سازی شود را گرفت. اشکال می‌کنند که 
مگر شما خودتان این قانون را تصویب نکردید؟ 
بله، اما به خاطر مشکلاتی که در کشور وجود 
دارد نباید ابلاغ شود که کشور مشتعل شود؛ 
که دشمن بتواند سوء استفاده کند مثل سال 
۱۴۰۱...دو قطبی سازی ممنوع. و در شرایط 
کنونی کشور ]قانون حجاب[ نباید ابلاغ شود.«
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